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N& zbatim t& Programit t& Kontrollit nr. 511/1, daté 02.11.2009, t& miratuar
nga Kryetari i Kontrollit 8 Larté t& Shtetit, u ushtrua kontroil n& Drejtoring ¢
Pérgjithshme t& Shérbimeve € Transportit Rrugor, pérfagésuar nga z. Kreshnik
Borho, me detyré drejtor, me objekl kontrolli “Pér Viergsimin ¢ veprimtarisé
Ekonomike dhc Financiare”. Kontrolli u krye nga data 02.11.2009 den n€ datén
18.12.2009, sipas drejtimeve t¢ pércakluara n€ két€ program e kontrolli, pér
periudhén e veprimtaris€ sé ushtruar nga subjekti i kontrolluar nga data 01.01 2008
deri né 31.09.2009, nga grupi i kontrollit i p&rbéré nga pérfaqésuesit € autorizuar t&
KLSH-s¢, Andrea Kristo, Yllka Dede, Rasim iloxha dhe Sadri Dushku. Kenirolli
¢ krye duke verifikuar sipas rastit dokumentacionin e ploté dhe me zgjedhje,
Pérveg kontrollit t& dokumentacionit jemi bazuar edhe né késhillimin dhe
ballafagimet me stafin drejtues ¢ al& administrativ (& subjektit t¢ kontrollit.

Né pérfundim t& kontrol{it me personat pérkatts pérgjegjés né Drejtoring e
Pargjithshme té Shérbimeve t& Transportit Rrugor u mbajtén akt-verifikune apo
proges-verbale dhe pasi u shgyrtuan vérejijet dhe shpjogimet ¢ kétyre punonjésve,
jan& marré né konsideraté ato g€ kishin argumentim e mbéshielje ligjore, u pérgatit
dhe u paraqit Projektraporti i Kontrollit me shkresén nr.511/3, daté 21.01:2010.
P&r kété Prajektraport, subjekti i kontrollit mé datén 23.02.2010, ka dérguar
vérejtjet peérkatése, t& cilal pasi v shgyrtuan nga grupi i kontrollit, jan& berg
regullimet e sqarimet pérkatése, dhe u pergatit ky Raport Pérfundimtar Kontrolli.

Giaté kontrollit 8 kiyer pér“Vlerésimin ¢ veprimtarisé Ekonomike dhe
Financiare”, duke verifikuar sipas rastit dokumentacionin e ploté dhc me zgjedhje
periudhash & ju vu né dispozicion grupit t& kontrollit u konstatuan disa t& mcta
dhe mangési né respeklimin e dispozilave ligjore né realizimin e t€ ardhurave dhe
né procedurat e prokurimit publik, p&r t& cilat me personat pérkatés u mbajtén
aktverifikime, apo procesverbale, kopjet ¢ (& cilave ju lan né vend kétyre
personave ose u dorézuan népérmjet zyr¥s sé protokollit t& subjektit objekt
kontrolli, N& pérfundim, pasi u shqyriuan vérejtjet dhe shpjegimet e punonjésve
pergjegjés, jang marré né konsiderale ato qe kishin argumentim e mbdéshietje
ligjore, ju paraqitet ky Raport Kontrolli.

1. Koutrolli i zbatimit té detyrave té léna né kontrollin ¢ méparshém.

a. Programet ¢ hartuara nga subjekti pér zbatimin e detyrave t€ léna.

Gjaté vilit 2008 dhe 2009, Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve (€
Transportit Rrugor, &shté konlrolluar nga Kontrolli i Lart¢ i Shtetit dhe Drejtoria e
Auditimit t& Ministrisé s¢ Pungve Publike, Transportit dhe Telekomunikaciont.

Kontrolli i Lart¢ i Shtetit pér kontrollin e ushtruar né Ministring ¢ Punéve
Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit dhe n€ Drejtoring e Pérgjithshme t&



Sherbimeve té Transportit Rrugor me shkresén nr. 9/12, daté 04.09.2008, ka
rekomanduar zbatimin e dy detyrave, e konkretisht:

1. DPSHTRR, né bashképunim me Drejtoring e Qarkullimit Rrogor €
Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Policis€ s& Shietit, t& evidentojé mjetet q& kané dal¢
jashié qarkullimit, duke 1 detyruar € dorézojné targat ose t& paguajné detyrimet q¢
rrjedhin nga taksat.

Pzr kete, DPSHTRR pér realizimin € késa) detyre ka hartuar program punc
dhe ka marré masa pér t& sensibilizuar opinionin publik népérmjei posterave (&
ndryshém, njoftimeve n¢ mediat vizive € mediat ¢ shkruara me tirazh t& madh dhe
népérmjel spoleve publicitare n€ 2 1V kombétare. Si rrjedhojé e masave t€ mara
nga 145.298 mjete q¢ kand detyrime t© prapambetura, jan€ paragitur dhe kané
paguar detyrimet vetém 7.224 mjete, si dhe jané paraqitur dhe ¢'regjistruar 10.776
mjete, gjithsej 18.000 myete ose 12, 4 % e tyre. Ky proces vazhdon t€ kryhet edhe
pér periudbén né vazhdim.

5. DPSHTRR, t& evidentojé t& gjitha mjetet motorike né pérdorim t&
institucioneve buxhetore dhe detyrimin e tyre pér kontrallin ieknik periodik dhe
dokumentimin ¢ mjeteve jashté qarkullimit.

Per kéts, DPSHTRR, ka hartuar program pune duke njoftuar gjithe
imstitucionet buxhetore ng zbatim té ligjit nr. 9986, datd 11.09.2008 dhe VKM
nr.1398, daté 17.102008 “Pér faljen ¢ delyrimeve t& prapambetura té taksés
vietore t& garkullimit rrugor t€ mjeteve € (& taksés sé regjistrimit t& pérvitshém &
lyre™.

Aktiviteti Ekonomike-Financiar i DPSHTRR &shté kontrolluar nga Drejtoria
o Auditimit t& Ministrisé s¢ Punéve Publike, Transportit dhe Telckomunikacionml
pér periudhén 01.04.2008- 31 03.2009. Raporti Final dhe konkluzionet € auditinnt
jang dérguar me shkresén nr. 1847/5, daté 06.07.2009, né (& cilén jané
rekomanduar 16 detyra, kryesisht t& karakierit organizativ, g€ kang 1€ b&gin¢ me
sistemimin ¢ disa llogarive, bashképunimin ¢ drejtorive rajonale me degét e tatim
taksave, me Drejtorité Rajonale t& Policisé pér arkétimin e taksave vjetore t§
regjistrimit dhe qarkullimit pér mjetet & nuk jan¢ paraqitur per kolaudimin
periodik t& radhés dhe 1€ rregullores sé funksionimit € dvejtorisé.

2. Kontrolli mbi hartimin diie zbatimin e buxhetit té ghtetit.

. Zbatimi i kritereve dhe procedurat e haviimi 1é buxhelit per vitet 2008
dhe 2000 Mbi zbatimin e kritereve né geljen e fondeve dhe detajimin e planit
fillestar, zbatimin e buxhetit gjate vitit, nivelet e realizimit t& planit pérfundinitar.

Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Sharbimeve t© Transportit Rrugor &shig krijuar
me VKM nr, 343, daté 21.07.1999 “Pér Krij imin e Drejtorisé s& Pérgjithshme &

Sherbimeve € Transpottit Riugot™.



N& mbéshtetje t& kétij vendimi €shté hartuar statuti § DPSHTR, i ¢ili &shté
mivatuar nga ministri me shkresén nr. 4703, daté 72/11/2002, né nenin 1 €
theksohet se: “Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve & Transportit Rrugor, &shté
institucion shtetéror, me status Person Juridik Publik dhe me vetéfinancin.

Veprimtaria e DPSHTRr, recgullohet me ligjin nr. 8378, dat€ 22.07.1998
“Kodi Rrugor i Republikés s& Shqipgrise”, ligjin nr. 8308, datg 18.03.1998 “Per
Transportin Rruger”, ligjin nr. 8433, datg 28.12.1998 “Pér sistemin ¢ taksave n&
Republikén ¢ Shqipéris€”, 1 ndryshuar me ligjin nr. 8581, daté 17.02.2000
ndryshuar me ligjin nr. 8840, dat 11.12.2001, ligjin nr. 7572, daté 13.07.1992
“Pgr Ndérmarrjet Shtetérore”, V.K.M. nr, 153, dats 07.04.2000 “Pér miratimin ¢
Rregullores s& Kodit Rrugor” dhe VKM . 343, daté 21.07.1999.

Programi ekonomiko financiar pér vitin 2008 gshté miratuar nga Késhilli
Dreilues me Vendimin nr, 39, datg 2 {.12.2007, ndérsa M.P.P.T.T. me shkresén nr.
9635/1, daté 24.01.2008, ka rritur rezultatin financiar nga 325.600 mijé leke t&
paragitur nga DPSHTRr-ja né vierén 360 300 Jeke ose mé tepér 40.700 mijé leke.
Treguesit financiaré (& programuar per vitin 2008 paragiten ng tabelgn ¢ mé
poshtme:

_ _  N00oleké
L Treguesit Realizir i vitit Program i vitit | Realizimi vitit %
2007 2008 2008 Realizimit
| T# ardhurat 1 444 388 1 542 643 1 652 565 107.1%
Shpenzimel 964 847 I 135 643 1066 768 | 94% |
Rezaltati (bruto) , 479 541 407 000 585 798 144 |

Nga tabela ¢ mésipgrme rezulton se, programimi i t& ardhurave pr vitin
2008 né raport me realizimin e vitit 2007 &sht hartuar me rritje 6.8%, dhe pér
shpenzimet &shté programuar yritje né masén 11.8%, duke ulur rezultatin financiar
n& mascn 15.1%. Realizimi i treguesve financiarg pér vitin 2008 n€ raport treguesit
e vilit 2007 paraqiten me tritje, e konkretisht, i ardhurat jané rritur me 14.4 %,
ndérsa shpenzimet jang rritur me 10.6 % dhe rezoltati financiar &shté rritur me
22.1%.

Pér vitin 2009 programi ekonomiko financiar &shte miratuar nga Késhilli
Drejtues me Vendimin nr. 81, datg 09.01.2009 dhe nga M.P.P.T.T. me shkresén nr.
164/1, daté 21.01.2009, paragitet $i vijon:

- T8 ardhurat gjithse) 1 673 910 mij€ lcké.

- Shpenzimet gjithse} [ 200 438 mijé leké,

- Fitimi bruto 473 472 mijé leké

- Fitimi neto 426 125 mijt leke.

- Investime nga fondet e vela 147 380 mije leke.

Miratimi nga ministri &shté bEre pa ndryshine. Né shkresén e miratimit
ministri ka vendosur q& shpérblimi  mbi pagé, pér véshtirtsi n€ puné, © hehet
sipas akteve ligjore dhe nénligjore nt fuqi, 1& pereaktuara né nenin 8-1€. pika 3. a,
18 ligjit or. 9975, date 58 07.2008 “P&r taksal kombétare™ (jo ato vendore).



Né tabelén mé poshtg paragitet dinamika e programimil 1€ freguesve kryesor
financiar pér tri vitet e fundit:

, _ B ~ N& 000 leké
? Treguesit \ Realizim i vitit | Program i vitit | Realizimi i vitit Programi i ‘
| ¢ 2007 2008 2008 vitit 2009

"l'é ardhurat | 1444338 I 542 643 1652565 1673910
Shpenzimet 963 847 1135 643 | 066 768_ [ 200 438 |
RBezultati {brito) 479 541 407 000 585798 | o A73 471

N& hartimin e programit t& vitit 2009 nuk &shté vler&suar numri i mjeteve té
regjistruara né inventarin ¢ DPSUTRY, t& cilat duhct & paguaing taksat sipas ligjit,
qé pérbén edhe kapacitetin fiskal g& duhet (& perllogariten ¢ programohen si &
ardhura; kjo pér shkak t& amnistis¢ fiskale t& parashikvar né ligjin nt. 9986, daté
11.09.2008 “Per faljen ¢ detyrimeve doganore dhe tatimore, detyrimeve i€
prapambetura t& taksés vietore t& qarkullimit rrugor & mjeteve dhe t& taksés sé
repjistrimit t& pérvitshém € mieteve, si dhe & gjobave dhe kamatévonesave (€
papaguara 1€ kontributeve & detyrucshme shoqgrore dhe shéndetésore™ dhe né
VKM nr. 1398, daté 17.10.2008 “Pér faljen e detyrimeve t& prapambetura té taksés
vietore t& garkullimit rrugor t& mjeteve dhe taksds s regjistrimit & pérvitshém &
tyre”, né t& cilin &shté parashikuar falja e detyrimeve t€ prapambetura dhe
mundésia e cregjistrimit (& mjeteve nga subjektet g& 1 zotérojné ato.

Zbatimi i ligjit dhe vendimit t& mésipgrm ka sjellé si pasojé€ q&, planifikimi i
t¢ ardhurave pér vitin 2009 t& keté witie 1.3%, shpenzimet ¢ planifikvara & riten
me 12.5 %, ndérsa rezulati financiar &shté programuar me rreth 20 % mé pak se
realizimi i vitit 2008. Pér periudhén Janar—Shtator 2009, realizmi 1 treguesve
paraqitct ng tabelén mé poshtime:

_ N¢ 000 leké
. Realizim i %m | Program i 9t Realizimi Realizimi n¢ %
Treguesit 2008 2009 O/m
; 2009 o
| T& ardhurat i | 195 700 1260 751 1 209 662 95,9 % !
| Shpenzimet 694 898 896 (46 322 431 91.7 %
| Rezultati (broto) 500 802 364 103 387 231 106.3 % |

Nga té dhénal e tabel&s s& mé sipérme rezulton se treguesit ¢ t€ ardhurave
paraqiten me mosrealizim n& masén 4.1%, shpenzinet jand me mosrealizim pér
%.3 %, ndérsa rezultati financiar &shié me tejkalim pér 6.3%.

- Mbi zhatimin e kritereve pér hartimin dhe zbatimin e bichetit 1€ shtefit me
destinacion fondet pér investime.

ipas programit financiar p&r vitin 2008, fondi pér investime &shté
programuar ng€ viersn 151 400 mijé leké, i ndard respektivisht; 94 650 mijé leké
pér ndértime, 30 000 mij¢ leke inventar ekononiik, 23 750 mijg lcké pér makineri e
pajisic dhe 3 000 mijé Ické pér pajisje informatike. Me shkresén e ministrit nr.
7138/1, daté 15.10.2008 &sht& ndryshuar programi i investimeve nga 151 400 mijé
leké né 86 400 mijé leké. Pakésim jang béré ng z&in e investimeve pér ndértim.
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Jané pakésuar fondet p&r Drejtorité rajonale Berat e Shkodér dhe né Drejloring e
Pérgjithshime Tirang. Konkretisht n& Berat, ndértim godiné administrative né
vicrén 20 000 mijé leké investim i pa realizuar pasi nuk éshté zgiidhur problemi
pér gjetjen ¢ troallit pér nd@rtim dhe pér mungesé té planil rreguliuves t& gytetit nuk
lejohel t& behet ndértim n& godinén ekzistuese; né Shkodér ndériim goding
administrative né vlerén 20 000 mijé leké investim i pa realizuar pasi nuk &shté
sgjidhur problemi pér truall pér ndértim; né Drejloring e Pérgjithshme
rikonstruksion i godinés n& vierén 25 000 mij¢ leké dhe investime (& tjera q& jang
rikonstruksione apo riparime & ndryshme. Edhe ky investim &shté i pa realizuar
pasi podina ekzistuese nuk ka certifikate pronésie pér DI’SHTR-ng, ¢ si rrjedhim
nuk mund t& merret leje ndértimi né Bashking Tivané.

Pér vitin 2008 plani i investimeve t& ndértimeve nga 94 650 mijé leké u bé
42 150 mijé teké. Programi i investimeve 1& ndértimit t& DPSHTRe-sé pér vilin
3008 &shté realizuar creth 703 % ose 29.629 mijé lek<. Gjithashtu jang
programuar 30,000 mijé lekg pér inventar ekonomik. Mc ndryshimet né programin
e investimeve pér inventarin ckonomik investimet u béné 17.500 mijé Icke, i cili
éshte realizuar rreth 74 % ose 12.977 mijé leké. Pér makineri ¢ pajisje ishin
programuar 23.750 mijé leké 1 cili nuk éshté rcalizuar. Investimet pér pajisje
informatike ishin programuar 3.000 mij& lek& dhe jan& rcalizuar rreth 85.5 % ose
7.564 mijé lek&. NE& total investimet jang realizuar rreth 52.3 % ose 45.170 mijé
leké nga 86,400 mijé lek€ t& programuara.

Pér vitin 2009 programi i investimeve ka t& njgjtin prioritet atg t& ndértimit
t¢ godinave administrative dhe rikonstruksionit £ tyre. N& programin ¢ viut 2009
jané programuar 81 580 mye Ické ndériime, 29 000 mijé leké inventar ckonomik
dhe 37 000 mijé leké pajisje informatike. Me shkresén nr. 2788/1, datg 05,05.2009
“Pgr miratimin € ndryshimeve t& Programit Ekonomik t& vitit 2009, t& kérkuara
me shkresén nr. 2641, datg 27042009 & DPSHTRr-sg, ministri ka miratuar
ndryshimin e programit t& investimeve dhe t& numrit t& punonjésve. Ndértimet nga
81 580 mijé leké behen 93 600 mij¢ leké, inventari ekonomik nga 29 000 mij& leke
béhet 67 000 mijé lek# dhe né total nga 147 580 mijé leke né 197 600 mijé leké.
Numri i punonjésve nga 745 punonjés ulet né 700 punonjés. Edhe gjaté ketij viti
pér Drejlorité Rajonale Berat dhe Shkodér, jané programuar respektivisht nga
30 000 mijé leké pér secilén drejtori dhe per Diejtoring e Pergjithshme 3 500 mijé
leké 1& cilat nuk jané realizuar pér munges€ shesh ndirtimi.

P&r vitin 2009 programi i investimeve t& ndértimeve nga 93 600 mijé leké
sshié realizuar 30 100 mijé leké ose rreth 32.2 %. Shpenzimet per inventar
ekonomik nga 67 000 mijé Jeké jang realjzuar 38 133 mij lek€ ose rreth 37 %.
Investimet pér pajisje informatike nga 37 000 mij& leke jané realizuar 33 224 myd
lek& ose rreth 80 %. N& total investimet nga 197 600 mijé leké jan€ reahzuar
101 457 mijé leké ose rreth 51.3 %.

Realizimi i investimeve &shté né nivelin ¢ reeth 50 % si pér vitin 2008 ashtu
edhe pér vitin 2009. Né realizimin ¢ investimeve ka ndikuar ndjeshém mos
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realizimi i mvestimeve ng Berat, Shkodér dhe né Drejtoring e Pérgjithshme qé ka
ardhur pér mos zgjidhic t& problemit t& prondsisé mbi truallin pér ndértimet.

3.7batiimi i dispozitave ligjore qé rregullojné pagat dhe shpErbiimet.

- Respektimi i strukturave organike & miratuara krahasimi me fakiin, pér
tremjorin e IV 1€ vitit 2008 dhe katér myjorin e IlI-té pér vitin 2009.

Nga kontrolli i ushtruar pér periudhén ¢ caktuar né program t& kontrollit
rezultol se:

Pér 3-mujorin e katért t& vitit 2008 Drejtoria € Pérgjithshme e Shérbimeve té
Transportit Rrugor, ka punuar me stukturén dhe organik&n e pércakivar ng
shkresén e mimistrit & MPPTT-s& nr. 5541/, daté 29.10.2004, nC {8 cilén éshté
pércaktuar numri i punonjésve 57 punonjés. Me kété organike &shté punuar deri
né nxjerjen e shkresés nr. 4836/1, dat¢ 09.07.2008 né€ 1€ cilén éshté miratuar
numri i punonjésve gjithsej 64. Me shkresén nr. 641/1, daté 09.02.2009 t& ministrit
numri i punonjésve behet 72. Me kéto struktura ka punuar DPSHTRr Tiran& per
vitet 2008 dhe 2009.

Nga kontrolli i listé pagesave pér periudhén e pércakluar né programin ¢
kontrollit rezultoi se jans zbatuar struklurat konform dispozitave ligiore né fugl.
N& programet ¢ miratuara pér vitin 2008 dhe 2009 numti i punonjfsve pér
DPSHTRr dhe drejtorité rajonale rezulton si mé poshté:

Pér vitin 2008 numri 1 punonjésve per gjithé institucionin &hté programuat
t& jeté 625 punonjés. Me shkresén nr. 7138/1 t& ministrit t&8 MPPTT-s¢, nunri
&shié rritur 35 punonjés duke u béé 660 punorjés. Nga kontrolli i bilancit rezulton
se nuimri fizik § punonjésve né fund & vitit ka gené 660 punojés. Pér vitin 2009
numri i punonjésve pér t& gjithd institucionin &shté programuar (& jete 718
punonjés, ose mé tepé 58 punon)es sc vit1 2009,

Llogaritja e pagave &hté bé&rg né mbéshtetje € ligjit nr. 8487, daté
13.05.1999 “Pér kompetencat pér caktimin ¢ pagave & punés”, i ndryshuar, ligjit
nr. 7582, datg 13.07.92 “Pér ndérmarrjet shtetérore”, i€ VKM nr. 317, daté
08.09.1999, “Pér shpérblimin ¢ punés sé punonjésve”, t& Statutit t& DPSHTRr-s¢
t& miratuar me shkresén e ministrit © MPPTT-s& or. 4703, date 22.11.2002, i
ndryshuar me urdhrin ¢ ministrit or. 80, daté 29.05.2008. N& mbéshtetje &
legjislacionit t& mésipérm nga Drejtoria dhe Késhilli Drejtucs kang dale vendime
(& veganta pér nivelin ¢ pagave sipas vendeve t€ punds. Pércaktimi i pagave sipas
kategorive &shté mbéshtetur né Vendimin nr. 76, date 12.12.2008 “Pér pagat
punanjésve & DPSHTRr-s&”,

Nga kontrolli i listé pagesave &€ viteve 2008 dhe 2009 pér periudhat ¢
pércaktuara né programin ¢ kontrollit rezultoi se jang zbatluar dispozitat ligjore né
fugi t& cituar mé sipér.
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-Respekiimi i dispozitave ligiore pér pagat e punonjésve dhe kuadrafurat
pérkatése pér 4/nngorin e paré té vitit 2008 e 2009,

Nga kontrolhi i kryer pér listé pagesal pér periudhat ¢ pércakivar ng
programin ¢ kontrollit rezultoi se pagat jang regjistear dhe kontabilizuar konform
lig]it sipas VKM-ve t& cituara mg sipér.

- Shtesa pér vjetérsi pér gdo punonjés éshté ilogaritur nga Drejloria e
Personelit, i cili n€ fillim t€ ¢do viti ka pércakluar vjetérsing ¢ ¢do punonjési pér
vitet 2008 dhe 2009. Nga kontrolli rezultoi se, vjetérsia e punonjésve &shté bazuar
né librezén e punés t& secilit punonjis.

Eshig mbajtur libri i pagave dhe &shté plotésuar pér té gjithé punonjésit né
marrédhénie pune duke pasgyruar t& gjitha t& dhénat e kérkuara.

- Tatimi mbi pagé €shié llogaritur konform ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998
“Pér tatimin mbi t& ardhurat”, i ndryshuar me ligjin nr. 9458, datg 21.12.2005”
“Pér disa shtesa dhic ndryshime ng ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998” “Pér tatimin
mbi & ardhurat”™, si dhe me ligjin nr, 9766, daté 09.07 2007 “Pé&r disa shtesa dhe
ndryshime n€¢ ligjin nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi t& ardhurat”t&
ndryshuar™,

Kontributi i sigurimeve shogérore ésht& llogaritur sipas VKM nr. 346, dats
07.06.2002 “Pér disa ndryshime n& VKM nr. 402, daté 1.06.2001° ng& zbatim (&
ligjit “Pér sigurimet shoqérore n& Republikén ¢ Shqipérise” me ndryshimet
pérkatése; VKM nr. 424, daté 02.07.2004 “Pé&r disa ndryshime ng VKM nr. 402,
datg 11.06.20017; VKM nr. 385, daté 31.05.2005 “Pér disa ndryshime né VKM nr.
402, daté 1.06.2001” dhe VKM nr. 444, daig 21.06.2006 “Pér disa ndryshime né
VKM nr. 167, daté 29.03.2006", ndryshuar me VKM nr. 557.datg 16.08.2006 “Par
sigurimet shogérore n& Republikén e Shqipsrise™.

-Respektimi | kufijve 1é fondeve (& planifikuara me destinacion shpenzimet e
pagave 1€ punonjésve.,

Né tabelén ¢ mé poshtme paraqiten t& dhénat pér planifikimin dhe realizimin
¢ fondit t& pagave, sipurimeve shogérore dhe fondin e vecanté pér periudhén ¢
kKontrolluara né€ aparatin ¢ DPSHTRr-sé:

ME 00D Tehs
W | ]  Pagal Sig. shogerore dhe shendei@sore
VITY Flan Fakt % | Diferenca Flan Faki % | Diferenca -
E 1 2008 o7 ani o0 273 Qo =123 21157 15 134 837 -3023
21 2009] 48630 | 48698 | 100.1 68 0533 | 8217 ] 715 2336 |

Nga t& dhénat ¢ tabelés rezulton se pér vitin 2008 edhe fondi i pagave dhe
sigurimet shogérore jané me mos realizim, ndérsa p&r 9 mujorin 2009 pagar jang
realizuar 100 %, ndérsa sigurimet shogérore jané me mos realizim t& ndjeshém.



- Respektint | dispozitave ligiore pér krifimin e fondit 1¢ vecanté, dhénien e
shpérblimeve pér rezultatet né puné, ndihma pér fatkeqési, pér nevoja kultwrore
eli.

Fondi i veganté &sht& krijuar sipas dispozilave ligjore dhe statutit t&
DPSHTRR, miratuar nga ministei né datén 22,11.2002, kapitulli IV “Kontabiliteti,
Gjendja Financiare, Pérdorimi i Fitimit™, neni 16 gerima d “Pé&r krjjimin ¢ rezervés
pér shpérblimin suplementar t& punonjésve” Mbéshtetur né dispozitat ligjore
Drejtori 1 Pérgjithshém 1 DPSHTRr-sé ka nxjerré urdhrat pér krijimin e grupeve
pér pércaktimin e shpérblimeve pér ¢do drejtori rajonale dhe pér ¢do punonjés 1€
DPSHTRr- s&. Me urdhrin e Drejlorit t& Pérgjithsheém nr. 486, daté 01.09.2008
gshté ngritur grupi pér pércaktimin e masés s€ shpérblimit nga & ardhurat st agjent
tatimor, (& cil&t kang dhéng dy vanante. Njeri variant 2.14 paga mujore dhe tjetri
1.99 paga mwjore. Ké&shilli Drejtues me Vendimin nr. 69, daté 17.02.2008 ka
vendosur g€ pér disa drcjtori rajonale t jeté masa e shpérblimit 2.2 paga mujore
dhe pér disa drejtori t& jeté 2.1 paga mujore. Me urdhrin nr. 753, daté 18.12.2008
gshig ngritur grupi 1 punés i cih ka pércaktvar masén e shpérblimit 1.56 paga
mujore shpérblim nga t& ardhurat si agjent tatimor. Me vendimin nr, 80, daté
23.12.2008 t& Ké&shillit Diejtues €shté prcaktuar gé né mbéshtetje t& ligjit nr,
9975, date 28.07. 2008 “Per taksat kombé&tarc™ masa e shp&rblimit 1€ jeté deri né 20
% t& pagés, ndérsa n& mbéshtetje & liggit nr, 2632, daté 30.10 2006 “Pér sistemin ¢
taksave vendore masa ¢ shpérblimit t& jet& devi né 10 % t& pagés. Me vendim 18
Ké&shillit Drejlues or. 81, datg 23.12.2008 &shté vendosur qé shpérblimi té jeté 1.6,
1.5, 1.4 dhe 1. 3 paga mujore pér ¢do prumonjés 1 ndryshém né drejtorité rajonale.
Me urdhrin nr. 529, datg 21.67.2009 t€ Drejtorit t& Pérgjithshém éshté krijuar grupi
i pungs i cili ka Hogaritur shpgrblimin 1.2 paga mujore. Me vendimin e késhillit
mbik&qyrés nr. 13, datg 25.07.2009 eshié vendosur q& shpérblimi té jetg 1.2 paga
mujore. Edhe ky shpérblim &sht€ béré nga & ardhurat st agjent tatimor.Nga
kontrolli i listé pagesave rezulioi se shpérblimi &shig b&rg 1 rregullt sipas
vendimeve t&€ mésipérme.

¥bi kontrollin e ushtruar né disa Drejtori Rajonale.

Né Drejtoring Rajonale Shkodér.

Nga kontrolli 1 ushtruar pér periudhén e péreaktuar né programin ¢ kontrollit
rezullol se:

Drejtorisé Rajonale t& Sh&rbimit té Transportit Rrugor Shkodér miratimi i
programit financiar t& vitit 2008 &shié béré me shkresén ¢ DPSHTR1- s& nr. 659,
daté 29.1.2008, né t& cilén &shig miratuar organika me 29 punonjés. Pér vitin 2009
me shkresén nr. 450, daté 26.01.2009 &shté miratuar organika me 36 punonjés ose
7 punonjés mé tepér. Nga kontrolli i listé pagesave pér periudhén e pércaktuar né
programin ¢ kontrollit rezaltoi se jang zbatuar strukturat konform dispozitave
ligjore n& fugl.



Llogaritia ¢ pagave &shté bér€ nd mbéshiejc t& ligjit nr. 8487, daté
13.05.1999 “Pér kompetencat pér caktimin ¢ pagave 1€ punés”, i ndryshuar, €
ligjit nr. 7582, daté 13.07.92 “Pér ndérmarrjot shtetérore™, t& VKM nr. 317, dal&
08.09.1999, “Pér shpérblimin e punés s& punonjisve”, (€ Statutit (& DPSHTRr-s&
& miratuar me shkresén nr. 4703, date 22112002 t& ministrit & MPPTT-sE, 1
ndryshuar me urdhrin ¢ ministrit nr. 80, datg 29.05.2008. Né mbéshtetje
dispozitave ligjore, Drejtoria dhe Keshilli Drejtues kang nxjerr vendime @
vecanta pér mivelin e pagave sipas vendeve i puns. Percaktimi 1 pagave sipas
kategorive &shté mbéshtetur né Vendimin ¢ Késhillit Drejlues nr. 76, datd
12.12.2008 “Pér pagat ¢ Punonjésve t€ Drejtorisé s& Pérgiithshme 1¢ Shérbimeve
t& Transportit Rrugor”. Nga kontrolli i listé pagesave € viteve 2008 dhe 2009 pér
periudhat e pércaktuara né programin ¢ kontrollit rezultoi se, jané zbatuar
dispozitat ligjore n€ fuqi.

-Respektimi | dispozitave ligiore pér pagat e punonjésve dhe kuadratural
pérkatése pér 4/imjorin € pare lé vitit 2008 e 2009,

Nga kontrolli i kryer n# listé pagesat sipas periudhave té pércaktuara né
programin ¢ kontrollit rezuitoi sc, pagat jané regjistruar dhe kontabilizuar konform
dispozitave hgjore.

Shiesa pér vijctérsi pér gdo punonjés Eshté llogaritur nga Drejtoria e
Personelit, i cili né fillim t& ¢do viti ka pErcaktuar vjcigrsing e ¢do punonjési per
vitet 2008 dhe 2009. Nga kontrolli rezultoi s, vjetérsia € punonjésve Eshtd bazuar
& librezén e punds t& secilit punonjés. Libri i pagave &shté plotésuar pér € gjitheé
punonjésit né man€dhénie pune duke pasqyruar 1€ gjitha t& dhénat e kérkuara.

~Respektimi | kufijve té fondeve té planifikuara me destinacion shpenzimel e
pagave € punonjésve.

N& tabelén ¢ mé poshtme paraqiten t€ dhénat pét planifikimin dhe rcalizimin
e fondit 1& pagave dhe sigurimeve shogérore pér periudhén e kontrolluara né
Drejtoring Rajonale @ Shérbimeve € Transportit Rrugor Shkodér:

_ ME 000 leks
oL Pagat ' Sig.shogerore e chéndei#sore
b Periudha Flan Fakt % | Diferénca Plan | Fakt w | Diferenca
1 ] 2008 17769 17274 | 97.2 “405 ] 385 | 3695 %8 - 161
= T Gima 2005 | 17865 { 17635 9891 108 ] 3880[ 3d0LL ST 479

Nga té dh&nat € tabelés s& me sipérme rezulton se, per vitin 2008 zérat jané
realizuar mé pak se 100 %. Edhe ptr 9 mujorin e vitit 2009 zéral jané me
mosrealizim t& programit. T¢ dhénat ¢ paragilura né tabelén e mné sipénne jant (€
rakorduara me ditarét e kontabilitetit.

- Respektimi | dispozitave ligiore pér krijintin e fondit (€ vecante, dhiénien e
shperblimeve pér rexultater né puné, ndilima pér fatkeqési, pér nevoja kufturore
elj.



Drejtorité Rajonale t& DPSHTRr- 5¢ nuk llogarisin fond (& vegant€ dhe nga
ky fond nuk jepct shpérblim. Shperblimi jepet nga (¢ ardhurat si agjenté tatimor t€
caktuara nga DPSHTRr Tiranég.

Drejtoria Rajonale Fier.

- Respektimi i strukturave organike lé miraluara krahasimi me faktin, pér
tremujorin e IV 1€ vitit 2008 dhe kaigrmujorin e JTi-té pér vitin 20009,

Nga kontrolli i ushtruar per periudhén e cakiuar né program t¢ kontrollit
rezualtol 5C:

Drejtorisé Rajonale t& Sherbimit & Transportit Rrugor Fier né miratimin €
programit financiar € vitit 2008 me shkresén e DPSHTRr- s& nr. 659, datl
90 1.2008 i &shté miratuar organika me 44 punonjés. Me shkresén nr. 4639, daté
10.06.2008 strukiura Eshté mivatuar pér 51 punonjés, me shkresén nr. 7522, datd
20.10.2008 struktura &shté miratuar pér 53 punonjés dhe me shkresén nr. 8407,
daté 15.12.2008 struktura ésht€ miratuar per 53 punonjés. Pér vitin 20009 me
shkresén nr. 450, daig 26.01.2009 i &shi€ miratuar numri mesatar i punonjésve, 53
punonjés. Me shkresén nr. 973, date 13.02.2009 struktura gshté miratvar pér 34
punonjés, me shkresén nr, 4102, daté 11.06.2009 struktura gshté miratuar pér 37
puncnjés dhe me shkresén nr. 51 16/1, daté 31.07.2009 struktura gshié miratuar pr
59 punonjés. Nga kontrolli i list& pagesave pér periudhén e pércaktuar né
programin e kontrollit rezultoi se, jan& zbatuar strukturat konforns dispozitave
ligiore né Tuqi.

Llogaritja ¢ pagave &sht¢ b&ré né mbéshtetje té ligjit nr. 8487, dat¢
13.05.1999 “Pér kompetencat pér caktimin ¢ pagave & punés”, i ndryshuar, t€
ligjit nr. 7582, daté 13.07.92 «Prgr ndérmarriet shtetérore”, 1€ VKM nr. 317, date
08.09.1999, “P& shpérblimin e punés s&€ punonjésve”, & Statutil t& DPSHTRr-sE
(& miratuar me shkresén nr. 4703, date 99 11.2002 1& ministrit t& MPPTT-sé, i
ndryshuar me urdhrin € ministrit nr. 80, daté 29.05.2008, N& mbéshtetje t€
iegjislacionit t& m& sipérimn nga Drejtoria dhe Késhilli Drejtues kang dalc vendime
t# veganta pér nivelin ¢ pagave sipas vendeve té punés.

Pércaklimi | pagave sipas kategorive &shté mbédshtetur né Vendimin ¢
Keshillit Drejtues nr. 76, daté 12.12.2008 “Pér pagat e punonjésve t& DPSHTRr-s@
Tivané. Nga kontrolli i list¢ pagesave (& viteve 2008 dhe 2009 pér periudhat €
pércaktuara né programin kontrollit rezuitoi se jané zbatuar dispozital ligjore.

-Respektimi i dispozitave ligiore pér pagal € punonjésve dhe kuadraturat
pérkatése pér 4/inujorin e paré 1€ vitit 2008 e 2009.

Nea kontrolli i keyer pér listé pagesat pér periudhat e pércaktuar né
programin ¢ kontrollit rezultoi se pagat jané regjistruar dhe kontabilizuar konform
dispozitave ligjore.

. Shtesa pér vieidrsi pér ¢do punonjés Eshté ilogaritur nga Drejtoria €
Personelit, i cili né fillim t& gdo viti ka pércakluar vjetérsing € ¢do punonjési per
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vitet 2008 dhe 2009. Nga konirolli rezultoi se, vjetérsia ¢ punonjésve ¢shié bazuar
né librezén e punés 1€ secilit punonjés.

Eshté mbajtur libri i pagave dhe &shté plotésuar pér 18 gjithg punonjésit né
marrédhénie punc duke pasgyruar (& gjitha & dhénat e kérkuara.

-Respektimi | kufijve (& fondeve té planifituara me destinacion shpenzimet e
pagave 1€ punonfésve.

NE tabcién € mé& poshtme paraqiten t€ dhénat pér planifikimin dhe realizimin
e fondit t€& pagave, sigurimeve shoqérore pér periudhin € kontrolluar né Drejloring
Rajonale i€ Shérbmeve 1€ Transportit Riugor Fier:

: L ME 000 Jek
: Paga Sig.shogérore dhe shéndelésore
o P i - —=T
[| PR TRn | P | % ] Diteenca | Pl | Fakt [ % | Difeerce
1 008 1 438 Bd49 | 99.9 -3 1335 LROT 98.5 - 23 |
2| ¥mug 2009 10 353 7468 | M43 - 25385 2131 141 64.2 - 780

Nga t& dhénat e tabelés sé mé sipérme rezulton se pér vitin 2008 zrat jang
realizuar mé pak se 100 %. Pér 9 mujorin e vitit 2009 zérat si pagat dhe sigurimet
shoqérore jané me mosrealizim t€ ndjeshém té& programit.

Nga kontrolli rezultoi se t& dhiénat ¢ paragitura né tabclén e mé sipérmc jang
t& rakorduara me ditarét e kontabilitetit,

- Respektimi | dispozitave figiore pér krijimin e fondit 12 vecanté, dhénien e
shpérbiimeve pér rezwltatet né puné, ndihma pér fatkeqési, pér nevofja kulturore
eif.

Drejtorité Rajonale t&€ DPSHTRr- s€ nuk llogarisin fond 1€ ve¢anté dhe nga
ky fond nuk jepet shpgrblim. Shpérblimi jepet nga té ardhurat si agjent® tatimor t&
caktuara nga DPSHTRr-ja Tirané,

Direjtoria Rajornale Dibér.

- Respekiimi i strukturave organike ¢ mivatuara krahasimi me faktin, pér
trenmjorin e IV i€ vitit 2008 dhe katér mujorin e ITI-1€ pér vitin 2009,

Nga kontrolli i ushtruar pér periudhén e caktuar né program (& kontrollit
rezultol se:

Drejtorisé Rajonale t€ Shérbimit té Transportit Rrugor Dibér né miratimin e
programit financiar t&€ vitit 2008 mc shkresén ¢ DIPSHTRr-sé nr, 639, daté
29.1.2008 i &sht€ miratnar organika me 16 punconjés. Pér vitin 20009 mc shkresén
ne. 450, daté 26.01.2009 i &shté miratuar crganika me 20 punonjés. Nga kontrolli i
list€ pagesave pér periudhén e pércakiuar né programin e kontrollit rezultoi se jané
zbatuar strukturat konfornm dispozitave ligjore né fugi.

Llogaritja ¢ pagave é&shté béré né mbéshtetje & liggit nr. 8487, duté
13.05.1999 “Pér kompetencat pér caktimin ¢ pagave t€ pun#s”, i ndryshuar, &
ligiit nr. 7582, daté 13.07.92 “Pér ndémmarrjet shtetérore™, t& VKM nr. 317, daié
08.09.1999, “P&r shpérblimin ¢ punés s€ punonjésve”, & Statuti & DPSTITRr-s¢
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(¢ miratuar me shkresén nr. 4703, date 22.11,2002 & ministrit t& MPPTT-sé, i
ndryshuar me urdhrin e ministeit nr. 80, datg 29.05.2008. Né mbéshtetje 1€
legjislacionit t& mésipérm nga Drejtoria dhe Ké&shilli Drejtues kané dale vendime
1& vecanta pér nivelin e pagave sipas vendevce t¢ punés.

Pércaktimi | pagave sipas kategorive &shté mbéshtetur n€ Vendimin e
- Keshillit Drejtues nr. 76, daté 12.12. 2008 “Pér pagat ¢ punonjésve t& DFSHTRr-
s&”. Nga kontrolli i listé pagesave & viteve 2008 dhe 2009 p&r periudhat e
pércaktuara né programin e kontrollit rezultoi sc jangé zbatuar dispozitat hgjore ng
fugi t& cituar mé sipér.

-Respekiimi | dispozitave ligiore pér pagat ¢ punonjésve dhe kuadraturat
pérkatése pér d/mujorin e paré 1€ vitit 2008 e 2009.

Nga kontrolli i kryer pér listé pagesat pér periudhat e pércakiuar né
programin e kontrollit rezultel se pagat jang regjistruar dhe kontabitizuar konform
ligjit sipas VKM-ve t& ciluara mé sipér.

- Shtcsa pér vietérsi p&r ¢do punonjés éshté llogaritur nga Drejtoria ¢
Personelit, i cili né fillim té ¢do viti ka pé&rcaktuar vjetérsiné e ¢do punonjési pér
vitet 2008 dhe 2009, Nga kontrolli rezultoi se, vietérsia e punonjésve €shié bayzuar
ng librezén e punés t& secilit punonjés.

Eshté mbajtur libri i pagave dhe &shts plotésuar pér 1€ gjithé punonjésit né
marrédhénie pune duke pasqyruar t& gjitha té dhénat e kérkuara.

-Respektimi i kufijve té fondeve (& planifikuara me destinacion shpenzinet e
pagave (€ punonjésve.

N tabelén e mé poshtme paragiten t& dh&nat pér planifikimin dhe realizintin
e fondit t€ pagave, sigurimeve shoqérore pér periudhén e kontrolluar ng Drejtoring
Rajonale t& Sh&rbimeve t& Transportit Rrugor Dibér:

§ _ o né 000 leke
. Paga Sig shagerore dhe shEndetésore
A Perjudha_._" _Plan Fakl % | Diferenca Plan Fakt | _‘?@* __Difercnca
T | 2008 4581 8449 | 999 9| 155 | 1807 985 38
2 [9/ma] 2009 | 10053 | 7468 | 743 |  -238s| _2i81] 1400 642 =780

Nga té dhénat € tabelés sé mé sipérme rezulton se p&r vitin 2008 zérat jang
rcalizuar mé pak sc 100 %. Pér 9 mujorin ¢ vitit 2009 z&ral si pagat dhc sigurimet
shoqérore jané me mosrealizim t€ ndjeshém t€ programit.

Nga kontrolli rezultoi se t& dhénat ¢ paraqitura ng tabeldn ¢ mé sipérme jané
t¢ rakorduara me ditayét e kontabilitetit.

- Respekiimi | dispozitave ligiore pér krifimin e fondit 1€ vecanté, dhénien e
shpérblimeve per rezultatet né puné, ndihma pér fatkeqési, pér nevoja kulturore
eff.

Drejtorité Rajonale t&8 DPSHTRr- s& nuk Hogarisin fond t€ veganté dhe nga
ky fond nuk jepet shpérblim. Shpérblimi jepet nga € ardhurat si agjent€ tatimor #
caktuara nga DPSHTRr Tirang.
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4. Mbi administrimin e prongs shtetérore. Zhatimi i dispozitave ligjore
pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe garkullimin e vlerave
materiale ¢ monetare.

a Ligishinéria dhe saktésia e pagesave t¢ kryera népérmjet arkés dhe
bankes né leké dhe né valuié, pér peritidhén objekt koniroffi.

_ Mbi veprimtariné e arkés né leké.

Nga kentrolli i ushtruar n€ veprimet ¢ arkés, rezultol se veprimet e arkes
ishin kryer konform dispozitave ligjore, kontabilizimi i veprimeve &shié kryer
konform planit kontab&l.

Sektori i financés, né ményré sistematike ka kryer kontroll n€ arkat ©
variésisé pér sakigsimin e veprimeve t€ arkés dhe gjendjen e likuiditeteve. Llogaria
e arkés né leké paraqitet ¢ kundruar me bilancin kontabtl.

. Mbi veprimtariné e bankés.

Nga kontrolli i ushtruar ne veprimet ¢ bankgs, rezultoi se veprimet jané
kryer konform planit kontab&l. Veprimtaria financiare € DPSHTRr ushtrohet
népérmjet 6 bankave, llogarité € gjendjes fizike t& mjeteve monetare n€ bank€ ne
fund t& vili ushtrimor jan# t& kuadruara me bitancin kontabgl.

Nga kontrolli 1 pagesave népérmjet veprimeve (€ bank#s u konstatuan kéto
mangési:

1. Me urdhérpagesén nr. 30, daté 26.05.2008 &shté xhiruar né favor té
subjektit projektues sAl-tek” shpk vlera prej 374.138 leké, i shpallur fitues ne
tenderin pér “Hartimin ¢ projektit dhe preventivit t& ngrohjes DRSHTRr Fier me
vlerén prej 5.474.639 lek&.

Nga kontrolli p&r ményrén © llogaritjes sé shpérblimil t€ projektuesit
rezulloi se, veprimet jang kryer mbi vlerén totale 1& preventivit prej 5.474.659 X
0.2 % X 67 % = 374.138 lek&, pa zbtitur vierén e makinerive dhe pajisjeve &
blera, né kundérshtim me VKM or. 444, datg 05.09.1994, me ndryshimet.

Viera ¢ makineri pajisjeve t€ blera dhe 1€ pérfshira né prevenliv, me i€ cilin
sshté ilogaritur pagesa Eshié 797 954 ek, Puna pér montimin ¢ pajisjeve gshté
180.276 leké. Vlera e makineri pajisjeve pa punen e montimit &shté 542.67§ leké
(722.954- 180.276). Sipas VKM nr. 444, daté 05.09.1994, germa “A” shpérblimi
i subjektit sipénnanés duhej t& llogaritej mbi vlerén 4.823 444 lek& 1€ preventivit
minus vlerén e makineri pajisjeve {(4.562.215 — 542,678 = 4,019,537 X 20% =
4.823.444). Shpérblimi q¢ i takon subjektit sip&rmarrés pér hattimin € projektit
dhe preventivit do t& Jeté ne vieren 329.634 leké (4.823.444 X 10,2 % = 491.59]
X 67 %).

Pér sa mé lart pagesa ndaj subjekdit gshtd kryer pér vierén 374.138 leke dhe
jo pér vlerén 329.634 leke. Si njedhojé e logaritjeve € gabuara subjekti “Al-Tek”
ka pérfituar mé tepér vierén 44.504 leké. { 374.138 - 329.634).
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2. Mc urdhér pagesén nr. 1, daté 04.08.2008 &shté¢ xhiuar ne favor t¢
subjektit projcktues “Al-tek” shpk viera prej 236.202 leké i shpallur fitues
respektiviasht p& hartimin ¢ projektit dhe preventivit £ DRSHTRr Dibér né
vlerén 127.602 leks dhe DPSHTRr Kukés n& vlerén 108.600 leke.

Nga kontrolli u konstatuan llogaritje (& gabuara, pasi n€ vlerén totale t&
preventivit jang pérfshiré makineri pajisjet ng vlerén 416,126 leké. Puna plr
niontimin e pajisjeve &shtg né vierén 100.472 leké. Vlera e makineri pajisjeve pa
punén e montimit éshté 315.654 leké ( 416,126 — 100.654)

Pér sa mé lart llogaritiet duhej t8 kryheshin pér vlerén e preventivit
1.064.025 né t& cilén nuk &shté pérfshiré vlera e makineri-pajisjeve t& blera:
1.202.342 - 315.654 = 886.688 X 20 %},

Sipas VKM nr. 444, datg 65.09.1994, germa “A” Pagesa ¢ subjektit duhej &
llogarite] n& vlerén prej 94,102 lek& (1.064.025 X 13.2 % = 140.451 X 67%). Si
mjedhoit ¢ kéti) veprimi subjekti ka pérfitvar m& teper  vierén prej 33.500 leke
(127.602 — 94.102).

3. Pér hartimin e projektit dhe preventivit t¢ DRSHTRr Kukégs, shperblimi
gshte llogaritur né vlerén 108.600 lekg. Llogaritjet pér kété pages€ Jan€ kryer me
vlcrén totale té preventivit pa zbritur vlerén e makineri pajisjeve 416.126 leké.
Puna p&t montimin ¢ pajisieve &shté 100.472 Ické. Vlera e makineri pajisjeve pa
pungn e montimit &sht& 315.654 leké ( 416.126 - 100.654)

Pér sa mé lart llogaritjel duhej & kryheshin me vlcrén € preventivit prej
1.064.025 ( nuk &shté pérfshird vlera ¢ makineri-pajisjeve € blera 1.202.342 -
315.654 = 886.688 X 20 %).

Sipas VKM nr. 444, daté 05.09.1994, germa “A” Pagesa e subjekiit duhej &
lNogaritej né vlerén prej 94.102 lekg (1.064.025 X 13.2 % = 140451 X 67%). Si
rricdhojé e kétij veprimi subjekti ka pérfituar m& tepér vlerén prej 33.300 leké
(127.602 — 34.102).

Pérfundimisht; pér tre projektet e hartvava, subjekti “Al-tek” ka pérhtuar
mé tepér vierén 111.504 lek# (44.504 + 33.500 + 33.500).

4. Pér periudhén objekt kontrolli DPSIITRr, ka démshperblyer pagat ¢ 46
punonjésve né vlergn 28.583,650 lekg, t& cilét kané fituar gjyqin ndaj istitucionit
pér pushim pa t& drejté nga puna. Pagesat jang kryer me urdhér bllokimi nga zyra ¢
Pérmbarimit Gjyqésor Tirané si rjedhojé ¢ mosekzekutimit vullnetar, duke paguar
shpenzimet ¢ zyrés sé pérmbarimit né masén 7 % né vlerén 1.806.756 leke, veprim
i cili ka rritur padrejtésisht shpenzimet ¢ DPSHTRr.

Me urdhiér bllokimin nr. 5, datg 13.07.2009 Zyra ¢ Pérmbarimit Tirané
sipas vendimit t& Gjykatés Apelit Tirang, ka atk&tuar né llogaring e saj ltkuiduese
vlerén prej 604.534 leké, pér pagim page né favor (& ish punonjésit Mark Lleshi.
Sipas titulli ekzekutiv t& zyrfs s& p&mbarimit, DPSHTRr detyrohct (&
démshpérbleié paditésin me pagén e 6 muajve, respektivisht dy muaj me pagén
47.850 leké dhe 4 muaj me pagén 50.400 leké dhe takstn 7 %, gjithse] né vlerén

362.217 leké.
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Nga kontrolli i dokumentacionit bashkélidhur urdhér bllokimit t& Zyrés s&
Pérmbarimit Tirang rezulton se, detyrimet pér 6 mugj t& llogaritura respektivisht 2
muaj me pagén 47.850 leke dhe 4 muaj me pagén 50.400 leké s& bashku me
laksén 7 %, jané ¢ barabaria me vierén 318.111 leké {(2 x 47.850 + 4 x 50.400) x
7 %)}. Pra, sipas késaj llogaritje, DPSHTRr duhej t& paguante detyrimin ndaj z
Mark Llcshi né vierén prej 318.111 leke dhe jo 562.217 lek&. Si mrjedhojé € kétij
veprimi z. Mark Llesht ka pérfituar mé tepér vlerén prej 244.106 leks (562.217-
318.111}.

5. Nga kontrolli 1 ushtruar n& pagesat ¢ bankés pér likuidimin ¢ faturés pér
zbatimin e kontratls pér bletje t& autoveturés pér tenderin e zhvilluar, u konstatuan
kéto mangési:

N& tenderin e zhvilluar pér blerje auloveturd &shté shpallur fituese shogéria
“Noti”, mé té cilén &she€ lidhur kontrata nr. 7630 Prot, daté 04.11.2008, pér blerjen
¢ 1 autoveturg me vieré 4 632 000 lek& me TVSH,. Afati késaj kontrate &shig 30
dit¢ nga moment: 1 hdhjes s& konifratés. Sipas kérkesés s& DPSHTRR pér
transaksion t€ drejtvar BKT, rezulton se ng datén 03.12.2008, &shté xhiruar né
favor t& shogérisé “Noti” shpk shuma prej 4 632 000 leké, né llogaring numér
409083390.

Nga verikimi deokumecntacionit bashkélidhur urdhér pagesés, rezulton se,
dor€zimi i malhit nuk &shté shogéruar me:

- Certifikatén e origjings, né¢ vend té saj n& dosje jané disa printime t& cilat
nuk pérfagésong pér mall ng porosi t& shoqerisé “Noti” si dhe nuk ka kontrats
porosie midis shoqérisé “Noti” dhe kompanisé Volkswagen Gjermant;

- Nuk ka libtezé t& garancis¢ nga veté firma prodhuese, por autoriteti
kontraktor &shté mjafiuar me nj¢ dokument t& lshuar nga shogéria “Noti” né
lidhje me garancing e antomjetit;

- Nuk ka katalogé pér mjetin e fiunizuar.

Veprimet e mésipérme bien né kundérshtim me nemin 4 t& Koniratés
“Kushtet e 1&vrimit” ku cilésohet se, kontraktuesi duhet ta shogérojé mallin me:
Katalog, faturé tatimore, cerlilikat€ t& origjings, librexé t¢ garancisé dhe
dekumentet e targimit, pér t& cilat mbajng pérgjegiési komisioni i pérbéré nga
Leké Gjoni, Genci Stergu dhe It Gjelishti, komision i ngritur me urdhrin nr. 670,
daté 04.11.2008 p&r monitorimin dhe realizimin ¢ kontratés,

Sipas *Deklaratés doganore” bashkélidhur urdhgr pagesés, rezulton se
prodhuesi “VW AG Gjermani” ja ka shitur antomjetin tip VW Touareg blerdsit
(importuesit) “Classic” dhe jo shoqérisé “Noti” e cila &shté shpallur fituese né kéts
tender.

b Prodhimi, furnizimi, dokwmentimi dhe kontabilizimi i pullave 1& takses
népérnijet veprimeve té arkés.

Pullat e taksés jané prodhuvar pér ¢do vit me proceduré prokurimi “lender
hapur” dhe jan kontabilizuar ng llogaring 5321 “Pulla tatimore dhe posiare”, dhe
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shpérndarja e tyre né njésité varidse gshté bare né liogaring “marrédhénie me
njésité vartése”.

. Evidentimi § matlrave dhe materialeve né magazing, kontabilizimi | tyre,
mbajtja e kartelave dyfishe dhe rakordimi me zyrén e finances.

Kontabilizimi i mallrave né magazing &shté béré konfrorm planit kontabél,
daljet nga magaziné jan& shoqéruar me wrdhra dorézimi.

d Inventarizimi I pronés shietérore, nxjerrja e rezuftateve té inventariziit
dhe sistemimi | diferencave.

Invntarizimi 1 prons shtetérorc ¥shté kryer pér ¢do vit, me urdhér t€
ritollarit konform ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Per kontabiiitetin®. Pér viiin
2008 &shié kryer me urdhrin nr. 747, dat¢ 15.12.2008 pér Aktivel e géndrueshme,
vlerat materiale né magazing dhe inventarin né pérdorim nga punonjésit. N&
pérfundim t€ inventargve nuk kané rezultuar diferenca.

e. Gjendja e mallrave stok e e garkullim 1¢ ngadalshém, shkaqget e krijimif
dhe masaf e mara pér evadimin e tyre.

Nga kontrolli i kryer né inventarin ¢ magazings u konstatua se, né magaring
nuk ka malira dhe materiale stok apo me qarkullim € ngadalsh&m, pasi blerjet
jané kryer sipas nevojave dhe prograniit pét perivdhén objekt kontrolli.

5, Organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit.

- Organizimi dhe mbajtja e kontabilitetit sipas planit unik kontabel pér
institucionet. Kontroll | veprimeve konfabél 1€ regjistruar né ditarét e shpenzimeve
i€ konstatuara.

Kontabiliteti né Drejtoring ¢ plrgjithshme 1€ Shérbimeve té Transportit
Rrugor mbahet i kompjuterizuar sipas programit ALPHA. Regjistrimet né ditarét
e veprimtaris¢ ekonomike jané kryer konform planit uik  kontabél pér
ndérmarrjet. Kontabilizimi €sht€ bazuar né 1€ dhénal ¢ dokumentave baz€ si
urdhérpagesa, fleté hyrje, fleté dalje dhe dokumenta {¢ tjera ligjore.

- Nxjerrja e pasqyrave financiare né afat, plotésimi i formularé (€ bilancit
dhe | anekseve pérkatés sipas udhézimeve 12 téshuara nga Ministria e Financave
pér kété qéllin.

Drejtoria e Pérgjithshme (€ Shérbimeve t& Transportit Rrugor, @shté c
organizuar né 13 nj&si variése, nga & cilal 12 jang ndérmarrje shérbimi dhe njé
gshte ndérmarje prodhimi. T€ gjitha njcsité vartése jang (& organizuara me bilanc
dhe rezullat ekonomiko-financiare t& veganté, N& fund 1€ ¢do viti ushirimor njé
kopje t& bilancit ¢ paragesin n& Degén € {atim taksave 1& rrethit pérkatés dhe nj€
kopje © paraqesin né Drejtoring ¢ Pérgjithshme e cila haston bilancin pérmbledhés
t& veprimtarise s€ pérgjithshme.

Rilancet kontabél t& viteve 2007 dhe 2008 kané dalé brenda afatit t€
pércaktuar dispozitat ligjore pér ndérmarrjet shtetérore. Sipas ligjit 7582, datg
11.07.1992 me ndryshimet “Pér ndérmarjct shtetérore™ dshté kiyer auditimi i
llogarive dhe i saktésist s& bilanceve kontabél nga ekspertét kontabél (€ autorizuar
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miraluar nga Ministri i Pundve Publike, Transpottit dhe Telekomunikacionit, t&
ciler kane dhéng epinion se: “Pasgyrat financiare ¢ vitit 2008, sigurojné
transparencen périmes t& dhénave 1€ plota dhe paragesin me vértetési 16 dhénar e
nevajshine pér vendimmarrie, transaksionet dhe ngjatjet jané trajtuar né pérputhje
me metodat kontabél”,

Fitimi para tatimit, pér aktivitetin ekonomiko-financiar té Drejtorisé s@
Pérgjithshme t& Shérbimeve t& Transportit Rrugor #shté ilogaritur drejt. Ng
Nogaritjen c fitimit para tatimit nuk Jjang njohur shpenzimel ng vlerén prej 22.867
mijé leké konform ligjit nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbj t& ardhurat™ i
ndryshuar dhe Udh&zimin e ministrisé sé financave nr. 3, datg 11.02.2002 “Par
tatimin mbi t& ardhurat”, pika 3.6.

Mbi Hogaritien e fitimit

T& ardhurat ¢ vitit 2008 1.652.565 mijé leké
Shpenzimet 1.066.767 mijé Icke
Fitimi para tatimit 585.797 mijé leks
Shpenzime & pa zbritéshme 22.867 mijé leke

Tatim {itimi i logaritur pér t'u derdhur 60.866 mijé leks

Shpeazimet ¢ pazbritéshme jang evideniuar dhe ogaritur pér tatimin mhbj
fitimin g€ duhet té derdhet n& buxhet.

Nga kontrolli i ushiruar pér saktésing e 1€ dhénave t& llogarive sintetike dhe
analitike u konstatua se, ditarét e veprimlarisé financiare kané pasqyruar
kronologjikisht dhe n& ményré ¢ sakid té dhanat sipas dokumentave bazs (&
regjistrimit. Llogarité smtetike 1€ bilancit kontab#] pétfagisaing realisht mbetjet ¢
llogarive sipas librit t& madh. Llogarité sintctike jan& 1€ kuadruara me ato analitike.

Llogarité e bilancit kontab&l pérmbledhés pasqyrojné ng ményré ¢ sakte
llogarité respekiive t& bilanceve t& njésive vartise. Nga kontrolli me zgjedhje i
kryer per llogaritt e mijeteve monetare, debitoréve dhe kreditoréve nuk u
konstatuan diferenca ng bilancin pgnnbledhés me ato @ pasqyruara nga njésité
vartése. Sipas bilancit kontabgl t& Drcjtorisé sé Pérgjithshme t& Shérbimeve té
Transportit Rrugor né pérfundim t& vitit ushtrimor t& vitit 2008 t& ardhurat 1 tatal
Jané realizuar né masén 1.653.565 mijé leke, shpenximet jané realizuar né masén
1.066.767 mij# lekg, fitimi bruto para tatimit &shié realizuar 585.797 mijé leké.

Pozitiv &shié fakti se shpenzimet nga 1.135.643 mijé lek& t& planifikvara
jang realizuar né masén 1.066.767 mijé leké, ose 94 % (& shpenzimeve 18
planifikuara.

Gjaté vitit 2008, Késhilli Drcjtues me vendimin nr. 55, daté 29.05.2008 ka
miratuar bilancin kontabél dhe pasqyrat financiare t& veprimtarisé ekonomiko-
financiare t€ vitit 2007. Fitimi neto i realizuar n# vitin 2007 é&shts ndaré
respektivisht sipas neneve 10, 11, 12 dhe 13 (& ligjit nr. 7582, daté 13.07.1992 “Pér
ndérmartjet shtetérore”, e konkretisht rezervé ligjore né masén 5 %, rezervi pér
zhvillim né masén 75 %, rezerve pér shpérblime suplementare 15 % dhe rezerva (8
tiera pér ndihma dhe shpenzime sociale n& masén 5 %,
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LEvadimi, dokwmentimi dhe kuadrimi | debi- kredive.

Debi kredit¢ jané t& pasqyruara sakté né evidencén kontabél. Ato jang t&
kuadruara me treguesit e paragitur n& bilancin e vitit 2008 dhe me partilarét
pérkatés.

7. Parashikimi dhe realizimi i t& ardhurave gé krijon institucioni.

a. Parashikimi, { 1€ ardhurave gé krijohen sipas ligfit nr. 5977, daté
12122002 “Pér sistemin e taksave né Republikén e Shaipérise”, | ndryshuar, nga
dhe njésité vartés.;

Dicjtoria e Pérgjithshme e Shérbimeve (¢ Transporit Riugor éshié kryuar
me VKM nr. 343, dat& 21.07.1999, ¢ cila ka status juridik “Ndérmaje Shtetérore
me vetéfinancim” dhe ka pér objeki:

-Regjistrimni 1 mjeteve, pajisja ¢ tyre me leje qarkullimi, targa, regjistrimi i
pronaréve dhe pajisja me certitikata pronésic;

-Kualifikimi dhe pajisja e drejtucsve & mjeteve me lejé drejtimi;

-Kontrolli teknik i detyrucshém i mjeteve rrugore;

-Krijini i regjistrit kombcétar i€ mjcteve dhe drejtuesve té tyre;

-Organizimi pér shtypjen dhe shp&rndarjen e dokumentacionit bawé pér
tfransportin rugor;

-Kryerja € veprimtarisé s€ “agjentit tatimor”, sipas pércaktimeve ligjore;

-Dhénia e lejeve t& veprimtarisé s€ autoshkollave; et).

Sipas 1€ dhénave & disponon Drejtoria Ekonomike prané Drejtorisg sé
Pérgjithshme t& Shérbimil & Transportit Rrugor, pér periudhén nga viti 1995 deri
mé 30.09.2009, DPSHTRR ka regjistruar gjthsei 391,725 miete. Pér perindhén
objekt kontrolli 01.01.2008 deri ng datén 31.09.2009, paraqitia ¢ mjcteve t&
regjistruara dhe € paguajné detyrimet paragiten sipas labelés s& me&poshime:

Viti 2008 T T T Vin 2009 |
Drejtoria | Meteas Mt d® | ene | Mjeeqe | MR o g
Ne 1 Rajonal Ti{";[:: p:Z:ir n::gll‘gfﬁ inventer | kané paguar n:;.::;r:é totalit 12
tabsat absat 30.05.09 Laksat raksat mjeteve
1| Tirané 133 799 91122 44 677 14111] TIOE0 | 7631 49
2 | Baorgé 2071 i2671 g 0l 21335 10037 [ 11,299 53
1 | Elbasan 23190 14 547 0427 24119 1245 | 12814 53
4 [ Luy 14 74l & 150 6591 15123 G166 | 8957 59
i3 | Giirakastér 19 355 11523 7532 19295 33 | 13261 53
4 | Berat b5 450 9186 5084 16011 452 | Ba59 53
T | Ficr 16624 23631 12973 I 18431 1 18993 30
& | Shhkodér 29927 16 738 13 189 30674 12656 | 17.713 57
2 1 Durrds 48 445 27 33 21 Q38 49695 21081 ] 28.617 57
1 | Dibér & 7EG 3 368 F418 T35 2667 | 4.368 62
i3 Kukes d 255 21x 203l 4473 1784 | 2.641 59
12 | ¥ioré 22 869 12 429 10 443 24873 %136 | 50117 a0
Totali K3 133 300 144 760 31 Ti5 181670 | 210055 53
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Nga tabela e mésipérme rezulton se, pér vitin 2008 nuk jang paragitur dhe
nuk paguajné detyrimet fiskale 144.760 mjetc ose 3% pérqind ¢ totalit 1€ myeteve
18 regjistruara, Pér vitin 2009, nuk jang paraqitur pér kontrollin periodik t€ madhés
210.055 mjete ose mé tepér se viti 1 kaluar 65.295 mjete.(53 % m& tepér).

Sipas fabelés, gjaté vitit 2008, nga 378.060 mjete 1€ regjistruara (nd
inventar), jang paraqitur né kontrollin periodik dhe kang paguar detyrimct gqé
ijedhin nga taksal vetém 233.300 automjcte, nga 18 cilat &hté ark&tuar dhe
derdhur n& buxhet vlera prej 3.886.478 mijé lekg, nuk jang paraqituy n& kontrollin
periodik, & radh&s giithsej 144.760 mjcte ose 38, 2 % € mjeteve 18 regjistruara
dhe & jang né inventarin ¢ Drejtorisé s& Pergjithshme.

Si mjedhojé e mosparaqitjes pér kontrollin periodik t& mjeteve, buxhetit 1€
shtetit i 8shtt shkaktuar evazion fiskal dhe t& ardhura 1€ munguara n€ vierén pre;
rroth 2 111 694 840 leké {(3.886.478 mijé lek¢ : 233.300 numri i mjetcve gé
paguajné taksén * 144.760 nummn i mjeteve gc nuk paguajng taksén - 126 760
mjele pas taljes sé delyrimeve)}.

Po késhtu, edhe pér té ardhurat q& ijedhin nga kalimi 1 mjcteve né favor &
buxhetit t& njésive t& qeverisjes vendore, rezuiton se plr vitin 2008, jan# shkalktuar
& ardhura t& munguara né vlerén prej 367 730 760 leké (676 367 mijé ické, vlera
¢ arkituar nga tlaksa € regjistrimil /pjesétuar me numrin ¢ mjeteve gé paguajng
taks&n * me numrin e micteve & nuk paguajné iaksa).

Per 9/mujorin e vitit 2009, si rrjedhojé © mosparaqitjes per kontrollin
periodik t& micteve, buxhetit t& shietit i &shte shkaktuar evazion fiskal dhe té
ardhura it munguara né vierén prej rrcth 3 342 605 mijé leké {{2 B90 928 mije
leké : 181 670 numri i mjeteve g€ paguajné taksén * 210 055 mjete numri i
mjeteve ge nuk paguajng taksén)}.

Po kishtu edhe pér t& ardhurat q& trjedhin nga kalimi i mjeteve né favor t&
buxhetit t& njésive & geverisjes vendore, rezullon s pér perudhin 9 mujore &
vitit 2009, jang shkaktuar t& ardhura (¢ munguara n€ vlerén prej 610 629 8835 leké
(528 098 mijé lekg, viera e arkétuar nga taksa e regjistrimit /pjesdtuar me numrin ¢
mjcteve qé paguajné taksén * me numrin ¢ mjeteve qé nuk paguainé taksa).

N& haze t& t& dhénave t& arkivés sé DPSHTRR, rezulton se mjete t€
regjistruara né arkiv, mjete g& kan€ kryer dhe nuk kané krver kontrollet teknike
victore dhe periodike pér vitin 2008 dhe S/mujorine vitit 2009, jang sipas tabelés
s€ méposhtme :

Viti 2008 ] Periudha 9 mujore & vitit 2009
. | Miete g2 muk .
] o . Mijzte q& kane : " Mjzte g2 hane
Emertind :T:E:zt': kryer KTV dhe K;?ZI:EE:FFF Wjzte nd rrvenlar kryer KTV dhe Mgz ge nuk
(31.12 20H08) KT Jai mg deri e 30 08 Hr KTE derw m# kane kryer BTY
30122008 31122008 o ENRI R e _
DFSHTRR C37E060 ) 200 421 177 639 191 725 134 129 233 394 |
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Nga tabela ¢ mésipérme rezulton se pér vitin 2008 jang paraqitur dhe kanég
keyer kontrollin teknik 200,421 mjete nga arkétimi i tarifés pér kontrollin teknik
jang realizuar 1€ ardhura ng vlerén prej 290 491 mije leke.

Sipas evidencés sé kontrollit teknik pér vitin 2008 nuk jan¢ paraqitur pér
kontrollin teknik t& radhés 177.639 mjete, ¢ pér njedhojé nuk jang arkétuar té
ardhura nga ky shérbim né vlerén 257.398.911 leké (290.491 vlera e arkétuar nga
kontrolli teknik : 200.421 mjete q& kan¢ kryer kontroll * 177 639 mjete g€ nuk
kané kryer kontroll teknik). Mos paragitja dhe mos kontrolh periodik vjelor nga
njéra ané jo vetém q2 sjell t& ardhura t§ munguara pér Drejtoring e Pérgjithshme
por edhe mungesé koordinimi 1€ punés midis Drejtorisé st Pérgjithshme me
Policing Rrugore pasi pérbén burim edhe pér aksidente

P&r periudhén 9 mujore 1€ vitit 2009, sipas evidencés rezulton se nuk jang
paragilur pér kontrollin teknik periodik t€ radhés gjithse) 233.596 mjete, 0se
krahasuar me vitin € méparshém mjetet g€ nuk paragiten pér kontroll jang 31 %
mé tepér. Si rrjedhojé e mosparagitjes s& mjeteve pér kontrollin periodik té radhés,
nga ky shérbim nuk jang arkétnar t€ ardhura n& vierén 314 420 216 1cké (212 807
inije vlera e ark&tuar nga kontrolli teknik : 158 129 mjete g€ kané kryer kontroll *
233 596 mjete qe nuk kané kryer kontrollin teknik periodik)

Si konkluzion, ndér disa shkage té mosparagitjes sé mnjeteve pér kryetjen e
kontrollit periodik t& radhés, pérmendint

‘Mjetel e dala jashté pérdorimit dhe & grumbultuara né gendrat €
grumbullimit t& automjeteve ( vareza),

-Mijetet gé qarkullojné né& zonat rurale t& vendit dhe nuk paragiten ng
drejtorité rajonale t&¢ DPSHTRR pér & keyer shérbime apo kentrolle vietore
teknike;

-Mjete t& cilat kané dalé pérkohésisht jashté qarkullimit (n€ pérdorim nga
personat emigranté}).

DPSHTRR né zbatim t& ligjit nr.9986, dat¢ 11.09.2008 “Pér faljen ¢
detyrimeve doganore dhe tatimore, & detyrimeve (€ prapambetura t& taksés vijetore
t& qarkullimit rrugor t& mjeteve e t& taksés s€ regjistrimit t& pérvitshém té mjcteve
si dhe t8 gjobave e kamalévonesave 1€ papaguara & kontributeve t€ sigurimeve
shogérare dhe shéndetésore” ka qelur regjistrin pasiv t& mijeteve né t€ cilin jané
evidentuar 126 760 mjete, e barabarté kio me meth 45,6% 1€ regjistrit aktiv t€
mjeteve, Zbatimi i ligjit nr.9986, daté¢ 11.09.2008 dhe VKM nr.1398, daté
17.10.2008 “Pér faljen e detyrimeve té prapambetura (& taksds vjetore (€
qarkullimit rrugor t& mjcteve e t€ taksés s& regjistrimit té pérvitshém t& tyre” nuk.
ka dhéné rezultatin ¢ parashikuar pasi:

_Shumé pronaré t& mjeleve subjekleve private dhe shtetérore nuk kané pasur
dijeni pér afatin e zbatimit & VKM nr.1398, datg 17.10.2008 “Pér faljen e
detyrimeve t& prapambetura 1€ (aksés vjetore t& garkullimit rrugor t€ mjeteve e &
taksés s regjistrimit t& pérvitshém (& tyre™.
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- Nj& numér i madh mjetesh t& cilat nuk kané shlyer detyrimet pér taksén e
garkullimit dhe t€ regjistriniit, jan€ né pronési t& cmigrantéve shqiptaré per & cilét
periudha e pércaktuar né lig} ka gene ¢ papésshtatshme nga 07.1 1.2008 deri mé&
§7.04.2009, pra nuk ka lidhje me periudhén kur emigrantgt vijné n& Shqipéri pér
pushime.

- Njé numér i madh mjetesh nuk jané ¢’regjistruar, pasi jané t& denoncvar né
prokurori dhe prokuroria nuk &hté prononcuar prej vitesh pér ecuring ¢ kélyre
mjeteve. Po k&shiu prej shumée koheésh ka mijete 1& bllokuara nga zyra €
pérmbarimit dhe nga Ministria e Rendit, pér (€ cilat nuk &shté informuar Drejtoria
¢ Pérgjithshme.

DPSHTRR ka zbatuar ligjiin nr.9986, datg 11.09.2008 dhe VKM nr. 1398,
daté 17.10.2008 pér t& mininizuat sa g shumé arkivén pasive t& mjeteve rrugore,
pronarét e t& ciléve kishin vite pa paguar taksat. Si rrjedhiojé e zbatimit t& lig)it dhe
VKM s& mésipénne, numri i mjcteve (& ¢regjistruara (t¢ dala jashté pérdorimit)
deri mé datén 07.04.2009 dshté 10 776, pra kané pérfituar nga amnistia fiskale
subjektel q& disponojng 54 074 mjete 1€ cilat kapin vlerén t 780 480 938 lek&.

Nutnri i mjeteve té cilat kang paguar taksat e dy vitove t& fundit dhe jané
pérséri né regjisirin aktiv deri mé daté 07.04.2009 gshté 7 224, pra kang pérlituar
nga amnistia subjektet q¢ zotErojné 18 446 nijete né vlerén totale prej 532.131.310
leke,

Mbi planifikiniin e té ardhurave gé krijohen nga DPSHTRy.

Drejtoria ¢ Pérgjithshme pér vitin 2008 ka programuar i€ ardhurat sipas
zérave t& veganté dhe konkretisht;

- T& ardhura nga regjistrimi i mjeteve 371 300 mijé leke.

- 1 ardhura nga lejet ¢ drejtimit 525300 *

- Té ardhura nga kontrolli teknik (pa gjoba) 259500 = ©

- T# ardhura nga laksat gjithsej 318543 0+ ¢

- Té ardhura nga bileiat 4000 =

- Té ardhura & tjera 640000 * ¢
Totali gjithsej 1542643 %

Gjithashtu & ardhurat jané t& programuara edhe pér ¢do drejtori rajonale dhe
kérkohet realizimi i tyre periodik. T& ardhurat per vitin 2008 jang realizuar 1 647
996 mijé leké ase 106.83 %. Pesha specifike ¢ t& ardhurave sipas sektoréve 1&
aktivitetit paraqifet si mé poshtg:

- Regjistrinn 1 mjeteve 24.33 %

- Lejet ¢ drejtimit 35.07%
- Konirolii teknik 17.63 %
- Taksat 18.00 %
- Bileta e t& tjera 4.97 %
Pér vitin 2009 t& ardhurat jang programuar si mé poshté:
- T& ardhura nga regjistrimi 1 mjeteve 406 100 mij¢ lekE.
- T& ardhura nga lejet e dicjtinit 6267000 <+ ¢
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- T& ardhura nga taksat gjithsej
- T& ardhura t& tjera

Totali gjithsej

- T&ardhura nga kontrolli teknik (pa gjoba) 266 000 *

307 310
67 800
1673914

Gjithashtu t& ardhurat jang t& programuara edhe pér ¢do drejtori rajonale dhe

kérkohet realizimi i tyre periodik. T€ ardhurat pér periudién % mujore (€ vitit 2009
jané programuar né vlerén 1 260 751 mijé lek€ dhe jan€ realizoar ng€ vlerén
1 209 662 mijé leké ose 95.9 %. Pesha specifike ¢ t& ardhurave sipas scktoréve t&
aktivitetit paraqitet si mé poshté:

- Regjistrimi 1 mjeteve 26.87 %
- Lejet e drejtimit 33.57 %
- Kontroth 1eknik 17.59 %
- Taksat 17.73 %
- Té tiera 4.24 %

N¥bi kontrollin ¢ kryer né disa Drejtori Rajonale

Drejtoria Rajonale Shkodér.

Drejtoria Rajonale e Shérbimeve t& Transporiit Rrugor Shkodér, éshté
institucion shtctérar, me statusin ¢ personit jundik publik, me vetéfinancim dhe
kryen funksionin ¢ saj mbéshtetur n& legjislacionin ligior & funksionon
DPSHTRr-ja Tirané.

Pér vitin 2008 programi ekonomiko financiar &shté miratuar me shkresén e
DPSHTRr Tirané nr. 659, daté 29.01.2008. Pér vitin 2008 rcalizmi i treguesve
financiar t& programuar paraqitet né tabelén ¢ mé¢ poshtme:

_ N 000 ek
Treguesit ]: Program i Vitit Realizimi i vitit %
b 2008 .. 2008 Realizim
Té ardhurat _ 89390 103 615 115.9 %
! Shpenzimet . 53 521 52 692 98.5 %
| Rezultati (bruto) 35 869 5023 142 %

Nga t8 dhénat e tabelés rezuiton se programimi i treguesve [linanciar pér

vitin 2008 se 1& ardhurat jané tejkaluar me 15.9 %, shpenzimet jané realizuar mé
pak me 1.5 % e si rijedhim rezultati Eshté realizuar me tejkalim me 42 %. Pér vitin
2009 programi ckonomiko financiar #shté miratuar me shkresén ¢ DPSHTRr
Tirang nr. 450, datg 26.01.200%. P& 9 mujorin e vitit 2009 realizmi 1 treguesve

financiar t& programuar paragitet né tabelén e m& poshtme:

_ o ~ N 000 lekd
I Treguesit o Pragram i 9/m 1 vitit Realizimi 9/n i vitit % _
! 2000 2009 Realizim
i T& ardhurat 78 420 73600  9385% |
: Shpenzimet 47 808 43138 9022%
| Rezultati {bruto) _ 30612 30 47) 99.54 %
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Nga t& dhénat e mé sipérme rezulton se treguesit ¢ programuar nuk jant
realizoar.

N& tabelén mé poshié paragitet dinamika e programimil (& reguesve kryesor
financiar pér dy vitet ¢ fondit:

| _ . NE 000 fek
Treguesit i Program i vitit © Realizimi i vitit Fr:agrami i
2008 2008 Vitit 2009
T& ardhurat 8539 103 615 104 540
Shpenzimet 53521 52692 ' _ 64 0063
Rezultati {bruta} 35869 | 50 923 _ 40 535

N hartimin ¢ programit t& vitit 2009 nuk éshté vier&suar numti i mjcteve té
regjistruara né inventarin e DPSHTRy, q¢ duhet t& paguajné taksat sipas ligjit, dhe
q¢ pérbéjng edhe kapacitetin fiskal né pérllogariten e programimin ¢ t€ ardhurave,
kjo pér shkak t& amnistisg fiskale t& parashikuar né ligjin nr. 9986, dat¢ 11.09.2008
“Per faljen ¢ detyrimeve doganore dhe tatimore, detyrimeve t& prapambetura (@
taksgs vietore t& garkullimit rrugor t& mjcteve dhe t& taksts s& regjistrimit té
pérvitshém t& mjeteve, si dhe t& giobave dhe kamatévonesave 1€ papaguara (&
kontributeve t& detyrueshme shoqérore dhe shéndeiésore” dhe n& VKM nr. 1398,
datg 17.10.2008 “Pér falien e detyrimeve 1& prapambcetura t& taks€s vietore &
garkullimit rrugor t& mjeteve dhe taksés sé regjistrimit (&€ pervitshém t& tyre”, né &
cilin @shtg parashikuar falja e deiyrimeve t¢ prapambetwa dhe mundgsia e
¢'regjistrimit t& mjcteve nga subjekiet g€ 1 zotérojné ato,

Zbatimi i ligjit dhe vendimit t& cituar mé sipér ka berg q¢ planifikimi i t&
ardhurave pér vitin 2009 & keté njé rritje t& voggl prej yreth 1 %. Shpenzimet ¢
planifikuara jang rritur me 21.5 %, nd&rsa rezullatl financiar &shté programuar me
rreth 20 % mé pak se realizimi i vitit 2008.

Pér periughén janar — shtator 2008 dhe pér & nj&jtén periudhe 1@ vitit 2009

dinamika e programimit t& treguesve kryesoré paragilel né tabelén mé poshtéme:
NE 000 leke

T it Realizim i Program: i 9'm I Reagllll.};:n" %o e rritjes 18 Ireguesve
reguesl Y/m 2008 009 2000 né programin
| T& ardhurat 67 043 78 420 73600 117 %
| Shpenzimet 40 143 47808 | 43 130 119 %
Rezuttati (bruta} 26500 | 30612 30 470 ; 114 %

N& t& dhénat ¢ tabelés s& mé sipérme rezulton se dinamika € programuar ¢
treguesve &shité me rritje t¢ ndjeshme ¢ krahasuar me realizimin ¢ t& njéjtds

periudhg (& vitit 2008.
- Mbi zbatimin e kritereve pér hartimin dhe zbatimin e buxhelit € shtetit e

destinacion fondet pér investime.
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Programi 1 investimeve pér vitin 2008 ishte 20 000 mij# Ické pér ndértimin ¢
godmés dhe per vitin 2009 programi ishte 30 000 mije Ické pér 1€ nj&jtin q&llim,
Nuk jané realizuar mbasi nuk &shté gjctur truallj i ndérimit.

Mbi planifikimin e ¢ ardhurave gé krijon.

Drejtoria Rajonale e Shirbimit t& Transportit Rrugor Shkodér pér vitin 2008
ka programuar t€ ardhurat sipas zérave t& veganté dhe konkretisht:

- Té ardhura nga regjistrimi i mjeteve 23 000 mijé leke.

- T ardhura nga lejet ¢ drejtimit 28000 = &

- Té& ardhura nga kontrolli teknik (pa gjoba) 18000 « =

- Té€ ardhura nga taksat gjithsej 20230 0+ 0©

- T€ ardhura (€ tjera 6 =
Totali gjithsej 89390 ¢« &

T ardhurat pér vitin 2008 jané realizuar 103 615 mijé leké ose 115.9 %.
Pesha specifike e t& ardhurave sipas sektorgve t& aktivitetit paraqitet si mé poshté:
- Regjistrimi i mjeteve 26.81 %

- Lejet e drejtimit 36.09 %

- Kontrolli tekmnik 18.87 %

- Taksal 17.68 %

- T€ tjera (.55 %

PEr vitin 2009 t& ardhurat jant programuar si mé poshté:
- Té ardhura nga regjistrimi i mjcteve 27 500 mijé ek,
- T ardhura nga lejet e drejtimit 3600 <
- T¢ ardhura nga kontrolli teknik (pa gjoba) 18 100 *
- T& ardhura nga taksat gjithsej 18640 = ©
- T& ardhura t€ tjera s = o«
Totali gjithsej 104 540 =«

T€ ardhurat pér 9 mujorin e vitit 2009 jang programuar 78 420 mijé leké
dhe jané realiznar 73 600 mijé¢ feké ose 93.85 %. Pesha specifike ¢ & ardhurave
sipas sektoréve t€ aktivitetit paraqitet si mé poshié:

- Regjistrimi | mjefeve 2393 %

- Lejet e drejtimit 34.14 %%
- Kontrolli tekmk 20.46 %
- Taksat 18.13 %
- T€ tjera 1.34 %

Nga k&to t& dhéna rezulton sc peshén mé € madhe e zéné dy z&rat ¢ paré me
mbi 60 %.

Dirgjtoria Rajornale Fier.

Drejtoria Rajonale ¢ Shérbimeve t¢ Transportit Rrugor Fier, ashtd
institiicion shtetéror, me stalusin ¢ personit juridik publik, me vetéfinancim dhe
kryen funksionin e saj mbéshtetur né legjislacionin ligior q& funksionon
DPESHTRt-ja Tirang. P& vitin 2008 progranmi ckonoemiko financiar shig miratuar

nte shkiesén e DPSHTRr-s& Tirané nr. 659, daté 29.01.2008.
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Pér witin 2008 realizmi i tregucsve financiar t& programuar paragitet né
tabelén e méposhtme:

L NE 000 leké
Treguesit Programi { vitit 2008 | Realizimi i vitit 2008 % e Realizimit
Teardhorat 139454 | 142470 102.2 %
Shpenzimet | $0647 [ 72362 89.7 %
i Rezultati (bruto) 58 807 7108 1192

Nga t€ dhénat e tabelgs rezulton se realizimi i freguesve financiar pér vitin
2008 &shte : t& ardhurat jang realizuar me tejkalim pér 2.2 %, shpenzimet jang
realizuar m€ pak se plani e konkretisht 10.3 % e si rrjedhim rezultati financiar
{fitimi) €shté rcalizmar me tejkalim me 192 %. Pér vitin 2009 programi
ekonomike financiar &hlé miratuar me shkresén e DPSHTRr Tirané nr. 430, daté
26.01.2009. Pér 9 mujorin c vitit 2009 realizmi i treguesve financiar t& programuar
paraqitet n& tabelén e mé poshtme:

B ) ME DD leké
Treguesil Program i 9/m 2009 | _ Realizimi i $im 2009 % ¢ Realizimit
Té ardhurat 1i0 358 104 827 95 %
Shpenzimet -~ 66413 61282 92.3 %
Rezultati (bruto) 43 945 43 545 99.1 %

Nga t& dhénat ¢ mé sipérme rezulton se treguesit e programuar nuk jané
realizuar. N& tabelén mé poshté paragitet dinamika e programimit t& treguesve
kryesor financiar p&r dy vitet e fundit:

Ne 000 leké
Treguesit Program i vitit 2008 | Realizimi § vitit 2008 Programi i vitit 2009
T¢ ardhurat ' 139454 42470 145750
Shpenzimet 80 647 71342 L 88 440
Rezultati (bruto) | 58 807 70 10§ 57310

Né hartimin e programit 1€ vitit 2009 nuk ¢shté vierésuar numri i mjeteve t&
regjistruara né inventarin ¢ DPSHTRT, t€ cilat duhct (& paguaing taksat sipas lgjit,
g€ pérbén edhe kapacitetin fiskal g€ duhet t€ pérllogariten e programohen si té
ardhura; kjo pér shkak 1€ ammstisé fiskale 1€ parashikuar né Ligjin nr. 9986, daté
11.09.2008 “Pér faljen e detyrimeve doganore dhe tatimorc, detyrimeve t&
prapambetura t€ taksCs vjetore t€ qarkullimit rrugor t&€ mjeteve dhe té& taksés sé
regjistrimit t€ pérvitshém t€ mjeteve, si dhe t&€ gjobave dhe kamatévonesave &
papaguara t€ kontributeve 1€ detyrueshme shogérore dhe shéndetésore™ dhe né
Vendimin ¢ Késhillit 1€ Ministrave nr. 1398, dat¢ 17.10.2008 * Pér faljen ¢
detyrimeve & prapambetura t€ taks€s vjetore t& qarkullimit rrugor té mjeteve dhe
taksés s¢ regjistrimit té€ pérvitshém (€ fyre”, né 1€ cilin &shté parashikoar falja ¢
detyrimeve t€ prapambetura dhe mundésia e gregjistrimit & mjeteve nga subjektet
q¢ i zotérojné ato.

Zbatimi i ligjit dhe vendimit t€ cituar mé sipér ka béré gé planifikimi i &
ardhurave pér vitin 2009 té jeté me njé riigje 1& vogél prej rreth 2.3 %. Shpenzimet
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¢ planifikuara jan€ rritur me 22.2 %, ndérsa rezultati financiar &shté programuar
me 18.25 % mé pak se realizimi i vitit 2008. Pér periudhén Janar — Shtator 2008 ¢

2009 dinamika e programimit t& treguesve kryesor paraqitet né tabel&n mé poshté:
NE 000 ek

' ' % e rrifes @

. Realiziinii &
!F Treguesit ni i 9m

Programi i 9/m

Realizimi 9/m

treguesve ni

2008 2009 Lo 2008 .
e .__ L programin |
TE ardhurat y _in2273 110358 104 827 107.9 %
Shpenzimet ' 49325 | 66413 61282  1346%
Rezulati {bruto) | 52 043 43945 43 5435 | 83 %

Né& té dhénat e tabelés s& mé sipénne rezulton se dinamika e programuar
treguesve t& ardhurave &shié rritur me 7.9 % adérsa shpenzimet jané rritur me 34.6
% rmilje e cila ka sjellé planifikimin e rezultatit financiar me humbje ose 17 % mé
pak se realizimi i t& njgjles periudhé té vitit 2008.

- Mbi zbatimin e kritereve pér hartimin dhe zhatimin e buxhetit té shtetil me
destinacion fondet pér investime,

Programi i investimeve pér vitin 2008 ishte | 800 mijé lcké pér sistemin ¢
ngrohjes s€ godings dhe pér vitin 2009 programi ishte 1 000 mijé leké& pér murr
mbajtés t& ndértesds. T dy investimet jang realizuar.

Mbi planifikimin e t¢ ardhurave gé frijon.

Drejtorta Rajonale e Shérbimit t& Transportit Rrugor Fier pér vitin 2008 ka
programuar t& ardhural sipas z8rave t& vecanté dhe konkretisht:

- T& ardhura nga regjisirinii 1 mjeteve 31 000 myé leké,
T& ardhura nga lejet e drejtimit 39500 = ¢
T# ardhura nga kontrolli teknik (pa gjoba) 31 000 = ¢

- Té& ardhura nga taksat gjithsej 35954 = ©
- Té& ardhura té tiera 2000 = ¢
Tatali gjithSEj 130 454 & €

Té ardhurat pér vitin 2008 jané realizuar 142 470 mijé leké ose 102.2%.
Pesha specifike e t€ ardhurave sipas sektoréve 1€ aktivitetit paragitet si mé
poshté:

- Regjistrimi 1 mjeteve 2287 %
- Lejet ¢ drejtimit 33.24 %
- Kontrolli teknik 18.50 %
- Taksat 2217 %
- Gjoba 2.36 %
- Té tjera 0.86 %

Pér vitin 2009 t& ardhurat jang programuar si mé poshté.

- T¢ ardhura nga regjistrinui i mjeteve

33 000 mi)é leke.
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- T¢ ardhura nga lcjet ¢ drejtimit 47000 = ©
-'T8 ardhura nga kontrolli teknik (pa gjoba) 28 000 ©

-T& ardhura nga taksut gjithsej 33 350 *
- T¢ ardhura t€ tjcra 4400 v ¢
Totali gjithse] 145950 = ¢

Té ardhurat pér 9 mujorin e vitit 2009 jan& programuar 110 358 mijé leké
dhe jané realizuar 104 827 mijé leké ose 95 %.

Pesha specifike e t& avdhurave té realizuara sipas sektovéve (€ aktivitelit
paraqitet si m& poshté:

- Regjistrimi 1 mjeteve 23.58 %

- Lejet e drejtimit 31.51 %
- Kontrolli teknik 21.18 %
- Taksat 22.28 %
- T& tjera 1.45 %

Npa kéto t& dhéna rezulton se peshén mé té madhe e zéné dy zérat ¢ par¢ e
mbi rreth 65 %.

Mbi parashikimin e t¢ ardhurave.

Sipas t¢ dhénave t& marra nga Drejtoria Rajonale Shérbimit Transportit
Rrugor Fier, rezulton se pér vitet objekt kontrolli 2008 — 9/mujori i vitil 2009 jang
regjistruar 37 442 mjete, nga t€ cilat kang kaluar kontrollin teknik dhe kang paguar
detyrimet pér taksal 24 921 mjete dhe nuk kan€ paguar detyrimet 12 521 mjete.

Pér sa lart e shprehur mé konkretisht po i referohemi tabelds s€ méposhtine:

’ Miele g . . ~
—_— Mjele nE paguajng Iv[;::re "]E Miete nif Wjete gé E“JE[E a«
Dircitoria : ) . s'papgus)ng Lo . . s'paguajnt
Nr - inventar taksa deri _ investar papuajné taksa
Rajendle | (31 12.08) e e 1 200909 | (009.09) By
agzes | BM208 o (00209
v [ Fler 36 624 23 651 12973 37342 24921 i2 321

Referuar vlerés prej 349 934 mijé Ické t& taksgs sé Qarkullimit, t€ kaluar né
ravor & buxhetit t& shtetit, vlerss prej 54 782 mije leké t& taksés s& regjistrimit &
mieteve & kaluar né favor t& buxhetit © njésive geverisjes vendore pér
9/mujorin 2009, pér 24 921 mjcte q¢ kant paguar Laksa, rezulton sc, nga
mosarkétimi i detyrimeve pér taksén vietore t& qarkullimit t& automjeteve q€
Drejtoria Rajonale Fier ka ng inventar, buxhetit t& shtetit i jané shkaktuar 1€
ardhura t& munguara pérafersisht ng vlerén 175 816 627 lek& (vlera e arkEtuar nga
taksa e qarkullimit / numrin e mjeteve € paguajné taks&n) * ine numrin e mjeteve
qe nuk paguajné talksén prej 12 521 mjete dhe buxhetit t& qeverisjes vendore njé
efekt i perilogaritur prej 27 524 038 leke (viera e ark€war nga laksa ¢ regjistrimit
prej 54 782 000 leké&/pjcsétuar me numrin € mjeteve shumézuar me numnrin e
mjsteve qé nuk paguang).
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N bazé t& ¢ dhénave té arkivés s¢ Drejlorisé Rajonale Fier, rezulton se,
mjete t& regjistruara né arkiv, mijete qé kané kryer dhe nuk kané kryer kontrollet
teknike vjetore dhe periodike pgr vitin 2008 dhe 9/mujorin ¢ vitit 2009, paragiten
sipas tabelgs s& méposhtme:

[ER R 1
. Mjere g kane nuk hane hijete g kand o1
Drejroria Miete 2 bst KTV dhe | keyerKTv | MBI roe KTy dhe | Mok ae nuk Kard knyer
M - invenkar . . invenlar - h ETY dhe KT des me
Rajoale (3412 2008) KTP dari me dte &P S0P IS | KL deri ma .00 MK
- 31 L2 308 derima . 30049 2009 A
3112 2008 . _
| Fier 36 E W5 T4l | sedz | 1758 132877 1

Referuar vierss prej 22 199 mije leke t€ pagests sé kontrolleve teknike
vjetore dhe periodike 1€ mjeteve pér 9/mujorin 2009, per 17 565 miete q€ kané
kryer kontrollet, rezulton mosarkétimi i detyrimeve, i pérllogaritur aférsisht né
vlerén 25 120 950 leké (vlera e arkétuar nga kontrolli teknik / numrin e mjcteve g€
kané kryer kontroll) * me numtin ¢ mjcteve qe nuk kang kryer konirell prej 19 877
nijete.

Kontroll né Drejtoring Rajonale 1& Shérbimit € Transportit Rrugor
Shkodeér.

Parashikimi i prokurimeve dhe realizimi i tyre per vilet 2008 — 2009.

Pér vitin 2008: Me shkvesén ne. 1277, daté 21.02.2008, DPSHTRR, ka
dérguar reghstrin € parashikimit t& prokurimeve publike, né Agjencingé e
Prokurimit Publik. Sipas kétij regjislri drejtoria ka parashikuar kryerjen e 4
procedurave t& prokurimit nga drejtoria Rajonale Shkodér, ku midis t€ yerave
“Blerje kancelari”, “Karburant”, “Ruajtja me roje private” dhe “Blerje materiaie”
me njé fond t& planifikuar prej 8 616 mijé leke, ku ka pérzgjedhur njé proceduré €
hapur dhe 3 procedura “Kérkesé pér propozim”.

Sipas shkrests ne. 74, daté 09.02.2009, DRSHTRR Shkodsr ka beré
pércjelljen e regjistrit t& Prokurimeve Publike prangé DPSHTRR.

Me shkresén nr.22, daté 10.01.2009, DPSHTRR ka deiguar né APP
regjistrin ¢ rcalizimit t& prokurimeve publike, ku nga 7 procedura prokurimi t&
planifikuara, ngé kéte regjistér jané realizuar 4 procedura.

Me shkresén nr.1091, dat¢ 18.022009, DPSHTRR, ka dérguar regjistrin e
parashikimit t& prokurimeve publike, n& Agjencing e Prokurimit Publik. Sipas k&ii]
regjistri drejtorna ka parashikuar kryerjen € 3 procedurave i€ prokurimit nga
drejtoria Rajonale Shkodar, ku midis 1€ tjerave sKarburant”, “Ruajtja me roje
private” dhe “Qira objekti” me njé Jond t& planifikuar prej 6 600 mijg feké, ku ka
perzgjedhur njé proceduré t&€ hapur dhe 2 procedura “Kérkess pér propozim’™.

Per periudhén objekt kantrolli 2008 — S/mujori 2009, rezulton se nga
DRSHTRR Shkodgér, @shté mbajlur rregullishl regjistei 1 parashikimeve dhe
realizimit t& prokurimeve publike dhe gshté deérguar né DPSHTRR, konform

dispozitave ligjore pér prokurimin publik.
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Mbi parashikinin e & ardhurave.

Nga dokumentacioni prané DRSHTRR Shkodér rezulton se éshi€ punuar né
zhatim t& ligjit nr. 7726, daté 29.06.1993 “Pér fondin ackivor kombétar dhe pér
arkivat™ dhe akicve nénligjore né zbatim t& tij si dhe nenit 220 t& Ligjit nr.8378,
daté 22.07.1998 “Kodi rrugor i Republikés s& Shqipéris¢”.

N& bazé t& t& dhénave 1€ arkivés sé Drejtorisé Rajonale Shkodér rezulton se
miete t& regjistruara ng arkiv, mjete g€ paguajné taksa dhe mjele qé s’paguajné
taksa pér vilin 2008 dhe 9/mujorin e vitit 2009, jand sipas tabelés s& méposhtme:

: Mjete n# Miete qi kand Mjete g2 Mijete ng Mictc g2 MJC[C b
Nr Drejloria fnventar aguac teksa & papUajnE ventar papuajnd s’ paguajné

i Rajonale (31.12.08} P 31 12.08 taksa 10.09 09 taksa taksa

! s S ITA2.08 - 30.09.09 30.09.09

[ Shkodér 20297 16.738 12,559 30.764 12,793 17.97]

N¢& zbatim t€ Ligjit nr.9986, daté¢ 11.09.2008 “Pér fa]_]en e detyrimeve
doganore dhe tatimore, t& detyrimeve t& prapambetura (€ taksgs vjetore 1€
qarkullimit rrugor t& mijcteve ¢ (& taksés sé regjistrimit t& pérvitshém t& mjeteve si
dhe té gjobave e kamattvonesave & papaguara & konfributeve € sigurimeve
shoqgérore dhe shéndetésore” si dhe VKM nr, 1398, datg 17.10.2008 “Pér faljien ¢
detyrimeve t& prapambetura (€ taksés vjetore 1€ garkullimit rregor € mjeteve e &
taksés s€ regjistrimit 1€ pérvitshém t& Lyre™ nga mjelet e regjistruara né Drejtoring
Rajonale Shkodér, kane pérfituar gjithscj 966 mjete nga te cilat jané ¢regjistruar ne
ményre pérfundimtare 540 dhe kanc pérfitvar duke u rivéné ne qarkullim 426
mjete.

Nga verifikimi i dokumentacionit t&€ mamn€ nga Drejtoria Rajenale Shkodér,
regjistrimi i mjeteve deri mé 34.09 2009 rezulton n€ shumén 30.764 mjete, 12.793
mjetc qé kang kryer shérbime dhe 17 971 mjete nuk kryejné shérbime prang késa)
drejtorie Rajonale, pra nuk paguainé taksa dhe nuk kalojné né kontrolim teknik.

Referuar vierés prej 243.173 mije leke, pér taksén e Qarkullimit, pér vitin
2008 dhe 182.536 mije leke pér periudhén Janar - Shtator 2009, & kaluar n& favor
té buxhetit t& shtetit , rezulton se nga mosarketini i detyrimeve pér taksén vjetore
(& qarkullimit t& automjeleve g& DR Shkodér ka né inventar, buxhetit t€ shtetit i
gshi# shkaktuar njé efekt i pérliogacitur aférsishi né vlerén 182 459 664 leké pér
vitin 2008 (vlera e arkétvar nga taksa e qarkullimit / numrin e mjeteve qé paguajné
taksen™ shumézuar me numrin e mjeteve ge nuk paguané taksén) dhe 256.417.936
leké pér 9/mujorin 2009,

Referuar vierés prej 43.985 mije leké t& taksés sé regjistrimit t& mjeteve &
kalvar ng favor t& buxhetit t& njésive t& geverisjes vendore pér vitin 2008 dhe
vlerés prej 33.645 mije leke pér periudhén Janar — Shtator 2009, rezulton se
buxhetit 1& geverisjes vendore 1 &shté shkaktuar njé efekt i pérllogaritur prej
58.620.983 leké pér vitin 2008(vlera e arkétuar nga taksa e regjistrimit/pjesttuar
me numrin ¢ mjeteve qé kané paguar taksén ¥ me numrin ¢ mjeteve qé nuk
paguaing) dhe 47 263 011 leké pér 9/mujortn e vitit 2009,
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NE bazé € t& dhénave 1€ arkivés sé drejtorisé rajonale Shkodér rezulton se
mjete t& regjistruara n€ arkiv, mjete q& kané kryer dhe nuk kang kryer kontrollet
tekmke vjetore dhe periodike pér vitin 2008 dhe Sinujorin e vitit 2009, jané sipas
tabclés s méposhtme :

Hr . T icte qe muk . .
. Mtz @ kand ' . hiiete g& kang Wijze g nuk kame
. Mje12 na L kang kryer Mt Nt L il r
chjmrla T eniar krvar E..T"_.f dhe ETV dhe KTP T enET h:}:r KT‘_-’ dha kver KT‘_. dhe
Rajerale (31,17 2008} TP deci ma desi 140 2007 K TP daii ma KTE deri ma
e 31122008 3t I‘z' 2003 : 3008 K 3005 2008
Shkoder ! 29.257 13.835 13492 1 .64 [2.037 1873}

Refervar vlerés prej 16.329 mije leké & pagesés sé kontrolieve teknike
vietore dhe periodike t€ mjcteve p&r vitin 2008 dhe 12.406 mije Ieke pér 9/mujorin
2009, rczulton mosarkétimi i detyrimeve, i pérllogantur affrsisht né vlerén
13.843.916 leké pér vitin 2008 (vlera e arkétwar nga kontrolli teknik / numrin e
rajeteve g€ kang kryer kontroll * me numrin e mjeteve ge nuk kan& krver kontroll )
dhe 19,301,170 leké pér 9/mujorin e viti 2009.

Dreftoria Rajonale Dibér,

Drejtoria Rajonale e Shérbimeve t& Tramsportit Rrugor Dibgr, éshid
institucion shtetéror, me statusin e persenit juridik publik, me vet&linancim dhe
kryen funksionin e saj mbé&shtetur né legjislacionin ligjor g€ funksionon DPSHTRy
Tirané. Pér vitin 2008 programi ekonomiko financiar &shté miratuar me shkresén ¢
DPSHTRr Tirané or. 639, datg 29.01.2008.

Pér vitin 2008 realizini i treguesve financiar 1€ programuar paragitet né

tabelén e mé poshtme:

WE 000 Ické
‘I'reguesit Program i vitit 2008 Realizimi 1 vitit 2008 &% Realizimit
I T& ardhurat 27278y 31386 T158%
Shpenzimet | 25481, 23 B26 101.3 %
Rezultati (bruto) 1 797 5 760 32035 %

Nga t& dhénat ¢ tabelés rezulton se realizimi i treguesve financiar pér vitin
2008 é&shté: té ardhurat jan€ rcalizuar me tejkalim pér 15.8 %, shpenzimet jang
realizuar me tejkalim pér 1.3 % e si mjcdhim rczultati financiar (fitimi) &shte
realizuar me lgjkalim me 320.5 %. Pér vitin 2009 programi ekonomiko financiar

gshté& miratuar me shkresén e DPSHTRr Tirang nr. 450, daté 26.01.2009.
Pér 9 mujorin e viti 2009 realizmi 1 treguesve financiar t& programuar
paraqitet né¢ tabelén e mé poshténe:

: . MNEDDHIeké
Treguesit Programi i 9/m 2009 Realizimi 9/m_ 2009 % Realizim |
} T& ardhurat 23319 24600  1055% _|
E};pcn;imet 25264 | 19 700 78 %
Rezultati (bruto} - 1945 | 4 900 684.3 %
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Nga t& dhénat € mé sipérme rezullon s¢ treguesit & programuar nuk jané
realizuar. N# tabelén mé poshté paragitet dinamika ¢ programimit & treguesve
kryesor financiar pér dy vitet e fundit:

_ W (0 leke
{ Treguesit Program | vitit 2008 | Realizimi viti2008 Programi i vitin 2009
Té ardhurat 27278 31 586 3l ﬂt}ﬁ
Shpenzimet 25 48] 25826 33876 )
Rezultati {bruto) 1797 5760 - 2786

N& hartimin e programit t& vitit 2009 nuk €shi€ vieresuar nomri i mjeteve 1€
regjistruara ng inventarin ¢ DPSHTR, t& cilat duhet t& paguajné taksat sipas ligjit,
q¢ pérbén edhe kapacitetin fiskal q€ dubet t& pérllogatiten e programohen si té
ardhura; kjo pér shkak t& amnistisé fiskale t8 parashikuar né ligjin nr. 9986, daté
11.09.2008 “Pér faljen e detyrimeve doganore dhe tatimore, defynmeve t€
prapambetura t& taksés vjetore t& qarkullimit rrugor 1€ mjcteve dhe t& taksds s€
regjistrimit t& pérvitshém € mjeteve, si dhe t& gjobave dhe kamatévonesave t€
papaguara t€ kontributeve 1€ detyrueshme shogérore dhe sheéndeigsore™ dhe né
Vendimin ¢ Késhillit t& Ministrave nr. 1398, dat 17.10.2008 “Pér faljen ¢
delyrimeve 1€ prapambetura t& takses vietore t€ qarkullimit rrugor (& mjeteve dhe
taksés sé regjistrimit t& pérvitshém 1& tyre”, né L& cilin #shté parashikuar falja e
detyrimeve 1€ prapambetura dhe mundésia e cregjistrimit t& mjeteve nga subjektet
qé i zotérojné ato.

Zbatimi i ligiit dhe vendimit t& cituar mé sipér ka beré g planifikimi 1 t&
ardhurave p&r vitin 2009 & jeté me njé ulje t& vogél prej rreth 1.6 %%. Shpenzimet €
planifikuara jang rritur me 31.2 %, ndérsa rezultati financiar &€hté& programuar me

rreth 3 heré mé pa
té nj&jtén periudhé € vitit 2009 dinamik

paragitet né tabelén e me poshtéme:

k se realizimi i vitit 2008. P& periudhén janar— shtator 2008 dhe
a e programimit t€ treguesve kryesor

Mg 000 leke
. Realizimi | Programi®m | Realizi%m | 4 i
r Treguesit S/m 2008 2009 5009 | Y e rritjes h’f:gl..l.lr?S‘r'E
T& ardhurat 20 458 23 319 24 600 114 %
Shpenzimet 19112 25 264 19 700 132.2%
i Rezultati (bruto) 1 346 - 1945 4 900

Né 1€ dhénat ¢ label&s s& mé sipé
treguesve (& ardhurave Eshté ritur me 14 %
32.2%, duke planifikuar né kéteé mény

- Mbi zbatimin e kritere

destinacion fondet pér investine.

Programi 1 investimeve per vit
nerohjes sé godings dhe p&r vitin 200

rine rezulton se dinamika e programuar €

ndérsa shpenzimet jané rritur me

mbajtés t8 ndértesés. T€ dy investimet jané rcalizuar.

1& rezultatin financiar me humbje.
ve pér hartimin dhe thatimin e trrchetit (¢ shtetit e

n 2008 ishte 1 800 mijé leké pér sistemin ¢
9 programi ishte 1 000 mijé lek€ pEr mur
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Mbi planifikimin e t& ardhurave gé krijon.
Drejtoria Rajonale ¢ Shérbimit t& Transportit Rrugor Dibér pér vitin
2008 ka programuar i€ ardhurat sipas z&érave 1€ vecani€ dhe konkretisht:

T ardhura nga regjistrimi 1 mjeteve 4 500 mijE leké.
Té ardhura nga lejet e drejtimit 12 000 = *
T& archura nga kontrolli tcknik {pa gjoba) 4 500 < ¢
Té& ardhura nga taksat gjithse) 6178 + ¢
T& ardhura t& tjera 100«

Totali gjithse] 27278 °
Té ardhurat pér vitin 2008 jang realizuar 31.586 mijé leke osc 115.8 %,

Pesha specifike ¢ t& ardhurave sipas scktoréve t€ aktivitetit paraqitet si mé poshté:

- Regjistrimi i mjeleve 20.08 %

- Lejet ¢ drejtimit 43.65 %

- Kontroili teknik 160! %

- Taksal 19.27 %

- T tjera 0.99 %

P&r vitin 2009 t& ardhurat jané programuar si mé poshté:

T# ardhura nga regjistrimi i mjeteve & 100 mije leké.

T& ardhura nga lgjel e drejtimit 14200 ©

Té ardhura nga kontrolli teknik (pa gjoba) 4 200 -

T& ardhura nga taksat gjithse; 580 = F

Té ardhura t& tjera 00 ¢ ¢
Totali gjithsej 31000 ¢ ¢

Té ardhurat pér § mujorin e vitit 2009 jan€ programuar 23.319 mijé leké

dhe jang realizaar 24.600 mijé leké ose 105.5 %. Pesha specifike e & ardhurave 1€
realizuara sipas sektoréve t¢ akiivitctit paragitet si mé poshté:

- Regjistrimi 1 mjeteve 16.10 %

- I.ejet ¢ drejtimit 48.84 %
- Kontrolli teknik 15.76 %
- Taksat 17.66 %
- Té tjera 1.64 %

Nga kéto t& dhéna rezulton se peshén mé 1& madhe specifike ¢ kan€ dy zérat

¢ paré me mbi mreth 63 %.

8. Prokurimi i fondeve publike pér mallra ndértime dhe shérbime.
Krijimi § njésisé sé prokurimit pér vilef 2008-9/mufori 2009
Pér vitin 2007 njésia e prokurimit &ht¢ krijuar me vrdhrin ¢ drejiorit nr.61,

daté 13.02.2007, e cila ka funksionuar edhe pér vitet 2008 dhe 2009 ng pérbérje 1€
sé cilés jané Albana Gjuzi, Adela Dani dhe Albana Miftari.

Pér sa lart, stiukiura e njésisé s¢ prokurimit nuk &shié krijuar g€ ne fitlim t&

vitit 2007, pasi bazuar né Kreun V “Zhwvillimi i procedurave™ 18 VKM ar.1, daté
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10.01.2007 “Pér miratimin € rregullave 18 prokurimit publik”, pika 1/c, cilgsohet
* njésia € prokurimit &shte pérgjegjise per hartimin € regiistrit € parashikimit (€
prokurimeve publke”, regjistér 1 cili dorézohet jo mé vone s€ data 20 janar, ©
cilesuar kjo né pikén 3/dh & Kreut 1 “Organizimi i prokurimit publik™. Gjithashtu
autoritetet kontraklore, pérgatisin dhe dergoing njé permbledhje 18 regjistrit t€
prokurimit publik né APP dhe ME, pas miratimit t€ buxhetit, bazuar né piken 3/b
16 VKM nr.1, daté 10.01.2007.

Parashikini i prokirimeve dire realizimi i tyre pér vitef 2008 - 2009

Pér vitin 2008, DPSHTRR me shkresén nr.1277, daté 21.02.2008 ka
derguar regjistrin @ parashikimit 1€ prokurimeve publike, n¢ Agiencing ¢
prokurimit Publik. Sipas kétij regjistri drejtoria ka parashikuar kryerjen € 14
procedurave (& prokurimit, me fond t& planifikuar ne vierén prej 315 936 mijé
|cke, perfshir dhe TVSH™.

Me shkresén nr.321 datz 19.01,2008, DPSHTRR ka dérguat né APP
regjistrin € realizimit té prokurimeve publike, ku nga 14 procedura prokurimi t€
planifikuara, né Kété regjistér jané realizuar 9 procedura mc fondi limit 149 578
mije lekE me TVSH , fond i cili pas prokurimit &shié realizaar né shumén 120 352
mije leké. Per kete vit nuk jang realizuar 4 procedura, nga € cilat “Makineri dhe
pajisje  per shtypshkronjén e DTSH” me fond limit 12.400 mijg leke,
“Rikonstruksioni 1 gitthe godinds s€ DPSHTRR” me fond Limit 23.640 mijé leke,
“Goding administrative Ghkodad™ me fond lmit 19.344 mijé leké dhe “Goding
administrative Berat” me fond timit 19.344 mijé Jekg.

Né& kryerjen ¢© procedurave & prokurimit per Kete vit, autoriteti kontraktor
hazuar né rregullat e prokurimit publik ka pérzgjedhur procedural © prokurimit,
paraqitur sa me poshié :

000/ ekE
el Emértimi | procedurts nr. 1 Fondi limit | Realizimi
! . Tenderave S ]
T [“Tenderiflapu” | —3 | toass | 814>
2 | “Negocim pa shpallje” { 45543 45337
Totali 5 140578 | 126 352

Pér perindh&n 9 njore te yitit 2008, me shkres€n or. 1001, datg 18.02 2009,
DPSHTRR, ka dérguat regjistrin € parashikimit t€ prokurimeve publike, né
Agjenciné ¢ Prokurimit Publik. Sipas ketij regjistri drejtoria ka parashikuar
kryerjen ¢ 14 procedurave t& prokurimit, me nj¢ fond & planifikuar prej 144.876
mijé leke, perfshiré dhe TVYSH™.

pgr periudhén 9 mujore 1€ KEij viti, jang realizuar 6 procedura prokurimi me
fond limit n& shumén 41.107 mije lek&, fond i cili éshté realtzuar né shuméen
37.021 mijé lekE. Per kryetjen € procedurave 18 prokurimi, autoriteti kontraktor
hazuar né megullat € prokurimit publik ka pérzgjedhur procedurat € prokurimit,

paraqitur si mé poshic:
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000! ek

Nr.

N1, Emirtimi i procedurds - Fondi limit Realizimi
| . _ I'enderave o
[1 [ “Tender i Hapur” 4 20291 16619
|2 [ “Negocim pa shpallje” 1 19874 19872
3. | “Keérkest pér propozim” ] 92 | 530
Totali 6 41107 37021

Pér sa mé lart pér periudhén objekt kontrolli 2008 —30.09.2009, DPSHTRR
ka mbajtur rregullisht regjistrin e parashikimeve dhe & realizimit 1& prokurimevc
publike dhe e ka dérguar n& Agjencing ¢ Prokurimit Publik, konform dispoxitave
ligjore pér prokurimin publik.

Zbatimi i procedurave te prokurimit, lidhja dhe zbatimi i kontratave.

Nga Drejloria ¢ Pérgjithshme ¢ Shérbimit 1€ Transportit Rrugor, pér
perindhén objekt kontrolli, 2008 dhe 9/mujori 2009, jané realizuar 15 procedura
prokurimi me fond limit 190.685 mijé lekg, si dhe jané lidhuor 15 kontrata me vleré
163.373 mijé Jek&, e shptehur mé konkretisht sipas tabelés :

000/1eke
Nr Vitet Teur..!crﬁt € Fondi limit Nr. l Ylera e kontratave
zhvilluar kontratave
(1 | 2008 ' 9 149 578 9 126 352
2 | 9ugori 2009 6 41 107 6 37021
| Totali 15 190 635 15 163 373

Bazuar n& programin ¢ kontrollit (& miratuar nga kryetati i KLSH™, grupi i
kontrollit, né suditivin e prokurimeve, ka kontrolluar me zgjedhje 3 procedura
prokurimi, pasi te gjitha procedurat ishin kontrolluar mé paré nga Drejtona e
Auditivit 18 MPPT&T pér periudhén 01.04.2008 -31.03.2009 dhe ishin trajtuar n&
konkluzionct dhe Raportin Final t& ministrisg, dérguar subjektit & kontrolluar me
shkresén nr.1847/5, daté 06.07.2009.

Kontroili pér prokurimet me fonde publike né kéte institucion u krye né
mbéshtetje t&: ligiit nr.9643, daté 20.11.2006 “Pér prokurimin pubhk™ me
ndryshimet pérkatése, VKM nr.1, daté 10.01.2007 “P&r miratimin e rregullave té
prokurimit publik” dhe Dokumentat Standarde t€ tenderave.

Nga kontrolli i dosjeve, rezultoi se procedurat ¢ prokurimit: “Blerje
autoveture”, “Shtesé zyrash, pér arshivé, asfaltim sheshi, suvatim lyerje p&r QKT
Gjirokastér~dhe “Blerje targa prokat pér autonijete” pér vitin 2008 dhe “Blerje
karburant” dhe “Blerje prokat leje drejtimi™ pér 9/mujorin e vitit 2009, ishin kryer
konform legjislacionit né fugi pér prokurimin publik.




Mbi kontrollin e procedurave 12 prokurimit né disa Drejtori Rajonale

Drejioria Rajonate e Shérbimeve té Transportit Rrugor Fier

a. Pér vitin 2008, bazuar né urdhrin e drejtovit nr.1213, datg 05.83.2008,
gshté krijuar njésia e prokurimit, né pérbérie t& sé cilés jan€ znj.Juliana Muskaj
juriste, Ervin Fejzutla dhe Lavdimir IToxhaj.

Pér sa lart, p&r vitin 2008, strukfura ¢ njésisé s& prokurint né DRSHTRR
Fier, nuk &shté krjuar qysh ng fillim t& vitit, n& kundérshtim me Kreun V
“Zhvillimi i procedurave” t& VKM nr.l, dai¢ 10.01.2007 “Pér miratimin c
rregullave t& prokurimit publik™, pika 1/e, ku cilésohet *“...njésia e prokunimit €shi@
pérgjcgjése pér hariimin e rcgjistrit & parashikimit t& prokurimeve publike”,
regjistér i cili dorézohet jo mé voné sc data 20 janar, e cilésuar kjo edhe né pikén
3/dh @ Kreut I “Organizimi i prokurimit publik”. Gjithashtu autoritetet
kontraktore, pérgatisin dhe dérgojné njé pérmbledhje & regjistrit & prokurimit
publik né APP dhe MF, pas miratimit t&¢ buxhetit, bazuar n¢ pikén 3/b 1® VKM
nr.1, dat& 10.01.2007.

b. P&r vitin 2009, bazuar né urcdhrin nr.149, daté 12.01.2009 & titullant
Drejtoria Rajonale Shé&rbimit Transportit Rrugor Fier, ka keijuar njésing e
prokurimit, né pérbérje t& s cilés ¢shi€ znj. Juliana Muskaj juriste, Ervin Fejzulla
dhe Anita Merka.

Parashikimi i prokurimeve dhe realizimi § tyre.

Par vitin 2008, me shkresén nr.783/1, daté 12.02.2008, Drejtoria Rajonale
Fier ka dérguar rcgjistrin e parashikimit 1€ prokurimeve publike, n& DPSHTRR.
Sipas kétij regjistri nga Drejtoria Rajonale Fier né rolin e autoritetit kontraktor,
jané parashikuar t& kryen 3 procedura prokurimi, “Shtes€ anésore sistemim sheshi,
sistein elektrik, sistem ngrohje”,“Blerje Karburant” dhe “Ruajtja me roje private™
me njé fond & planifikuar prej 29.950 mijé leké. Pér kryerjen ¢ procedurave té
mésipérme autorileti kontraktor ka pérzgjedhur 2 procedura t€ hapur dhe njé
praceduré “Kérkesg pér propozim™.

Me shkresén nr.dd/1, daté 09.01.2009, DR Fier ka dérguar né DPSIITRR
dhe né APP regjistrin ¢ realizimit t& prokurimeve publike, ku nga autoriteti
kontraktor, jané realizuar 4 procedura prokurimi nga 3 t€ planifikuara, né két€
regjistér “Blerje Karburant” dhe “Ruajtja me roje private”, ndérkohé q¢ &shté
raportuar edhe “Blerje autovetura” dhe “Shtesé angsore sistermim sheshi, sistem
elektrik, sistem ngrohje” té cilat jané kryer si procedura por nuk jang fimancuar.

Me shkresén nr.1091, daté 18.02.2009, DPSHTRR, ka dérguar regjistrin ¢
parashikimit & prokurimeve publike, né Agjencing e Prokurimit Publik. Sipas k&t
regjistri drejtoria ka parashikuar kryetjen ¢ 4 procedurave i€ prokurimit nga
Drejtoria Rajonale Fier, ku midis € tjerave “Blerje Karburanti”, “Ruajtja me roje
private”, “Blerje kancelari” dhe “Ndertim muri rrethues” me nié fond t&

planifikuar prej 9.900 mijé leké.
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Per kryerien ¢ proccdurave autoriteli kontraktor ka pérzgjedhur njé
proceduré tg hapur dhe 3 procedura “Kérkesé pér propozim™. Pér kété vit nga kio
drejtori jané reahizvar 5 procedura prokurinii nga 4 t& planifikuar, duke shtuar n€
kété menyré 1 proceduré pér mobilim zyrash, né shumén 12 470 mijé leké.

Mbi zbatimin e procedurave € prokurimit, lidhjen dhe zhatimin e
kontratave.
{. N& tenderin e zhvilluar me objekt Blerje autoveture”, me kéto t&

dhéna:

_T_E dhiéna pEr teoderin om. i vlergsimit 12 ofertave | Njésia HOT
U1.Prok. nr.4543, da& 29.08.2008 Kamber ¥rapi Kryetar iuliana Muskaj Juriste
F.Limit 7 528 mijé leké pa TVSH Dritan Guda Angtar Ervin Fejzulla Anétar
Pr.Prok. “T.Hapur” Shqipenja Hyskaj Angtar Lavdimir Hoxhaj Angtar
Data e zivillimit tenderit 09.10.2008 | Luan Muca Anétar
Firma fituese *“Noti™ shpk Matilda Cobo Anétar
Data e lidhjes kontratés 15.12.2008
Viera ¢ kontratés 7 902 mijg lekd me

| TVSL

Konlrata me shogéring “Noti” &shté lidhur mé daté 15.12.2008, me vleré
7 002 000 leke me TVSLL, pér 3 autovetura. Afati késaj kontrate sipas nenit 4
“Kushtet e 1évrimit”, &shté 30 dité nga momenti i lidhjes sé kontratés. T€ gjitha
shpenzimet pér taksén doganore, transportin, sigurimin ngarkimin shkarkimin
targimin do t€ jen¢ n& ngarkim & Kontraktuesit. Ngjyra ¢ automjeteve &shi€ gii e
erret. Nga kontrolli i dokumentacionit t& bankés rezulioi, se n& Alfa Bank me daté
10.04.2009 &shté xhiruar né favor 1& shogérise¢ “Noti** shpk, viera prej 7.902.000
leké pér blerjen e autoveturave me faturat tatimore nr. §, 9 dhc 10 daté 06.03.2009
respektivisht pér vierat 2 634 000 leke secila.

Nga verifikimi 1 dokumentacionit bashkélidhur urdhér pages€s rezulton se:

_ Doriizimi | mallit nuk &shté shogéruar me Certifikatén e origjings, por né
dosje jan€ disa printime t€ cilat nuk pérfagésojng pér mall n€ porosi t& shogénse
“Noti” si dhc nuk ka kontraté porosic midis shogérisé “Noti” dhe Volkswagen
Giermani.

. Nuk ka librezé t& garancis€ nga vetl firma prodhuese, por attiorileti
Lontraktor &shté mjaftuar me njé dokument t€ léshuar nga shogéria “Noti” n&
lidhje me garanciné & automjetil

- Nuk ka katalogé q# t& shoagrojé automjetin e farmizuar,

Veprimet e mésipgrme bien né kundérshtim me nenin 4 (€ kontratgs
“Kushtet e lévrimit”, ku cilésohet se kontraktuesi duhct ta shogérojé mallin me:
K atalog, falwe tatimore, certifikaté t& origjings, librezé t€ garancisé, dokumentel &
targimit.

Nga dokumentacioni bashkélidhur bankés “Deklarata doganore” rezuliton se
cksportuesi “VW AG Gjermani™ ka eksportuar mallin n¢ emér € “Classic”
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(importuesi) pra jo né emér t& shogérisé “Noti” e cila nga dokumentacioni nuk
rezulton t& ket€ porositur mall n& Gjermani.

U shgyrtuan sqarimet dhe dokimentacioni | paragitur nga subjekti i
kontrolluar, 18 cilat u imuarrén né konsideraté.

9. Vlerésimi i funksionimit t& Auditimit t& Brendshém

Vlergsimi 1 veprimtarisé s¢ auditivit t& brendshém v kryc sipas kétyre
drejlimeve:

- Mbi organizimin dhe funisionimin e ouditimit ¢ brendshém sipas
dispozitave figiore neé fugi.

Veprimiaria ¢ audibimit t€ brendshém publik né DPSHTRr, éshté ¢
organizuar né nivel drejtoric, si strukturé né varési Drejtorit t& Pérgjithshém dhe
Késhiilit Drejtues, konform kérkesave t& percaktuara né ligjiin nr. 9720, daig
23.04.2007 “Pér auditimin e brendsh&m n& seklorin publik™ dhe VKM Nr, 345,
daté 01.06.2004 “Pér miratimin e manualil t& procedurave t& auditimit (&
brendshém”, Kapitulli [1/4.

Me shkresén e MPPTT nr. 4836/1 daté 09.07.2008, Drejtoria e Auditimit t&
Brendshém, funksionin sipas organikés s& pérb&re nga 3 punonjés, nga té cilét; njé
Drejtor Drejtoric dhe 2 specialist€. Struktura sipas arsimimil pérbehet, nga 2
punonjés me profesion ckonomist financé dhe 1 ckonomist indusiriale, t& tre
audituesit jané t€ certifikvar. Sipas Kkritcrit t& vjctérsisé sé punés né strukturat e
kontrollit dhe t€ auditimit, punonjésit grupohen; 1 punonjés deri ng€ 5 viel pune, 1
punonjés 5 - 10 vjet dhe 1 punonjés mbi 10 vjet,

- Hartimi | planeve té Auditimit t& Brendshém. Pérgatitja dhe hartimi i
programeve t¢ auditimit, llofet e auditinit.

Drejtoria e Auditimit & Brendshém ka né vartési gjithscj 14 subjekte, nga
té cilat 12 Drejtort Rajonale.

Drejioria € Auditimit t& Brendshém, né Drgjtoring ¢ Pérgjithshime &
Shérbimeve (€ Transportit Rrugor pér vitin 2008 ka hartuar planin vjetor, i cili
gshté miratuar nga Titullari me prot. nr. 7, datg 07.01.08 dhe nr. 7903 dt. 17.11.08,
pér ushtrimin ¢ veprinttarisé audituese, né mbéshtetje t¢ kérkesave t€ pércaktuara
ng xhatim t& Ligjit nr. 9720, daté 23.04.2007 “Pér auditimin e brendshém ng
sektorin publik” dhe VKM Nr. 345, daté 01.06.2004 “Pér miratimin e manualit té
procedurave t& auditimit t& brendshém”, Kapitulli 1144,

Bazuar né kérkesat ¢ liggit nr. 9720, dat€ 23.04.2007 “Pér auditimin e
brendshém né sektorin publik™ dhe VKM nr. 345, daté 0 .06.2004 “P&r miratimin
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e manualit t& procedurave 1& auditimit®. P& periudhén objekt kontrolli fushat
prioritare t€ auditimit dhe veprimiaria audituese ¢shig pérqendivar kryesisht né:

= Programimin dhe kiyerjen e auditimeve né& bazé & planil t€ miratuar,
duke ruajtur frekuencén e auditimit, vlerésimin e riskut dhe nivelin e materialitetit.

= Vlerésimin e sistemeve 1€ Kontrollit t& brendshém dhe dhénien e
rckomandimeve per pérmirésimin e tij.

= Auditimi né vazhdimesi i rekomandime t¢ dhéna bazuar né planin pér
ndjckjen ¢ tyre.

Prioritetet e drejtorisé s& suditimit, n zbatim t& kérkesave t& lignt per
auditimin, kané gent auditimet ¢ plota n& subjekte, si auditime mc efektivitet si
dhe auditivet tematike me probleme q& paragiten né drejtimet:

n Auditimi i fondeve t& miratuara, shpenzimet dhe 1€ ardhurat e realizuara;

» Auditimi I realizimit & investimeve dhe reahzimi 1 Kontratave;

» Zbatimi i procedurave t& prokurimit publik;

» Deklaratat financiare dhe bilani koniabél;

= Administrimi i vlerave materiale e monetare;

= Zhatimi i tarifave dhe afateve & shérbimit, taksave 1€ regjistrimit,
garkullimit dhe & lejeve 1€ drejtimit, si dhe shérbimet ¢ tjera ge ofron DPSHTRT;

= Zbatimi i ligjeve, udhézimeve e shkresave € nxjerra nga MPP1'T apo DP
né scktorét e shérbimit n# drejtorité rajonale.

Pér vitin 2008 n& planin ¢ auditimit jang parashikuar 9 auditime t& plota dhe
2 guditime tematike.

Frekuenca e auditimit &shtg parashikuar konform VKM nr. 345, dat€
01.06.2004 “Pér miratimin & manualit t& procedurave t& auditimit (& brendshém,
kodit etik dhe t& kastés s¢ auditimit t¢ brendsh&m publik™, sipas (& cilit t& gjitha
objektet jang parashikuar pér U'u kontrolluar dy heré né tre vjet.

Programet e auditimit jang hartuar n& ményré & vegant€ pér ¢do auditim
dhe sipas vegorive t& gdo objekti g€ i n€nshtrohet anditimit,

N& programet ¢ kontrollit &shté parashikuar,

- Auditimi i aktivitetit ekonomiko-financiar;

- Auditimi 1 Performancés;

- Auditimi i pajlueshmérisé, né t& cilén jang parashikuar pér 'u audituar
investimet e kryera me fondet e ndérmarrjes, blerjel e mallrave, shérbimet dhe
procedurat e prokurimit, auditimi i pasqyrave financiare, auditimi i Hogarive dhe i
bilancit kontabél.

Kryeria e auditimeve éshté zhvilluar n€ bazg @ planit, duke u bazuar ne
vlerésimin e riskut, nivelin ¢ materialitetit, flukset e punés, objektivat ¢
institucionit dhe ecuring e tyre ej.

Né zbatim t& kérkesave t& ligjit nr.9720, datz 23.04.2007 “Pér auditimin ¢
brendshem né sektorin publik”, VKM nr.343, daté 01.6.2004 “P&r miraiimin ¢
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manualil & procedurave t€ auditimit (8 brendshém®, seksioni 11, pika 9 “frekuenca
e auditimeve”, pér t'n dhéné prioritet né fillim t& vitit, auditimit t€ subjekteve q@
plotésojné frekuencén gjaté vitit 2008-9 dhe né varési té burimeve t& auditimit,
gshté synuar q& subjektet t'i nénshirohen auditimit ¢’do vit, qofig dhe pér
probieme 1€ veganta,

- Zbatimi | planeve (¢ auditinit 1 brendshém. Haortimi dhe mbajtia e
dokmnentacionit t¢ audifimit,

Gjaté vitit 2009 jané realizuar 12 misione auditimi, prej 18 cilave 10
auditime t& plota, 4 tematike. P&t vitin 2008, Drejtoria ¢ Audibimit t€ Brendshém
ng DP, sipas programit do € kryente auditim € ploté pér 9 subjekte dhe 2
auditime tematike. N& fakt jang kryer auditime t& plota né 10 subjekic dhe 4
auditime tematike.

Dokumentacioni i auditimit &shté plotésuar konform dispozitave ligjore,
ké&shtu, para fillimit t€ auditimif jan# plotésuar deklaratat p&rkatése né se audituesi
ka konflikt interesi me subjektin e kontrollit. Né pérfundim t& kontrollit jang
mbajtur procesverbale apo aktverifikime dhe mé pas &shig hartuar Projekt Raporh
i kontrollit, i cili gsht& 1&né né dispozicion t& subjektit té kontrollit sipas afateve (&
pércaktuara n€ ligjin pé&r auditimin n& sektorin publik. Jang shgyrtuar me
korrektési sqarimet apo observacicnet e subjektit t&¢ kontrolluar dhe mbi baxén e
kétyre ndryshimeve &shté hartuar memorandumi pér Raporiin Final, me té cilin
&shté informuar titullari dhe késhilli administrativ. N& pérfundim t& shgyrtimit nga
ké&shilli drejtues, jan€ hartuar konkluzionet pérfundimtare dhe &shig d&cguar
Raporti Final subjekiit t& auditvar.

Né pérfundim t& ¢do auditimi, &shté [logaritur kosto ¢ auditimit, né t¢ cilén
jané pérfshiré pagat e punés, dietal, si dhe shpenzime t& ndryshme. Ng fund t€ ¢do
viti kalendarik éshi€ llogaritur edhe kosto tofale e shpenzimeve 2 kryera gjaté vitit
ushtrimar.

~ Hartimi § Raportit final t¢ auditimit dhe sigurimi i cilésisé. Boza ligiore
pér detyrat e lénn dhe rekomandimi I masave pér pérmirésimin e gfendjes.

Raporti final &shté hartuar konform ligjit nr. 9720, daté 23.04.2007 “Pér
auditimin e brendshém né sektorin publik™, VKM nr. 345, daté 01.6.2004 “P&
miratimin € manualit i& procedurave t€ auditimit i€ brendshém™,

Pér ¢do auditim t& pérfunduar ng& drejtorité rajonale Drejtoria e Auditimit té

Brendshém ka hartuar kapitul! t& vecanté pér:

L. Vieresimin e riskit.
Njé vend t& réndésishém né programet e auditimit ka qené edhe vlerésimi i
riskut dhe matja ¢ mundésisé sé ekzistencds s€ tif n€ fushat ku krijohen & ardhurat
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¢ Institucionit. N& raportet dhe konkluzionet pérfundimtare vémendje e vegant® i
gshes kushtuar auditimit & aktivitetit ku krijohen t& ardhurat si né kontrollin teknik
periodik dhe né respektimin ¢ dispozitave ligjore pér taksal q& paguajné drejtucsit
g mjeteve,

2. Vierésintin ¢ drejlimit

N& programet e kontrollit dhe né auditimet e kryera, gshi¢ parashikuar
vlergésimi 1 drejtimil t&¢ ¢do drejtorie rajonale. N& pérfundim t& kontrollit &shité
konstatuar se nga drejtorité rajonale né hartimin € programit ekonomik ¢ {inanciar
p&r vitet 2007dhe 2008 nuk jané parashikuar dhe pércaktuar ményral dhe rrugét
pér arritjen e objektivave né drejtim € arkétimit t¢ detyrimeve te prapambetura
nga drejtuesit e mjeteve gt nuk paraqitcen pér pagimin e detyrimeve sipas ligjit,
pasi kéto detyrime pérbg&jné rezerva potenciale t& konsiderueshme n& € ardhurat ¢
institucionit. Gjithashtu drejtorité rajonale nuk kang pércakiuar ményrat ¢ zgjidhjes
pér arkétimin e tyre.

Nj& ndér mangésité kryesorc né sistemin € drejtimit t& drejtorive rajonale &
Drejtoria ¢ Auditimit ka konstatuar, €shté mosmartja € masave (& plota ng drejtim
16 arkétimit 16 taksds s& regjistrimit t& mjeteve, me pasojé evazion fiskal né disa
drejtori rajonale e kopkretisht; n& DR Vieré 536,200 lekg, ng DR Fier 432,800
leke, né DR Shkodér 219.200 lekg, né DR Elbasan 82.400 ek dhe né DR Kukés
39800 leké.

3, Auditimin e dekiaratave financiare,

Gjaté auditimeve njé vend t& réndésishém ka zéne auditimi i veprimeve pér
ark&timin ¢ taksave dhe dordhja e tyre né afat ng buxhetin e shtetit. N& kété drejtim
vémendje e vecanté i 8shté kushtuar kentrollit t& njépasnjéshém te veprimeve (&
arkés, mbylljen e rezultatit ng fund t& dit€s dhe derdhjen ¢ tyre n€ banké né favor
t& Buxhetit 18 Shtetit. N& disa raporte auditimi jang evidentuar se, disa drejiont
rajonale n¢ fimd t& muajit mbajng gjendje e iart€ ¢ mjeteve monetare mbi kufirin e
lejuar, pér k&td grupit i auditimil ka marré masa & menjshershme pér derdhjen ¢
mjeteve monetare né banke.

Né auditmet ¢ kryera njé vend t& réndésishine ka z&ng rakordimi i (¢
ardhurave nga TVSH dhe derdhja e saj n& Drcejtorité Rajonale 1€ Tatim Taksave e
konkretisht; né DR Tirane nuk gsht€ bere mbyllja e artikujve t& magazinés pér tvsh
¢ zbritshme pér muajin korrik 2008 me llogaring 443.3 (tvsh per t'u paguar). Nuk
gshté mbyltur tvsh-ja ¢ mbledhshme ¢ muajit Qershor me llogaring 445.3 (tvsh pér
t'u paguar), ndérsa artikulli kontabél i aktivitetit te kontrollit teknik p&r muajin
kotrik 2008 nuk pérputhet me flete kontabilizimi dhe centralizatorin, Nga auditimi
i kryer né kétg drejtin: jang evidentuar gjithsej 55 raste me evazion fiskal né vierén
1.549 mijé leké, pér ¢ cilat &sht rekomanduar sistemimi i veprimit dhe dredhja né
degét e tatim taksave ku &shté konstatuar evazioni fiskal.
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4, Auditimi mbi respekiimiin e organikés, struktwrén dhe pagai.

Nga auditmet e krycra &shté konstatuar se né pérgjithési Drejtorité Rajonale
kané respektuar organikat dhe tabelat e pagave ¢ iniraluara nga Bordi Drejtues.
Megjithate gjaté auditimeve 1€ kivera gjaté periudhés objekt kontrolli #shte
konstatuar se né disa drejtori rajonale jang béré emérime t€ punonjésve pa marré
miratim nga Drejtori i Pérgjithshén, pér kété ndaj shkaktaréve jang marrd masa
disiplinore dhe adminisirative

5. Auditimin e bilancit kontabél,

NE programet ¢ auditimit dhe né raportct finale njé vend me réndési ka zéng
edhe auditimi 1 bilancit kontab&l & periudhés ushtrimore. Nga auditimet ka
rexulluar se, sektorét e financés kang zbatuar drejt ligjin nr. 9228, datg 29.04 2004
“Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, me ndryshimet, ¢ pér rrjedhojé né
pasqyrat financiare jané paragitor né ményré komekte jo vetém pasuria e
ndérmarrjes por edhe 1€ ardhurat, shpenzimet dhe revultati pérfundimtar.

6. Mbi auditimin ne sekiorin e regjistrimit le mjeteve.

Nga audilimet ¢ krycra &shté konstatuar se, né disa Drejtori Rajonale nuk
nénshkruhen konfimimet doganore pér regjistrimin ¢ mijeteve nga drejtuesi i
njésisé, ndérkoh# q& Drejtoria e Pérgjithshme ka udhézuar drejtorits rajonale pér
regjistrimin e mjeteve nga arkiva ¢ vjetér. Ne p&punimin ¢ kétij informacioni
kryesisht pér ato mjete te cilat nuk kane kryer rinovimin ¢ lejes se garkullimit jang
vérejtur mangési né pércaktimin dhe hedhjen ¢ & dhénave, késhtu pérmendim,
arkivén Shkodér, ¢ cila nuk ka kryer k&té regjistrim. Ne DR Fier, DR Vlore, dhe
Shkodér né transferimin e dosjeve & mjeteve dhe t& lejeve te drejtimit, nuk
zhatohen afatet e pércakiuara me ligj, & cilat variojné respektivisht nga 1-45 dit¢
dhe 1- 15 dité.

Nga kontrollet ¢ ushtruara éshié konstatuar se né kéio drejtori, targat ¢ vietra
nuk dorézohen ¢de dite ne magazine ne kundérshtim me udh&zimin pérkatés (@
DP, veprim i cili ka sjell€ si pasojé qé 1€ mos evidentohen né kohé gregjistrimet e
mieteve € dala nga garkullimi, duke rritur n€ ményré artificiale detyrimet ¢
papaguara.

7. Auditimin né sektorin e kontrollit telnik,

Nga kontrolti i ushtruar n¢ disa drejtorl konstatohct se n& Drejtorité
Rajonale; Fier, Gjirokastér dhe Shkodér kontrolli tcknik kivhet vizual apo me
metoda tradicionale pé&r mungese te pajisjeve, veprime kéto g léné shteg pér
subjektivizém dhe abuzim me kryerjen e detyrés.

B Flerésimi | kontroflit e brendshén
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Nga auditimet ¢ kryera ka rezultuar se, dvejtorité rajonale kan& hartuar dhe
miratuar nga titullarét planet ¢ kontroliit te brendshém. Negrsa zbatimi i tyre ka
qene | pjesshém dhe nuk &shis shtriré né t¢ giithé sekiorél ¢ sherbimit, vecanérisht
nga DR Lag, DR Gyiirokastér dhe DR Tirané.

Nga auditimet e kryera né drejtori rajonale &shté konstatuar se, né partitarin
analitik & kreditoréve mbahen n& analiza té veganta subjekte pér shérbime te
arkétuara por ¢ pakryera. Né k&te llogari vier® t& konsiderueshne z2né taksat e
paguara nga subjektet fizike e juridike, shtctérore t& cilét kane ktyer pagesén por
nuk jang paraqgitur pér & kryer shérbimin e kérkuar, po késhtu dhe ne sekiorin e
Icjeve te drejtimit. Kjo menyré veprimi pakéson padrejtésisht detyrimet e
papaguara t& pasqyruara né bilanc.

Késhtu, ptrmendint DR Tirang, gjendja ¢ kreditore e paragitur ne bilancin
kontab&l & vitit 2008 &shté e konsiderueshme por nuk mbahet e analizuar ng
partitarin analitik.

Sektori i taksave si aktivitet me risk t8 lart€, ka funksionuar mire duke
ark&tuar me pérgjcgjési taksat né vazhdim si dhe ato 18 viteve paraardhése. Si
tregues kryesor pér arkétimin e taksave 1& mjcteve shérben rakordimi me nwmrin ¢
kontrolleve teknik t& mjeteve.

Nga rakordimi i kryer midis numrit tc kontrolleve teknike me taksat e
arkétvara rezolton se, ng € gjitha Drejtorits Rajonale numri j taksave te arkétuara
ka gene rreth 12-15% me i larte se numei i kontrollteve tcknike vjetore, pasi pagimi
i taksave nuk pérkon me afatin kontrolfit teknik periodik té mjeteve. Taksat e
arkétuara jané derdhur rregullisht ne buxhet pas rakordimeve me drejiorité rajonale
t& tatim-taksave dhc thesarit ne rrethe.

Mc gjithe punén € mirc jang konstatuer dhe mangési ne arkétimin e tyre
konkretisht; né DR Elbasan ka mangési né dokumentacionin e pércakiimit t& sakte
t& lloit 1€ mjeteve né kundérshtim me Udhézinin “Mbi kiasifikimin e mjetcve pér
efekl takse™; né DR Gjirokastér konstatohet se, Jang kryer kontrolle teknike pa
arkétuar me pare taksat; ng DR Tirané jang kryer shérbime mjeteve, niegjithése
kang detyrime pér taksa t& papaguara né afat, etj.,

Ne& t& gntha kéto rastc grupi i auditimit ka liogaritur delyrimet e paarkétuara
sipas targave 1€ mjeteve, i ka klasifikvar t& ardhura té munguara pér buxhetin ¢
shtetit n€ vlerén prej 1.803 mijé leke. 1"&r k&€, Drejtoria e Auditimit ka dérguar
informacion periodik Drejtorive Rajonale t& Tatim Taksave, Organeve te
Qarkullimit Rrugor dhe Prefekturave pér mjetet me detyrime t¢ pashlyera.
Evazioni fiskal i konstatuar né drejtorité ¢ mésipérme &shté rekomanduar pér
arkétim n& sh&rbimin mé t& pare te paraqitjes sé kétyre mjeteve prané Drejtorive
Rajonale, duke nxjerré edhe pérgjegjiising ndaj shkaktaréve deri né largim nga
delyra.
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Né auditimet ¢ kryera pér blerjet me viera te vogla, Digjtoria Auditimit ka
konstatuar s, né pérgjithési jané zbatuar kérkesat e UKM nr.}, daté 20.03.2007
megjithaté né disa Drejton Rajonale jan€ konstatuar tejkalime t& limitit t€ blerjeve
ne viera te vogla pér te njéjtin artikull apo grup anikujsh, si p.sh, né Drejtoria
Rajonale Elbasan, Drejtoria Rajonale Elbasan Tirang, Drejtoria Rajonale Elbasan
Fier dhe Drejtoria Rajonale Elbasan Vloré, ndaj personave pergjegiés jang marré
masa disiplinore.

Nga kontrollet e kryera né procedural € Prokurimit Publik, rezulton se &sht€
hartuat regjistri i parashikimeve dhe realizimit t& prokurimeve publike, & cilat jang
dérguar né Agjencing € prokurimit Publik, konform ligjit . 9643, daté
20.11.2006 P& prokurimin publik” duke respekivar  Kufijté monetare né
pérzgjedhicn € procedurs s¢ prokurimit, llogaritjen € vlergs, hartimi dhe miratimi
i dokumentacionit t& tenderit karkesat, afatet dhe kushtet per njoftimin e konirates,
njoftimin ¢ fitncsit, njofiimin e lidhjes s€ Lkontratés dhe publikimit € fyre né
buletinin ¢ Agjencisé s& Prokurimit Publik etj.

Krahas zbatimit me korrektgsi (€ dispozitave ligjore, jané konstatuar
mangési né zbatimin ¢ procedurave t& prokurimit publik si p.sh, né¢ DRShTRr
Gjirokastér &shié vepruar né kundérshtim me nenet; 12 dhe 47, 1€ ligjit 9643, daté
90.11.2006 “Péc prokurimin publik”, i ndryshuar me ligjin nr. 9800, date
10.00.2007 “Pér disa ndryshime € shtesa ne ligjin nr. 9643, daté 20.11.2006%, ¢
konkretisht:

Dosjel ¢ procedurave i< prokurimit jan¢ te pasistemuara, painveniarizuara
dhe padorézuara né arkiv.

Nuk mbahet procesverbal nga njésia e prokurimit pex pércaktimin ¢ fondit
limit, dokumentacionit standard t€ tenderit, kriteret ¢ pergjithshme dhe (€ veganta
& kualifikimit, kapaciteti financiar, garancia, sigurimi i kontratés, kriterct €
perzgjedhjes etj.

- Mungojné dokumeniat standarde te tenderit.

. Formularét e deklarimit né se ka konflikt interesi i€ njdsisé se prokurimit
jané pa daté dhe (€ panénshkruar.

- Nuk ka procesverbal p&r percaktimin ¢ ofertave anomalisht t& uléta.

- Kérkesé pér dhénie shpjegimi mbi origjinén € mallrave dhe ofrimin e
mostrave” dhe kohe © pamjaflucshme per njoftimin me poste t& operaloreve
ckonomiké pjesémarés dhe paraqitjen e shpjcgimeve me shkeim apo verbale nga
personi i autorizuar i operatorit ckonomik se bashku me mostrat pérkatése.

Né& disa Drejtori Rajonale kontrolli kryhet me metodén tradicionate (vizuaie)
pasi nuk jang veént né funksionim té giitha pajisjet € kontrollit teknik si né
Drejtoria Rajonale Elbasan Lag, Giirokastér, Berat, gié ¥ tregon per shpenzime pa
efeklivitet dhe nguridsim t& i ondeve buxhetore, duke sjellé si pasoj¢ formalizém né
konirollin periodik teknik t€ mjeteve.

Nga kontroilet ¢ kryera gshié nxjerré konkluzion se sektori i kontroflit rrugos
né t& gjitha Drejtorité Rajonale ¢sht¢ aktivitet me humbjc. Pasi gjobat e vendosura

44



nga inspektorét rrugoré jané ark&tuar né masén 50 %, gjobat e vendosura né disa
drejtori nuk arkétohcn madje edhe kur mjetet paragiten pér kontrollit teknik
periodik. N& t€ gjitha kéto raste drejtoria e auditimit 1 ka klasifikuar dém ekonomik
dhe ka rekomanduar arkétimin e tyre, duke nxjetré pérgiegjésing ndaj punonjésve
q¢ kan€ kryer shérbimin pa arkétuar mé paré detyrimin qé njedh nga gjobat e
papaguara.

- Evidenca e zbulimeve nga auditimet e kryera,

Pér vitin 2008 u kontrollua sakiésia e evidenciis s& zbulimeve t& auditimeve
dhe rezultoi sc né evidencg jang cvidentuar ng& ményré korrekte t& dhénat e
zbulimeve sipas natyrés, duke i ndaré né sasi dhe né vleré sipas periudhés s&
zbulimit dhe pér cdo auditim & kryer.

Késhtu sipas evidencés sé zbulimeve, nga 10 auditimet e plota jané
evidentuar shkelje & disiplings financiare me dém ekonomik né vlerén 8.404 mijs
lek€, konkretisht né€ Drejtoring Rajonale Tirang 6.238 mijé Ické, né Drejtoring
Rajonale Fier 913 mijé lek&, né Drejloring Rajonale Vioré 640 mijé leke,
Drejtoring Rajonale Shkodér 345 mijé k& dhe Drejtoring Rajonale Kukés 260
mijé lek&. Sipas evidencés, Dicjtoria e Auditimit ka rekomanduar zhdémtimin ¢
démit t& konstatuar ng masén 100 %.

Jang rekomanduar masa disiplinore ng total ndaj 45 punonjésve, nga t& cilat
42 punonjés me “Vérejlje” dhe “Vércjtie me paralajmé&nim pér largim nga puna”
dhe 3 punonjés “Largim nga detyra™,

- Mbi verifikinin e zbatimit té detyrave ¢ léna dhe masai ¢ marra nga
subjekiet e kontrolluara,

Drejtoria ¢ Auditimit ka programuar dhe ka ushtruar kontrolle 3
vazhdueshme pér zbatimin e rekomandimeve t€ léna né auditimet e méparshme.
Nga vertfikimi pér zbatimin e rekomandimeve &shté konstatuar se, subjcktet e
audituara n€ pérgjithési kané marré n& konsideraté rekomandimet ¢ Drejtorisé s&
Pérgjithshme, kané programuar zbatimin e lyre, si dhe kang kryer veprimet
kontabile pér kontabilizimin e shkeljeve t& disiplings financiare me dém ekonomik
né ngarkim t€ subjekteve debitore,

Ndérsa Drejtori Rajonale; Lag, Gjirokastér dhe Tirang, rekomandimet pér
arkétimin ¢ detyrimeve nga personat pérgjegjés té cilét nuk jané n& marédhénic
pune, apo arkétimin ¢ taksave ptr mjectet g€ nuk paragitcn pér shérbimin e
kontrollit periodik t& radhé&s, i kané& pranuar pjesérisht.

- Evadimi { materialeve t¢ auditimit, ruajtia dhe arkivinii [ tyre,

Nga kontrolli rezultoi, se dosjet ¢ auditimit 1 cilat konsiderchen te
pérfunduara jang arkivuar konform ligit pér arkivat, s& bashkv me inventarin e
dosjes.

- Mbi anditimin e kryer ngo orgaii epror.

Auditimi nga  Ministria ¢ Punéve  Publike, Transporiit  dhe
Telekomunikacionit &shté kryer 1 plot€ pér perivdhén 01.04.2008 deri né datén
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31.03.2009, sipas drejtimeve (8 pércaktuara ng programin nr. 1847/1, daté
27.03.2009, ¢ konkrctisht mbi; Vlerésimin ¢ Auditimit & brendshém dhe sistemin
¢ kontrollit, vler€simin e riskut, sistemin e informimil dhe komunikimit, auditimin
e performancés, auditimin e pajtueshinérisg, auditimin e sistemit & pagave dhe
auditimin e deklaralave financiarc.

Nga kontrolli 1 ushiruar né treguesit ekonomik# té realizuar nga DPSITTRR
pér vitin 2008 sipas rapottit pérfundimtar t& kontrollit rezulton se nuk rakordojng
té dhénal pér t€ ardhurat dhe shpenzimet ¢ paragitura né total si drejtoi dhe @
ardhurat dhe shpenzimet analitike p&t ¢do drejtori rajonale késhtu:

Té ardhurat né total pé&r drejtoring e pérgjithstune jané né vlerén 1.652.565,2
mij& lekg, ndérsa n& ményré analitike sipas drejtorive rajonale paragiten né vlerén
1.647.996 mij¢ leké osc 4.569.000 lek& mé pak se sa bilanci i DPSHTRr dhe
rezultati bruto gshté 585.797,6 mijé leké fitim i deklaruar n& bilancin kontab#l.

Shpenzimet né total pér DPSHTRR jang ng& vlerén 1.066.767,6 mijé lckg,
ndérsa né ményré analitike sipas drejiorive rajonale jang né& vlerén 1.079.627 lekg,
ose mé tepér né vier#n 12.860.000 leké, ndérsa rezultati bruto &shté né vlerén
568.369 mij€ leke,. Pér kéto ndryshime midis t& ardhurave dhe shpenzimeve dhe
rezultatit pérfundimtar né pasqyrén pérmbledhése t€ drejtorive rajonale mé pak pér
vierén 17.428 mijé leké, nga ana ¢ audilugsve nuk &shté nxjerré asnjé konkluzion.

Né Raportin Final mbi kontrollin e ushtruar nga Ministria e Punéve
Publike, Transportit dhe Telckomunikacionit &shté konstalnar se né bilancin
kontabél t& vitit 2008 nuk &shié pasqyrvar viera e tokés, trojeve dhe shesheve né
kundérshtim me nenin 7 dhe 10 t€ ligjit nr. 9228, da® 29.04.2004 “P&r
Kontabilitetinn dhe pasqyrat financiare”, ndérsa né konkluzionet dérguar subjekiit
té kentrolluar nuk ¢shi€ 1€né detyr€ vlerésimi dhe kontabilizimi 1 tokés, trojeve dhe
shesheve proné ¢ Drejtorisé sé€ Pérgjithshme.

Pér _pérmirésimin_ e giendjes rekemandpjmé marrjen e masave (¢
méposhime:

A. PROPOZIME PER NDRYSHIME APC PERMIRESIME NE
LEGJISLACIONIN NE FUQI.

Npa kontrolli i ushtrvar u konstatua se, DPSHIRR me aulorizim 1€
Ministrit t& Pungéve Publike, Transportit dhe Telekemunikaciomit sipas nenit 9 té
ligjit nr. 7582, daté 11.07.1992 “Pér ndérmarrjet shietérore™ 1 ndryshuar, ka lidhur
kontraté me dy eksperté kontab&l pér verifikimin e llogarive dhe saktésing c
bilanceve kontabgl (& viteve 2007 dhe 2008, t& cilél kané pérfituar vierén 1,9
miliong lek&. Po késhiu o konstatua se, me ké&rkesg t8 Mimistrisé s& Pundve
Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit dhe me miratim t& Késhillit Drcitues
t& ndérmarrjes né vitin 2008 &shté xhiruar né buxhet teprica e fitimit ng vlerén 1.2
miliardé leké e akumuluar nd¥r vite. Ky veprim €shté koyer sipas nenit 16 18
“statutil t& ndérmarrjes”, ndérkoh& q& ligji nr. 7582, daté [1.07.1992 “Pé&r
ndérmamiet shtetérore™ i ndryshuar, nek ka péreaktuar 51 duhet 18 veprohet me
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RYEH ]

fiskale, veprim i cili do tC sjellé arkétime fiskale (& konsiderueshme nga mjetet q2
deri mé sot nuk jang paraqitur.
Menjéheré
2. Nega kontrolli i ushtruar né Raportin Final 1€ Auditimit t& kryer nga
Drejtoria e Auditimit prané Ministrisé s& Pungve Publike, Transportit dhe
Talekomunikacionit, Esht€ konstatuar se, né bilancin kontab&l té vitit 2008, nuk
gshi® pasqyruar, vlera € tokés, trojeve dhe shesheve proné € Drejtonsé s€
Pargjithshime t€ Gherbimit t& Transportit Rrugor, n¢ kundérshtim me nenin 7 dhe
10 t& ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe pasqyrat financiare™.
Né konkluzionet dérguar subjektit & kontrolluar quk eshié leénd detyrg vierésimi
dhe kontabilizimi i tokés, trojeve dhe shesheve prond e Drejiorisé s¢ Pérgjithshime.
Pér kité rekomandojmé q#: N& Zhatim ¢ nenit 7 dhe 10 t€ lig] it nr. 9228,
daté 29.04.2004 “Pér Kontabilitetin dhe pasqyrat tinanciare” i ndryshuar dhe ligjit
nr. 7843, date 13.07.1994 “Por regjistrimin e pasurive paluajtshme”, (& merren
masa per t€ vierésuar sipérfagen ¢ trojeve dhe shesheve proné ¢ DPSHTRR dhe
vlera e tyre & pasqyrohet ne rubrikén e AQT-ve, né llogaring “Toka, Troie,
Terrene™
Menjehere
C. MASA ZHDEMTIMI

Té udiget né rrugé ligjore shpérblimi | démit, pér rastel né vifim.

1. Té merren masa dhe & ndigen procedural né rruge ligjore pér t& kérkuar
shpérblimin e démit ekonomik né vierén 111,504 leké, nga subjekti “AL-Tek™, pér
sa pérfiluar padrejtssisht pér hartimin e projekteve dhe preventivave © ngrohjes s¢
Trejtorive Rajonale Tier, Dibér dhe Kukés, trajtuar hollésisht n& faqet nr. 13 dhe
14, t& Raportit Pérfundimtar 1€ Kontrolli.

Brenda datés 31.05.2010

3. T& merren masa dhe t€ ndigen procedurat né rruge ligjore pér t& ké&rkuar
shpérblimin e démit ckonomik né vlerén 244,106 leke, pér sa logaritur gabim
paga e pérfituar me vendim gjykate nga z. Mark Lleshi, trajtuar hollésisht n& fagen
ar. 15, t& Raportit Pérfundimtar t€ Kontrollit,

Brenda datés 31.05.2010

“Par sa mé sipér paragitet ky Raport Pérfundimtar Kontrolli”.

KONTROLLI 1 LARTE I SHTETIT
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INr. Shérhimi
1 Regjistrim mjeti, motomjeti
2 Regjistrim ciklomotori
3 Pajisje me gertifikaté pronisie e rmjetit rrugor
4 Pajisie me leje garkullimi ndérkombétare
) Cregjistrim i pérheshém | mjetit Frugos
o Cregjistrim | pérkohshém i mjetit TrUgor
7 Ndérrim targé t& mjetit rrugor né rast humbje, viedhje apo démtimi
2 Ndérrim Ieje qarkullimi mijeti rrugeor (humbje, viedhje apo démtimi ) T
g Pajisje me leje garkullimi provizore t& rnjetit reugaor
10 Ndérrim pronsdsie | mjetit rrugeor
11 Léshim targeé prove
12 Transterim dosje
13 Ndryshim konstruktiv i mjetit rrggor T
14 Ristampim i nurnrit t& identifikimit té mjetit rrugor {(VIN)
15 VEertetime t& ndryshme pér mjetet rrugore
16 Pagesa e Taksts Vjetore té Mieteve t& Pérdoruara (TWM P
17 Kalibrim tahografi analog
18 Kalibrim fillestar i tahografit dixhital
19 Heqje e pajisjes s& regjistrimit t& tahografit dixhital
20 Inspeklimi 2 viegar i tahografit analog
23 Inspektimi 6 vjecar | tahografit 2nalog
22 Léshimi i kartés dixhitale t& tahografit pér drejtues mjeti
23 Léshimi i kartés dixhitale té tahografit pér shogéring
24 Léshimi i kartés dixhitale t& tahografit pér kontroll né Erup
25 Léshimi i kartés dixhitale té tahosrsfit pér oficinat e tahografit
26 Fajisie me Certifikaté REr Transport Ndérkombatar Mailrash pér té Treté dhe me Chira
27 Léshimi i Licencés pér Transport té Malirave me Miete Jashté Norme T
28 Pajisie me Certifikate pér Transport Ndérkombétar Mallrash per Llogari t8 vel
29 Pajisie me Certifikaté par Transport Mallrash & Rrezikshme Brenda Vendit
30 Pajisje me Certifikata pér Transport Ndérkombétar Mallrash t& Rrezikshme ]
31 Vierésim i kushteve té komoditetit

Pajisia me Certifikate 1& Kontrollt TeknTk 18 Steurisé pér Mjetet Motorrike, Rimaorkjot ase Lpysémrimorkjat, ndermjet dy ose mé shume

32 anétare CEMT




33 Pajijsie rme Certifikatd Trajnimi ADR

34 Rinovim i Certifikatés s& Trajnimit ADR

35 Rinavim i DBshmisé s& Aftbsisé Profesionale DAP pér pérdoruesit e makinaveté rénda Automakinsit

36 Pajisie me Déshmi té Aftésizé Profesionale DAP pér pérdoruesit e makinave 1€ rénda Eskavatorist Me Zinxhir
37 Rinovim 1 D&shmisé s& Aftésisé Profesionale DAP pér pérdoruesit @ makinave té rénda Eskavatorist Me Zinxhic
38 Pajisje me Déshmi t& Aftesisé Profesionale DAP pér pérdoruesit e makinave 18 rénda Eskavatarist Me Gome
29 Rinovim i Deshimise sé Aftésise Profesionale DAP pér pérdoruesit e makinave té rénda Eskavatorist Me Gome
40 Pajisje me Déshmi t& Aftésisé Profesionale DAP pér pérdoruesit ¢ makinave t& rénda Buldozerist

41 Rinowirn 1 Deshmist 58 Aftésisé Profesionale DAP pér pérdoruesit e makinave L& riénda Buldozerist

42 Pajisje me Déshmi t& Aftésisé Profesionale DAP pér Mesues Teorie

43 Rinovim | Déshmisé sé& Aftésiseé Profesionale DAP pér Mesues Tedrie

44 Pajisje me Déshmi té Aftésisé Profesionale DAP pér Instruktor Praktike né autoshkolla

45 Rinovim | Déshmisé =& Aftésisé Profesionate DAP pér instruktor Praktike né autoshkolla

46 Pajisje me Gertifikaté t& Kompetencés Profesionale GKP

47 Rinovim i Certifikatés sé Kompetences Profesionale CKP

43 Pajtsja me Déshmi Taksisti

49 Paisie me Gertifikatén e Aftésisé Profesionale CAP

) Pajisje me leje dreftimi {pér heré té paré dhe shtrirje kategorie}

51 Rinovim i lejedrajtimit [Humbje, viedhje, démtim, tejkalim i afatit té viefshmérisé}

52 Trasfarim i dosjes <& lejedrajtimit.

53 Pajisja me lejedrejtimi Ndérkembetare

54 Pajisja me lejedrejtimi té pérkohéshme

55 Mjehsimi i lejeve té drejtimit té Hshuara nga shtetet ¢ huaja né shgiptare

56 Pajisje me autorizim pér ushirimin e aktivitetit pér pérgatitien e kandidatéve pér drejtues mjeti

57 Wlarésim teknik pér mjetin autashkollé

58 Paiisja me Leje Drejtimi t¢é Posacme

59 Varetime té ndryshme pér lejet e drejtimit
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56 Pérmbledlife £ rrepulloreve 1 Dreflorise 58 Péegiithafime

MIRATOHET
MINISTRI
Spartak POCI

RREGUILORE
E brendshme e DPSHTRR - se

Hyrje

he mbeshtetie te ligjitnr 7961 date 12.07.1995 “Keodi i Punes i Republikes
se Shgiperise” dhe te VKM nr 103 date 04.02.12%8 "Par rregullat &
Pergjithshme te Punes ne Administraten Stieterore” Drejtoria e Pergjithshme
& Sherbimit te Transportit Rrugor krijuar me VKM nr 343 date 21.07.1999,
me status te miratuar nga Ministri | Transpertit dhe Telelomunikagionit
petkatesisht me shkresen nr 4703 ﬁaﬁ ot 22.11.2002 funksionon sipas kesaj
rregulloreje:

Heni 1 -
Objekdi i veprimtarise

Drejtoria ePergjithshme e Sherbimit te Transportit Rrugar {DPSHTRR)
eabte  Krijuar me VKM nr 343 date 21.07.1993 me qellim grugimin &
pergiegjesive me karakter te ngjashem nefushen e sherbimave tetranspotit
TrLgoT.

Ajo vepron mbeshtetur ne ligiin nr 8375 date 22 07,1998 Kod Hrugor i
Republikes se Shaiperize , Ligjin nir 8308 date 18.03.1998* Per Transportet
Rrugore” ne ligin nr 7582 date 13.07.1832 * Per ndermarrjet shteterore” si
dhe ne akte te Yjera ligjore dhe nenligjore.

Detyre e kesaj drejftorie eshte sherbirm ndaj subjekteve shiaterore dhe pri-
vate, ne veprimtaring e transportit rrugor, per regjistrimin e migteve, per
nderreimin & pronesise se tyre, paisien me targa, kontrolin teknik te mjstave,
per paisjen e drejtueseve te mjeteve me leie drejtimi, per ngritjien dhe
informatizimin e regfistrit kombetar te misteve e te drejftuasve ts mieteve dhe
par transmetimin @ menjehershem te te dhenave 1 Kerkuara nga poiicia e

Rregullore ¢ brendshnie e DPSHTRE 57

rendit 5i dhe dhenien e ligensave.
DPSHTRR administron dhe organizon kontrolin administrativ dive ekonomiko
financiar ne drejtorite dhe sektoret rajonale sidhe siguron asistence teknike

dha Kualifikuese te vazhdueshme per parsonelin e saj nepermiet gendres
sa trajnimit,

Meni 2
Drejtimi,administrimi dhe kontrolli | DPShTRR —se.

Drejtirni, administrimi dhe kontrolli | DPShTRr realizohet nga:
a.Keshilli Dreftues
b.Drejtoria e Pergjithshre sipas struklures se miratuar nga Minstr.
¢.Drejtorite Rajonale sipas struktures se riratuar nga Keshilli
Crajtuas.

Kur eshte & nevoishme Drejtori i Pergjithshem Krijon grupe pune dhe
kontrolli nga struktura e Drejtorise se Pargjithshme si dhe krijon ormane
konsultative me pissemarrie te speciaiisteve te jashtem. Detyrat dhe

perbetja e ketyre grupeve dhe organeve konsultative percaktohen ne aktet
& krijimit,

Neni 3
Drejtori i Pergjithshem

1.Drejtorii Pergjithshern eshte titullari | DPSHTHR, drejten punen adminis-
trative dhe kontrolluese ne kete institucion si dhe siguron zbatimin e
legjislacionit baze, te gjithe akieve normative te tiera ne zbatim,nepermjet
cilave ky institucion vepron.

Kompetencat e tj percaktohen ne statutin e D_um HTRR.

2.Drejtor | Pergjithsham rbataon:
Detyrat e percaktuara ne statut
Detyrat e caktuara nga Keshilli Drejtues
Detyrat e caktuara nga Ministri

Neni 4
Zv/Drejtori i Pergjithshem taknik

Emerohet dhe lirohet nga detyra nga Ministri | Transportit dhe
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Telekomunikacionit me propozim te Drejtoritte Pergijithshem.Kryen funksicnin
etijne pemuthje me akteat igiore & nenligjors sidhe me detyrate parashikuara
ne kete megullore sime poshta:

1. Ndiek realizimin e detyrave teknike ne perputnje me planet e
punes te miratuara nga titullari per Drejtorite dhe sekioret e
vartesise si dhe ne te gjithe strukturat ne gender dhe rretha.

2. Organizon Jkordinon dhe Kontroiion te gjithe veprimtarine ne
fuksion to realizimit te detyrave ne Drejtorite dhe sektoret
perkates na gender dhe baze.

3. Raporton Drejtorit 1e Perglithshem per realizimin e detyrave te
sektoreve ge mbulon dhe merr masa per rrijen e efekiivitetit
dhe permisimin e standarteve te sherbimit te transportit frugaor.

4. Pergatit raportin & analizes vistore dhe ja dergen per miratim
tiutlarit. MeTr pjgse ne analizat & Drajtorive Rajonale dha DCrajiarit
ne gender sipas perkatesive dha urdnerit titullarit.

5. Qrganizofi dhe harton meatodika,pergjithesime si dhe trainime
per kualifikimin e specialisteve na gender dha ne baza.

6. Ne bashkepunim me Drejtorite perkatese dhe sektorit juriciik,rmesr
maga per pargatitien e akteve normative ge lidhen me rritjen 8
rentabilitetin & sherbimeve,

7. Ben dne ndiek programin & punes vistere dne analitike per cdo
muzj per drejtarite dhe sektotet & vartesise dhe kerkon realizimin
& detyrave ne perputhje'me keta program. -

8. Ne mungese dhe me porogi te Drejtorit te Pergjithshem kryen
detyrat ¢ ngarkuara pre] ).

0. Merr masa organizative qe kontrolli administrativ i drejtorive ghe
sektoreve te vartesise ne te gjitha drejtorite rajonale te perfundaje
brenda vitit kalendarik .

10, Ne bashkepunim ma 2y/Drejtorin & Pergjithshem ekontmik
me Drejtorite dne Sekioret ng DPShTRr pergaiit raportin &
analizes 2,6 mujore dne vietore, duke percakiuar detyrat dne
masat per paviudhen ne vazhdim,

11. Drejton grupe pune dhe kontrolli me urdner te Drajtorit te
Pergjithsnem dhe per shkeljet apo mangesite ge koenstaton
propozon masat disiplinore perkatese per gda puncnjes.
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MNeni 5
Zv/Drejtori | Pergjithshem ekanomik

Emerchet dhe lirchet nga detyra nga Ministri | Transportit dhe
Telekomunikackonit me propoziem te Drejtorit te Pergjithshem.Kryen funksionin
&1 ne perputhje me aktet ligjore 5 dhe me detyrat @ patashikuara ne kete
requllora si me poshta:

1. Marrmasa dhe organizon ndiekjen dhe hartimin e projekt buxhetit
ne afat dne ia dergon per miralim organsyve eprore.

2. Ndjek realizimin e te gjithe treguesve ekenomike e financiar ne
gender dhe baze,| analizon dhe ben prognozen e tyre per te
ardhmen.

3. Ndjek realizimin e te ardhurave dhe percakton prioritetet e

0.P.SH.T.RF ne fushen e investimeve.

. Marr masa organizative me Drajtorite perkatese na gender, dhe
Drejtarite Rajonale per pertundimin & analizave te veprimtarise
eskonomike e finangiare te D.P.3H.T.AR {bilanceve
kanhtabelibrenda afateve ligjore. Analizon treguesit ne manyre
analitike dhe mem masa per shendoshjen e tyre.

. Ne bashkepunim me Drejtorine ekonomike dhe sektorin juridik,
merr masa per pargatitien e akteve normative ne funksion ie
rifes =e te ardhurave.

. Raporton vazhdimisht Drejtorit te Pergjithshem per realizimin &
te gjitha treguesve dhe ne vecanti ato te te ardhurave dhe
shpenzimeve,

7. Ben dhe ndjek programin e punes vistor dhe analitik per cdo

rruaj per drejtorite dhe sekioret & vartesise dhe kerkon realizirmin
e detyrave ne perputhje me ate program.

8. Ne mungese dhe me porosi te drejtorit te Perg]ithsherm kryen
detyrat @ ngarkuara prej tij.

9. Njeh dhe zbaton legjislacionin per prokurimet publike dhe eshie
pergiegies per keto prokurime ne DPSHTRR. Organizon
kontrolle per zbatimin e kétyre procedurave nga drejtorite
rajonale,

10.Merr masa organizative & kontrolli administrativ | drejtorive dne
sektoreve te vartesise ne @ gjitha drajtorite rajonale te periundoje
branda vitit kalendarik

11.Drejton grupe pune dhe kontroifi me urdher 12 Drejtorit te
Pergjithshem dhe per shkeljet apo- mangesite ge konstaton

I
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propozon masat disiplinare perkatese per ¢do punonjes.

Meni &
Sekretarja e Drejlorit te Pergjithshem

Emerchel.shkarkohet dhe varet nga Dreftorii Pergjithshem.
Ao ka ket detyra . .

1, MNdihmen ne pergatitien e materialeve per Dretarnn €
Pergiithzhem {OF) ) )

o Evidenton dhe trasmeton porgsita e DP ndjek zbatimin & tyre
dhe & informon ate par realizimin e tyre

5. werr korespondencen e materalet e tiprage vijne ne adresete
DP dhe keyen vepfimet perkatese,

4 Sistemnon dhe kontrollon rregullsine e materialeve ge eles ti
kalojne per firme ose sheprtim DP dhe rakordon ma zyren €
protokoflit sipas shenimeve te DF.

5. | komunikon DPF amrat & persohave 4e kerkojne takim, pret
dhe cakton radhen e takimit sipas porosise se marre.

6. |paraqet ¢do dite DP axhenden e problemeve dhe detyrave
dhitore te patcaktuars me perpara.

7. Regjistron dhe trasmeton urdherat, njoftimet dhe perosite ge
vijne ne adrese te DF. -

8. Daktilografon materialet e OF dhe te ZuiDrejtorave e
Fergjitnsher. -

9. Kujdesst per pajisigt dhe orendie e zyres se 5]

Meni 7
DREJTORLA EKONOMIKE

Drejtoria Ekonomike eshtapjese & struktures se Dreflorise e .__um._.u.._;smjﬂm
ta Sherbimeve te Transportt Brugor dhe varetnga Drejtori i Pergjtishern.hNdjek
ghe parpunon politikat & Zhwillimit akonomik tinanciar te CPShTRT

7.1 Drejtori i Drejtorise Ekonemike

Kryen furiksionin e ti] ne perputhje me akltet ligore dha nenligiore dhe detyrat
& parashikuara ne kete reguilore.

1.Crganizon drajton dhe kontrellon punen par Fhatimin. e akigve
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figiore dhe nenligire si dhe urdherave te Drejtorit te Pergjithshem
ne fushen e zhvillimit ekonomiko-financiar te
nderermarrjes. Informon dhe raporton perpara Drejlorit te
pergiithshem per problemsat ge dalin dhe masat ge dubhen matre.

2. Organizon dhe drajton punen per hartimin e programit afatmesem
dhe afatgjate te zhvilimit te DPShTRR, erganizon punen per
hartimin e treguesve ekonomike financiare per vitin si dhe
pasgyron te gjitha tendencat e zhvillimit ekonormike —fin anciar
Ndjek neparmijet sektoreve perkates raalizimet e detyrave te
programuara dhe ge lidhen ma permiresime ose petkeqesirme
te giendjes financiare.

3. Paraget para Drejtorit te Pergiithshem te gjithe treguesit
financiare te realizuar dha akumuluar ta vitit ushtrimar si dhe
programin skonomike — financiar te vitit te ardnsherm.si dhe
kerkasen perti miratuar ato ne Keshillin Drejiues. Pjese & kesa
paragitie eshte kerkesa per ndarjen e fitimit, llogaritia dhe
shperndarja e shparblimit per punonjesit sipas kerkesave te
Ligjit Nr 7582 date 13.07.1992 “ Per ndermarrjet shtaterore"dhe
akte te tjera ligjore .

4, Perpunon bilancin permbledhes te Drejtorisa 3@ Pergjithshme
e Sherbimeve te Transportit Rrugor, bashkepunon me arganst
e specializuara per kryerjen o akt ekspertizes par miratimin &
tij, dorezon bitancin g vitit ushtrimor me te giithe trequesit e |
tjere te pasqyruara ne pasqyrat financiare ne organet e
percakiuara me akte ligjore.

5. Ndjek nepermjet sakioreve perkatas realizimet e detyrave le
programuara ,programon masa konkrete per permirgsimin e
giendjes. :

6. Organizon punen brenda drejtorise harton planst e punes dhe
raportet parkatese,kontrollon zbatimin e tij dhe organizen
analizat javore, mujore dhe vietore.

7. Pergatit projekt ligjs vendime e urdhezime per permiresimin &
akteve ligjore € nenligjore na fushen ekonomike - financiare.

B. Ben vieresimet e punes mujore dhe vietore per punonjest ge ka
brenda drejtorise si dhe | propozon Drejtorit te Pargjithshem
masa administrative te parashikuara ne Kodin e Punes.

9. Bashkerendon punen me Drejtoret e tigre t& DPShTRr.Drejtorite
Rajonale per hartimin e treguesve ekonomiko-financiare & ne
menyre te vecante per realizimin me efektivitet te investimeve
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te miratuara,

16. Percakton madhen e kryerjes se investimeve, kerkon pergatitjen
e dokurnentaciont ligior per procedurat & tenderimit dhe siguron
mijetet monatare per likuidimin & tyre.

11, Organizon punen per mireadministratimin dhe mirembajtjen &
hazes matetiale dhe pansieve g ka ne perdorim Drejtoria.

7.2 Sektori i Finances

Eshte pjese e struktures s@ Drejtorise Ekonomike dhe varet nga Drejtor |
sal.

7.2.1  Pergjegjesi Sektoril Financiar

Kryen funksionin & tij ne zbatim te akteve ligiore dhe neniigjore si dhe detyrat
e percaktuara ne kete rrevllore.

1. Organizen dhe drejton veprimtarine ¢ Seklorit te Finances ne
zbatim te akieva ligjore dhe nanligjore .Pergatit informacione
dhe jep mendime per te ndryshuar aktet ligjore dhe nanligjore
dhe ia dergon ato Drajtorit te Ekonomise.

2. Mban evidencen kontabile ge kjo te pasqyroje drejt dhe saide te
gjitha ndryshimet ge vertetohen ne Bilancin Ekonomik te
Drejtorise s& Pergjithshme.

3, Ben kontroll te rrepte te te gjitha dokumentave ge kane te bejne
me pagesat ne arke dhe ne banke duke u bers barriere e
veprmeva te kundraligjshme.

4. Kryen inventarizime te befasishme dhe ato tg programuara qe
fidhan me rezultatin ushirimer.s

5. Pergatit Bilancin & aparatit te Drejtorise se Pergjithshma.

&. Nxjerrte dhenat per shpenzimet te perfshira ne klasen gjashte
netotal dhe sipas zetave., -

7. Nxjarr te dhenat per te ardhurat e perfshira ne kiasen shtate na
1otal dhe sipas aktiviteteve.

8. Propozon masa administrative te parashikuara neKodin e punes
per punonjesit ge ka ne vartesi ose ge bejne shkeljgadminis-
trative.

9 Kryen hedhjen e te gjithe artikujve kontabel ge perpilohen nga dy
specialistet e finances ne ditarin kizsik dhe ne librin @ madh.

"
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10. Parpilon te gjithe artikujt e ndryshom te fiere ge kane te bejne
me veprimtarine ekonomike te Drejtorise se Pergjithshme dhe
fe jans & domosdoshern per mbylljen e vitit ushtrimor sipas
planit kontabel,

11. Kontrollon admiristrimin e aktivitetit te DPSHTRR dhe Drejtorive
rajonale si agjent tatimor,

12. Ne bashkersndim me Drejtorine e Pergjithshme te Tatimeve
pergatit ghe u dergon Drejtorive Rajonale, sipas rretheve ge
mbulgjne, planin & vieljes se taksave (fakses se regjistnimit, ta
tonazhit per aks, te lajes se drejtimit dhe to kalimit te se drejtes
se pronesise).Kordinon punen me Drejtorine e Tatimeawve dhe
Pushietin Vendeor per Taksat.

7.2 Sektori i Programimit dhe Investimeve

Sektor i programimit eshie piese perberese e Drejtonse Ekenomike dhe ka
per detyre .
1. Hartimin e pragrameve ekonomike
2. Ragjistrimin dhe perpunimin & treguesve te ndryshem
statistikare
3. Studinin e Tarifave te sherbimeve per te gjithe lopet & sharbimeave
4. Programimin, Hartimin & dokumentacionit te nevgjshem per
investimet ndertimore dhe Ndjekjen e realizimit te ketyre
investimeve.
5. Studimin dhe percaktimin e nivelit te pagave ta punonjesve.,

731 Pergjegiesii sekiorit

Funksionin & i 2 kryen ne zbatim te akteva higjore dhe nenligiore dhe detyrave
te percakivara ne kete magullora,

1. Organizon dhe drejton veprimaterine e sektorit. Pargatit
informacions materiale dhe projekte per ndryshime te akteve
ligjora dhe nenligjore dhe ia dergon Drejtorit te Ekonomise.

2. Parcakton, drejton dhe udheheq metodeiogjine e planitikimt
ekonomiko — financiar vjetor, afatmesem dhe afatgjate te
DPShTRr,

3. Pergatit formularet e programeve skenomike - financiare dne
udhazon plotesimin e tyre nga Drejtorite Rajenale,
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4. Pargatit programisl wietor akonormika -~ financiar dhe & paraget
et roiratim. )
5, Eﬁm:. pjese ne pergatitjen & programeve afatmesme dhe afatgjate
te Zrwvilimit 1e akdtivitetit te DFS HTRr. . e
6. Pregatitplan hiznesin dne & paraqet ate brenda afatitte ca
rane Deges se Tatim Taksave. _ o
7 %mmcmﬂ ne te dhenat pertandimtars te Eﬁ.:nmam e UE.FE..Em
. Rajonale parcakion marzhin g m:ﬂ%mm_.a; per cdo dretor, =
alementin baze per kategorizimin & drejionve per lekite pagave.
£, Benanalizadhe studime per rrtien e pagave, ne perputhie me
lagiistacionin ne fuqi, per ta here ate $3 Me fleksibel dhe same
konkret per cdo vend ﬁ:sm.um_.mm.& iebelat & pagave dhe b
paraget ate per miTating. . .
g, Perpilon listal emerora te puncnesve, per :uimj_j.__m.ﬂ nm...:._.mja
te behen pe drejtorite rajonale, 5 rezultat i permirestmi te
N i jRSve.
stryktures, organikes dhe pagave & punon) o
10. Ben analiza ekononike analitika per cdo sektor te m...mi:...._;
dhe propozon argumenta per uoaomaom:ﬂ:mﬁ:m 8 _q&m_& &
tarifes aty Ku rezultati eshta nen nivelin o rentabilitetd (=]
planifikuarte cilen e dergon per S:E__& organ Bve :oﬂ:mmﬁﬂﬁ.

11 Ndjek dne udhazon, né perputhje ne _mm__m_mn_ﬂs__._ ne fua, ﬁhm_hﬂﬂ
o takses se regjistimt 1@ pendtshem 1e mjeteva, te tonazh
per aks, e pajisjes me lejo arejtimi dhe te kalimmt te-5e drejtes
$@ pronesise. " _

9. Bazuar ne nevejat @ paragitura nga Dﬂ__mﬁoﬂm,_.. & mmﬁoﬁ* &
DRShTAr st dhe Drejtorite Rajonale per Ec,n...m:ﬁm {nderime,
inventar ekonomik, makineri e pajisje ‘niormatike) dhe propozon

ar miratim programin & investimeve. .

13 nﬁ: informacione M1 courinee Em__m_a;.ﬁ _:am.ﬂ_ﬂ:m{m. ta
cdn lloj natyre dhe ne cdo kohe jep informagcion per rivadinasine
o fondit te zimvilirmit. . .

14. Propozon masa drministrative sipas xoa.; ta Punes per
punonjesit qe ka ne vartesi dhe Organizan _n_.E.__m: pef

mirembajtjen dhe administimin korrekt te materialeve one

pajisieve qe kane perdon

it T T
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Neni 8
DEEJTORIA E KONTROLUT TEKMIK

Drejtoria e Kontrollit Teknik ashie pjese perberse e drejtorige se
Pergjithshrme te Sherbimeve te Transpartit Rrugoer dhe mbulon aktivitetin e
kontrollit teknik dhe 1e te gjitha vieresimeve teknike ge J behen misteve
rrugore me moter dhe misteve rmigare ge tarhigen nga rmjetet mugore me
maotor, mbi bazen e kerkesave te ligit nr8372 date 22.07.1998," Kadi rrugor |

Republikes se Shqiperise” dhe te gjitha akieve te jara nenligjore ne zZbatim
te 1ij.

8 .1 Drejtori | Drejtorise se Kontrollit Teknik.

Kryan funksionin e tij ne perputhje me aktet ligiare ding nenfigjore si dhe

detyrate perzaktuara ne kete rrequlicre,

1. Organizon drejton dhe kontrollon punen pat kontrollin taknik te
mijeteve te vieresimit teknik.

3. Propozon kiterst e pergjithshme te kryerjes sg procedurave 18
kontrollit teknik vistor dhe periodik te kontrollittizik te mjgteve
dhe procedurave te tiera ge lidhen me 1, ne perputhia me aktet
ligjore e nenligiore dne merr masal perkatese per zgjidhjen e
problemeve te karakterit teknik ¢ dalin ne QKT.

3. Merr pjese aklive ne takime pune te ndryshme ma perfagesues
te institucioneve shteterore per geshtje ge lidhen me objektine
veprimiarise dhe kompetencat e Drrajtotise Teknike.

4. Na bashkepunim me sekioret, zyrat dhe sp aciakstet, harton
programet vietore, planet e masave te kniko-organizative dhe
programe te fjera ts yecanta,dhe ndjek zbatimin & tyre.

5. Organizon anakizat vigtore e mujore me punonjesit & organeve.
te linjes se drejtorise si dhe organizen aklive e seminare te
ndryshime me gellim permiresimin e metodave te organizimit &
drejtimit dhe shkembimin & eksperiences Se perparuar.

6. Bashkerendon punen me drejtorite & tiara prenda aparatit te
D.FSh.T.Hr —s& dhe ne Ministr per geshtie e probleme te
karakterit te perbashket e koordinativ.

7. Mdjok problemet na lidnje me kualitikimin & specialisteve e
drejtorise & te seldonit, & dhe grganizon & realizon testimin e
tyre tekniko profesional.

8. Pergatit, projekt urdhera projekt udhezime par perenirgsimin e
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akteve ligiore & nenligjore,, njoftirne & wsagm,,m_.o:m per m.:m__ﬁmn
g ndryshrme sipas rnaterialeva Qs um,.m....._.:m_: mﬂmn_m___m,ﬁmﬁ g
drajtorise dne 1 dhenave te drejtorive e yera, ne parpuihie me
detyrat ge miulon drejioria. o o
g _.,___mﬂ piese ne studimst na shkalle drejtone & rminigtrie ....E_m
. bashkepunon me dikasterin dhe institucionet & tigra per hartmin
e aktave ligjore dhe nenligiore. o .

10. Kentrollon punen per Fhatjmin g rregullave E sigurimit teknik
ne ambjentet . OKT dhe shmangian e mﬁ_nm:ﬁmqm ne pune
ghe kur konstaton shkelje merr masa deri he pezulim te
shkaktareve. .

11. Raporton tek Dreftor] i Pargitnshem per realizimin 2 amﬁmcm
ta vena dhe problemeve Qe dalin, duke a._.__mq_m Ecnom.a_ﬂ
perkalese per znjichjen e tyre dhie | propozon atl .._._mmm.ma...:i-
.E.:E.Em:ﬁ parashikuara nga Kodi | punes per punenjesit ne
varesh te . _ . ~

12. Organizon punen per rrireadministrimin dne B_qmq.,,.__cm_im_._ ebazes
materiale dne pajisjeve 4e ka ne perdorirm Dreftona.

MHeni 9 o
Dejtoria e Lejeve te Drejtitnit

Drajtoriae Lejeve e Orejtirnit eshte plese um__.am,.mmm € ﬂ__ums..mm_ﬂ aﬂw _Mwoﬂ“
detyre paiisien e dejftuesve te migtave me e n_q.mEE_ .:nm.:m:.:_m <o
mbi autoshkolat na shatirn te ligit 8378 “Kodh JEmn.m i Republikes se
Shaiperise’si dhe akte ligiors & nenligiors ne Ziatin té t).

9.1 Drejtori i Drejtorise se Lejeve 1o __.umnEE_r

Kryan funksionin & tij ne parputhie me akiet ligjore dna nenigjore 5i dhe
detyrate parashikuare ne kate rreguliore.

1. Organizon drejton dhe kontroflon mﬁ._iﬂm% e linjes ne Drejtorita
Hajonale , ne perputhje me aklet :cq.:.._&zm ng fugl.

5 Ndihman dhe kontrollon sbatimin e ligishmerise ne Em._._m_i =
fuksionimit te autoshkofiave.te moniterimit te xcmﬁ_ﬁ___c&__ﬂ te
drejtugsve te mjateve frugore per paijsien etyra me _,__m_m a_.,n...._._ﬂ..

3, Pergatit Eowmﬁ._ﬁum.qm:a._ﬂm.casmﬂm dhe udhezime si dhe

studime dhe pergiithesimea per permisimin @ glendjes ne fushen
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e linjes ge drejton.

4. Studion gjendien konkrete te ecurise se punes dhe | propazon
Drejtorit te Pergiithshern per masat konkrete ge duhen marre.

5. Pergjigiet para Drejtorit te Pergijithshem per aktivitetin &
veprimtarise e Drejfiorise ge mbulon.

6. Marr pjese ne grupe pune studimi dhe kontralli te ngritura nga
Dreitoria e Pergjithshme per probleme te ndryshme.

Harton skemen e procedurave per marrjen ne testim te

kanditateve te leshimit te lejave te drejtimit,dhe mertr masa per

sisternimin £ arshivavs te drejtuesve te mjetava rmugore.

8. Kordinon veprimtarine ma Ministring & Transporiave the
Telckomunikacionit i dhe mae ingitucionet a tigra te shtelit.par
gektorin Qe drejton.

9. Thith eksperiencen & perparuat boterore ne fushen @ pargatitjes
dhe te marries ne provim te kanditateve per drajtuas mjeti dhe
prganizon punen per ta zballar ne praktike.

0. Organizon punen per rritjen & nivelit shkencor dhe tekniko-
profesional te specialisteve dne te parsanelit ge ka ne variesi.

11. Therret ne raport deri ne 3 {tre) shefa seksionesh te Drejtorive
Rajonale te linjes qe drajton.

12. | propozon emerteses perkatese ne Zbatim te Kaodit te Punes
masa disiplinora, per specialistet e punonjesit & linjes ge
drejtan.

13. Organizon miradministrimin dhe mirepermbajtejen e bazes
materiale dne pajisjeve qe ka ne perdorim drejtoria.

7.

Meni 10
Oretoria Regjistrimit te Mjeteve

Drejtoria & Regjstimit te Mietevs ashte pless perberese & DPSHTRr Detyra
e 5aj eshte sherbimi ndaj subjeiteve per regjistimin e mjsteve ,par nderrirnir
e pronasise setyre pajisien me targa ne zbatim te Ligjit 8378 clate 22.07.1995,

"Kodi Rrugor | Republikes se Shoiperise” sidhe aktet ligjore & nenligjore ne
rhatim te til.

101 Drejteri i Drejtorisé sé Regjistrimit te Mjeteve

Kryen funksionin e tij ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore si dha
detyrat o parashikuara ne keta rregullore.
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i . & pér zbatimin & akteve
_ Organizon, drejton dhe kentrollon punén ! > akieve
._ :M,Em dhe nanligjore $ dhe urdherave t& Drejtort te
Pargithsham pér regiistrimin e Buﬂm__,{m. i o
2 ﬂmqmw_ﬁ: projekt urdhéra, projgktudhezims per pEITIFESITIN &
. akteve 1& reglistrimit 18 mijeteve dhe realizimin € n_.ommacﬁma_‘m
& zhatimin a tyre. ) .
3 %ﬁm:ﬁo: kontrolle termatike dne problemore per Zhatimin e
| Q] & ragiistrimit t& mijeteve.
rocedurave ligiora té regiistrimit ﬁ e L
4, Dﬂwmmwwwq: takime dhe bén pargiithesme me mm_aosm__: Qé Bm:ﬂ
me regjistrimin e mjeteve me synim kualifilimin dhe zbatimi
¢ ligjshménisé né kate proges. . o
5. ?%mowon Drejtorit. t& Pérgjithshem masa maa_:_m:mﬁ_aw ﬁw
parashikuara ngakodi i punss pér punonjgsit & punciné A
regjistrimin & mjeteve 12 cilét nuk Ncmma..,_.._m progadurat ligjore
dhe béne thyerie té disiplings né pung. . .
& _:E_.Bo_.,fa:m raporton pérpara Drejtont =] ._n,..,m.a_n:m_._w__._.__.mmq
| problemet gé dalin dhe masatgé duban marré par mbardvajjen
& regiistrimit t& mjetave. o o _
7 Dﬁmmb._moﬂ punén brénda Drejtarise sé Hegjistimit ﬁ Mjeteve,
. harton plandgt e punés mujore, rnaﬁ___c: Zixatimin & 1 dhe
Qrganizon analizat javore, mujore dne q_mﬁmm. .
8. Bén vierésimet e punés mujore, vijetare per punonjésit ge Ka
brénda dreflorise. . _ T
9. Bashkérendon punén me drejtorité e .:mﬁ.ca._._am Drejtorisé s
Pérgjithshme t& Sharbimeve L= J_‘E:mvcn;._rﬂcuo_.. por _m.n.m_._m me
drejtorité e institucioneve t& tjera qé kané detyrime ligjore ne
fushan e regjistrimit t& mjeteve. . . o
-6, Ban shpérdarien e kerespode noés ditore ns.,.m mﬁ_.c: pérgjigjet
qé b&hen nga specialisidt sipds detyrave (e xm:.m_ N
11. Qrganizan punen per rireadministrimin dhe E:m.asm%gmd [
bazes materiale dhe pajisjeve ge ka ne pardorirm si Drejtor.

Heni 11 .
Sekiori i Personelit dhe Sherkimeve

Sekion i Personelitdhe Sherbitneve eshile n__mm_m parberese ¢ D_u.ms.ﬂu_q n__.,m
ka &1 detyre Zbatimin & akieve ligiore dbhe nenligiora ne Em:mu__..m:_&m w:smm
i dhe organizimin e sherbirnit 12 brendshem ne U_.EE:_._..H., e Pergjithshme
Sharbimit 1 Transportit Rrugor.

e b T T i e |
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11.1 Pergjegjest i Sekiorit te Personelit dhe Sherbimeve.

Kryen funksionin e 1ij ne perputhje me aktet ligiore dhe nenligiore si dhe
detyrat @ parashikuara ne kete rreguilore.

1. Mban dosjet personale te punonjesve si dhe kujdeset oe me

miratim te Drajtorit te Pergjithshem periodikisht te behet
pasurimi i tyre,

2. Mban dhe kryen veprimat periodike ne Regjistrin Themeltar te
punonjesve Shgyrton,analizen dhe ndjek kriteret e pranimit te
specialisteve ne aparatin 0.R.SH.T.Rr ne perputhje me kerkesat
organike te venditte punes, llojin e specialitetit, eksperiencen
dhe vietersing ne pune, nivelin g arsimit ne perputhje me kriteret
ligiere dhe nenligjore mbi puresimin,

3. Ndjek programet dhe evidenton nevojat per pergatitien dhe
kualifikimin e specialisteve brenda dhe jashte vandit.

4. Merr te dhena per vijushmerine dhe ecurine & personelit ge
eshie ne vartesi te institucionit, Perpilon periodikisht {odo

resembedhjete dita) raportin permbiedhes ga pasgyron
paragitjen ne pune te punonjesyve

5. Pergakton per sejcilin punonjes pagen sipas vendimit te Kashillit
drajtuss, klasen, vietersing ne pung,masen & shperbiimit per
funksion apo vashtiresing ne pune .

6. Evidanton dhe jujep zgjidhje problomeve te ndryshme adminis-
trative.

7. Qrganizon dhe bashkerenden punen per pergatitisn e rregulloras
se brendeshmas te Institusionit.

B. Hartan planin vigtor te lejeve te zakonshme dhe & zbaton pasi
e miraton titullzar

9., Ndjek problemet ge kane te bejne me te drejtat e punonjesve
ne fushan e marredhenieve to punas,

10. Perpilan dhe ndjek zbatimin e rregullave te pargjitheshme te
veprimtarise ne institusion per zbatimin e disiplines ne pune.

1. Lich kentratat individuale dhe kolektive te punes me personelin
ne veesite D.LP.SH.T.Rr.

12. Propozon masa administrative per punohjesit ga bajne shkelje
arministrative dhe mirsadministron e miremban bazen materiale
a pajisiet qe ka ne perdorim,
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13, Propozon keshillit drejtues ndryshime ne Strukturat dhe
organikat e punorjesve

Menit 12
Drejtoria e Infermacionit

Eshite pjese perberese e D.2.5SH . TRR dhe ka per detyre Ewh,ww__ﬂ._ M %: ﬂﬂﬁwﬁ
i iZirmi i jeteve rreg)

formatizimin @ arkivit _S_,:nmﬁ_. .mm miete i n e

Mﬂ.mﬁﬂ___wmqﬂm mijeteve s dhe adrministrimin dne mirembaten eta giithe metit

iforrmativ dhe te paisieve qe e perbe(ne ate.
12,1Drejtori Drejtorise _:F:.:wn“.o:.n

Kryen tunksionin e tij ns ﬁmaﬂzm me aktet igjore _._m:_,_uw..ﬂqumm.mﬁ._._ Hﬂw MUNE:
i dhe ato qe mer .
rat & parashikuara ne kets s.mm_..____m.a . .
Mmmﬁwmma %Emﬁ urdhera,udhezime e ﬁ“ﬁmﬁ.ﬂ%ﬁm __Eq“m Mmqumﬂ M._m_ ...MMH_._A a_u_ﬂ.,__m
jistr i iendjen teknike te gli PSHT
e e orte R bl iratien te titullarit cnban kantakte me
he githe Drejiorite Rajonale. hile H:m::._ g :  kantakte
Mq%mm“ﬁ Qe xJ,m:m shemimet g policise TUgoTe _m_”._on_mam & m_u_._::._; atj, qe
kane lidhje me te dnenat afatet e grumbullimit te inforrnacionit.

1

12.2 Arkivi kombetar | mjeteve

Grumbulion te githe te dhanat ne lidnje me xm_.mﬁm..__mﬂ_xmﬁ E:chﬁ._.m.,mw n__,ﬂM

identifikuese ma dhenien & lejeqarikullionit a_,.,m. omn_*ﬁmﬁm se n..n:_Mm:ﬁ_, e

te gjitha proceset e mevonshime teknike juridike te m jetit, me akside

ka marre pjese misti, . o o

MNe arkiv muc__.__mﬁ te shenohen E._Smm:?:m_&m origjinale & mijetit dhe cdo

ndryshim | mevonshem | saj. . )

Em...‘_ eshte plotesisht | i,o_.amﬁc.m_..r_ furmizohet dhe azhomohet me te
hena na perputhje te plote me kodin rrugor. o o

w&mﬁoz M___.mmmzmH @ parashikuara ne aktet Tigjore me miratitm e drejtorit té

pergjthshenm.

12.3 Regjistri kombetar | drejtuesve te mjeteve :
Merr dhe jep ie dhenams miratim te dreftorit te pergjithshem ne lidhje me

i ‘adraifiroit 51 dhe te gjitha procedurat
roceduren @ leshimit te lejedrejtirn s1 dl th .
w mevonstime sl ato te fingvimit kontrollit,pezullimit dhe hegjes

T T T T L T

T

e —
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shkeliet e kryera gjate drejtimit te nje mjeti te caktuar,
aksidentet ge jane verifikuar gjate qarkullimit dhe masat e marra.

Regjistri kambetar duhet te informatizohet dha te azhomohet ne dinamike.

12.4 Sektori | nformatikes

Kujdeset dhe mirermban te gjithe sistermin informatik ne 0P .SH.T.RA dhe ne
ie: yjithe Dreflorte Rajonale.Eshte piese perberasa e Drejtorise informnacionit.
Raporton ne dinamike tek Drejtori | Drajtorise per giendjen teknike te rmjetit

informativ.shkallen e amortizimit dhe problemet ge lidhen me fuksiohimin
normal ta tyra.

Neni 13
Drejtaria e Kontrollit Rragor

Drejtoria & Konteollit rrugor ashite pjese perberese e DPShTRr dhe ka si
detyre kontrollin e muge per mietet ghe Drejtuesit @ tyre par karkasat e Ligjit
8378 date 22,07 15998 "Kodi Rrugor i Republikes se Shgiperise” Ligjit 3308

tlate 18.03.1988 “Per Transpotin Rruger' dhe akieve ligjore dhe nenligione re
Zhatiem te tyre.

13. 1 Direjtori | Drejtorise se Kontrollit Rrugor

Kryan funksionin e tij ne zbatim te akieve ligjore dhe nenligjore si dhe detyrat
2 percaktuara ne kete magullore.
1. Drejton dha organizon sherbimin e kontrollit rrugor ne shkalle
dreftorie dhe marr masa per forcirmin e disiplines se zbatimit te
ligishmerize nga ana = subjekieva go operojne ne fushen e
transportit rrugor.
Pergatit projekt ligje ,vendime,udhezime & urdnera per
parmiresimin e akteve ligjore dhe nenligjors njoftime e
informacione per punen e drejtorise,
3. Ushtron kontrolf ndaj kentrglloreve ne rruge, mbi zbatimin e
iigishrnerise dhe per giendien e konstatuar informon Drejtarin
e Pergjithshem te DPShTRr—se.
4. Varifikon zhatimin e ligishmerisa nga orgarst e kontrotlit rrugor
. si dhe bazen juridike te perpilimit {& dokumenteve (gjobat,




Parrulediye ¢ rregulloreve e fargjtorizg st Pirgiithsiae

proces-verbalet) dhe U jep pergjigje ankesave 2 mundeshme
te subjekteve ge i nenshitrohen Kontrollit.

5, Qrganizon punen per kontrallin & aktivitetit te shetbimit te kontrollit
rrugor si dhe kontrollin & dokum entagionit e mjgteve e
yranspartit rrugor ne sektoret e kontrallit ne zona dhe drejtorite
rajornale ge perbejne cbiektin e veprimtarise se Kontrollit Rrugor,

&. Bashkerendon punen me ingtancat e Policise se Kontrollt Rrugor
5 dhe me institucionet e pughtetit vendor, par zhatimin e akleve
figiore dhe nenligjore ne transpartin rrugor.

7. Organizon analizat vietore dhe mujore rme punonjesit e Sektorl,
harton programet 8 punes vietore planet & masave per zhatimin
& tyre dhe plane tefjera te vecanta per seminare dhe kurse.

8. Propozon masa administrative sipas Kodit te Punes per

puncnjesit s bejne snkelie administrative dhe miteadministron
£ mirempan bazen materiale & pajicjet qe ka ne ngarkim.

Neni 14
Sektori i Marredhenicve me Pubfikun

Sektori i Marrédhinieve rme Pubiikun eshte pjese perberese e OPShTRr dhe
ka pér detyre

1. TE njohé publikun e gjeré dhe vecanérisht subjektat shistarore
dhe private me veprimtariné e O F SH T ARt pércaktuar ng
ligjin rir 8378 daté 22.07.1988, ¥odin Bruger t& Fepublikés 58
Shgipérize,V KM nr 343 daté 21.07.1939 paér themslimin e o
P SH T RR dhe Udh&zime té Ministrisé Transportit pér
Shérimin ng Tranportit Rrugor Statu sin e Institucionit dhe
Urdnérat e Udnezimel gé dalin heté pas here nga Kashilli
Drajtues dho Drejtorl | Pérg] ithshém dhe te sensibilizoje
apinicnin ne zoatim te ketyre akteve,

7. Te térheq nga publiku véreftjet sugjerimet dne mendimeat pér
veptimtaring e D P SHTRR né géndér dhe rajone dhe i raporten
Dreitorit te Pergjithshem.

1. Propogandon veprimtaring e D P SH T RR dhe Drejtorive Rajonale
né mediat vizive dhe té shiruar, pérgatit pér i€ botuar heré pas
nere materale propaganduese ne dobi 15 terneqges té Kientéve
dhe pérrmirésimit té& shérbimit ndaj tyre ng zbatim t& Kedit

Frogorn
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4. Mban njé lib&r pér regjistrimin e kétkesave ,afateve kohore té
dhénies sa pérgjigjeve

5. Informon dhe parapérgatit 1 giitha materialet e péreaktuara né
nenin § t& Ligjit nr.8503 daté 30.08.1995 “Pér 18 drejién 2
informimit né dokwmentat zytare”,

5. Harton aki-maméveshje né Mamédhéniet me Jashté dhe iparaget
ato pérmiratim né organet pérkatése,

7. Faalizon pérkthimin @ materialeve 4é ju dérgohen organizmave
ndérkombétare t& shteteve g lidhen ma 0 P SH T BR dhe
kryen rolin e périthimit pér drejtuesit e Institucionit dhe ndjek
mé dinamiké problemet organizative dhe teknike t& Qéndrés s
Trajnimit né Durrés ,pér krijimin @ kushteve kamode té
piesémarrésve né trajnim.

14.1 Pergjeqgjesi | Sektorit

Funksionin e tij e kryen ne zbatim te aktevs ligiore dhe nenlijgore dhe detyrave
@ percakichen ne kete regullors.

1. Organizon .drejton dha kontrollon punén brenda sekiorit ne
zbatim e akteve ligiore dhe nenligiors dhe urdherave te DPSTH.

2. Harton programet & punés t& sektorit dhe ( miraton ato ek
Crrajtori | Pegjithshemn .

3. Mban lidhje t& vazhdueshme me organet e medias dhe sektorn
& Marrédhé&nieve me Publikun né Ministring e Transportit dhe
ﬁmﬁc_ﬁ_o:m 18 tieré qé kané té marrédhénie pune me D P SH

FE.

4, Harton projekt vendime dhe projekt urghéra par Sektorin @
Marrédngmieve me Publikun dhe ja jep pér miratim Drejtorit t&
Pe&rgjithshém, .

5. Jep mendimin e tij pér specialistet e saklorit dhe propozan
masa disiplinore pér punén e tyre ne zbatim te Kodit te Punes
dhe organizon punen per mireadministrimin dhe mirsmbajtjen
& hazes materiale e pajisjeve qe ka ne perdarim Sektori.

8. Raportor te Dreftori | Pérgjithsh&m pér zbatimin e detyrave dhe
informon ate hare pas here per datyrat e dalin.

8. Kryen trajnime me specialistet dhe Drejtorét e Drejtorive Rajonale
pér sektorin e Marrédhénieve me Publikun,

9, Harton dhe paraqit nd organet pérkatése botime té karakterit
publik. '
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Meni 15
Sektori | Kontrollit Financiar

Sektori | Kontrollit Financiar eshte pjese perberese e DPShTRr dhe kaper
datyre organizimin e e kenirolieve e plota Jontrallet me tragues, kentrolieve
te pjeseshem dhe korrolleve ingar per zhatimin e akteve ligjore dhe nenligjore
ne veprimtaring & DPShTAr dhe Dreforive Rajonale Ne ushtrimin e kontrollit
. 7batohen kerkesat & VICM nr.217 date 05.05.2000 “Per kantrellin financiar”
i dhe metodikat perkatess te Ministrise se Financave dhe Ministrse se
Transportove e Telekomunikacionit. .

15.1 Pergjegjesi i Sektorit

Kryen funksionin e tij ne zbatim te akteve ligjore dha nerligjore dhe detyrave
te parcaktuara ne kete rmegullore.

1. Qrganizon drejton dha kontrollon punean per keyerjen & kontroll
ravizionit ekonomike-financiar ne Drejtorite Rajonale te Sherbirmit
te Transportit Rrugor.

2. Harton programet vjgtore te kentrol revizionit ekongmiko-financiar
duke zbatuar afatet kohore per periudhen midis gy kontroleve
dne e miraton ate tek Drejtori 1 Pergjithshem.

3, Harton planat mujore e kontrollit dha i miraton ato tak Dreftorii
Pargjithsham dhe organizen punen per Zhatimin & 1.

4, Drejton punen per permbushjen & te gjithe kerkasave gjore
gjate kryerjes se kontrollit zbaton afatet ligjore per dhenien &
xonkluzioneve dhe paraget i ne kohe titullarit propozimet per
masa administrative, cdemtime e gjoba. .

5. Basnkerandon punen me Drejtorite & Sekioret e ierate DPShTHr
per te ngritur grupe te parbashketa kontrolii me synim qe te

behet nje kontroll me i plote e ge mbulon te giithe veprimtaring
e Drejtorive Hajonale.| paraget keto grupe pune hashke ma
programin perkates tek DPShTRr .

Neni 16
Sektori Juridik dhe i prokurimeve

Sektor Juridik dhe | Prokurimeve eshie ne perberje te DPShTRT dhe ka 5i
abiekt te sajin .
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- zaix zhatirmin e ligishmerise ne perputhje ma kuadnn ligjor ne
Ea__.n_w rragullon aktivitetin & institucionit,

- Drajton mEnmaEE ligjore per prokurimin publik, ne percuthjs

me nevojat e institucionit dhe kuadiin ligjor ne fugi,

- za_mx_ pernatit n_:m. perageson re organst gjygesore ceshijat

qa __M:m: me veprimtaring e institugionit, duke bashkeranduar
me drejtorite dhe sektoret perkates brenda a i
BSHTAR paratt te

- Bashkerendon dhe ndihmon strukturat e tjera brenda aparatit
te _unm.IqID per pergatitien & akteve normative, sgaruesve,
udhazimave, si dhe pergigiet per bazueshmering e akigve
mD:Emmc_.m e nxjerra nga Drejtori [ Pergjithshem.

- rgjton punen per njohjen e kuadrit ligjor me jesi

of, punonjesit ¢
D._umI..ﬂII dhe Dreflorive Rajorale, die lastimin e ketyre
njehurye.

- Harond :m umﬁm:ﬂ nga pikparma juridike projekt-kontratat dhe
Emﬂ.ﬂm{mm:ﬁ# qe _HEH._uuum_._qmm me subjekis te tiera, per ceshtje
qe fidhen me Kryerjen e aklivitetit, duke bashkerenduar me
strukturat & tjera brenda aparatit te DPSHTRR.

16.1 Pergjegjesi i Saktorit Juridik dhe Prokurimeve

Funksionin e tij e kryen ne zbatim te akteve ligj iy .
igjore dhe nenligiore si dh
detyrave te percakiuara ne kete rraguliora. ? e

1. Administron qmnz._._._ﬂm:_._m & sektorit dhe ben shperndarjen &
umq_.m,.ﬁ ﬂ:m. pergjegjesiva ne perputhje me funksienin organik
te mnmn_m__ﬂm.__.m 0 ka na vartesi.

2. _um:u._____u: _ioﬂimo_o:mﬂ perkatese drejtuar Drejtorit «
Pergjithshem mbi ecurine & punes, programet mujore, visresimin
2 punes per cdo specialist te vartesise.

3. m_m_o_.__ te gjitha aktet & nxjerra nga ingtitucioni ne zbatim te
kuadrit ligjor ne fugi.

4. Bashkerenden me Sektorin e Personelit, pergatitien e
Tc__.é_.mﬂmqﬂm punes, si dhe angazhaohet ne ceshtje te karaktert
juridik mbi marredheniet e punes.

5. Ndjek ecurine e perfagesimit te institucionit ne procedurar

giyqesore dhe mban pergiggjssi per mbarevajtion
procedurave. i fion & ke
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6. Najek marredheniel zyrtare sidne korespondencen perkatess
midis DPSHTRR dhe organit & Prokurorise, ma gellim
evidentimin e veprimave 18 kuncraligishimea,

7. Angazhohet né perputhie me kompetencal perkatese ne
yeprirntari e parbashiketa me institusione 16 tjgra, per ceshie
ae lidhen me obje kit & veprirmtanse. :

8. Propozen Masa administrative sipas Hodit 1€ Punes per
punonjesit ge bene shkelje administrative dhe mireadministron
o miremban & bazen materiale & pajisjet qe ka ne negarkim.

Meni 17
Te ndryshme per funksionimin @ aparatin te DPShTRr.

E gjithe veprimtaria e aparati te DPSHTRr mbeshitetst no aktet ligjora dhe
nenligjore si dhe ne getyrat g percaktohen ne kete rreguitore.Orarli punes
dhe puna tej kohes rmammale dhe ne ditet e pushimit et dne daljet ne
inatiucion 18 punonjesve & persanave ter jashtern.orari | pritjes,jevizjet &
punonjesve jashte institusionit dergimi | tyre mé snerbim, levizja &
aulomjeteve dne Grganizinm | sherbimit per nuajen & institucionit,rragullonen
me urdher te Drajtorit te Pergiithshem ta DPShTRr—56.

Neni 18 .
Drejtorite Rajonale te Sherbimit te Transportit Rrugoy

Funksionet & tyra kryhen ne Zhatim te aktave ligiors dhe neriligiore Jrdharave
dhe udnezimeve te Drejtoritie Pergithsem € DEPShTRr dhe Rregoliores se
Brendeshme qe hariehet dhe rriratohet per odo Orajtor Rajonate nga Keshill
Drejiues. :

DREJTOR! 1 PERGMTHSHEM
Shpetim CAML

Tirane me 19.08.2003

|
|
|
#
|
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|
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 REPUBLIKAE SHOIPERISE
Ministria e Transportit dhe Telekomonikaclonit
DREJTORIA £ PLACJTHEHME £ BREABMOYE TE TRANSPONTIT RAUGON

HESAILLI GAEJTUES

VEMDI®M
./ BATE23 03 2004
Par
#firatiois @ RReguilores 29 Rroodshow 12 Deefloriss 26

Bazuar ne Stamtin @ DPSHTRSA neni 3 g i imin ¢
Jar o ana! T pika f, 51 dhe ne  propozimin o bere
rgga Drejlor | Deajtorise se Rragjistrimit per hartimin e m_.mmc__n:umﬂum VEAFIMEaTIRe

se Droporise se Rrogjistrimit, Heshill lues : -
23,09, 2004, QUETrITT, shilli Drojlues ne mbledhjen a 14 le dates

Yendosi:
1. Te miratgje Arcguilgean o brendsame 1o Dhejlorise se Fragiswimd .

2. Ngarkohen Degjtoria & Rregjsttimit , Sekloe i ekl i
ot vendinad . Sekloe | Pergaalit dhe Sherbimeve katu, per

Ky vendim ryn te fugi rmenjehere,

SHPETLM G AMI

KHYATAR | kesniLiL?y DACITUED
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BL Parmtbledie & reepulioreve (6 Drojtorise sé Pévgfithshme

RREGULLCRE
e
Drejtorisé sé Regjistrimit

Meni 1
Qétlimi dhe detyrat

Drejtoria e Regjistrimit t8 Mjoteve éshté pjesé pérbéréese e D_um:.:u?mm...
Detyra e saj Sshtd kontrolli p&r zbatimin e ligishmérisé né shérbimin nda)
subjekteve pér regjistrimin e-mjeteve rrugore, pér ndryshimin e pronasisé
i to, pajisien me targa et)..né zbatim 13 ligit 8378, daté 22.07.1998, (Kodi
Frugar | Fepublikés 58 Shaipenss) 51 dng akteve 16 fera ligjore e nénligjore
né zhatim t& tij.

"

Neni 2
Drejtori i Drejtorisé s€ Regjistrimit t& Mjeteve.

Kryen detyrat e miratuara né Rregulioren Brendéshme t& DPShTRr-sé,
riratuar me shkresén e Ministrit t8 Transporteve dhe TelsKomunikacioneve
me Nr. 4463, daté 24.09.2003.

Beni 3
Specialist gé mbulon regjistrimin pér herd té parg 18 misteve rrugore.

1. Wé&rkon dhe mban pérgjeqjisi pér zbatimin e legjislacionit,
udhézimeve dhe rreguiloreve fbi regjistrimin e mjeteve pér haré
t& pard. o

2. Kérkon zbatimin e procedurave nga specialistt & saktort t&
reqjistrirnit t& rjeteve né Drejioritd Rajonale,

3. Informon Drejtorin e Drajtarisé pér problemet g& dalin dhe
propozon masa konkrate pér pErmirdsirhin & punés né kéts
sakior, :

4. Njihet me eksperiencat bashkgkohore pér regjistrimin e mjgteva
dhe propozan pérmirésimet qé duhen béré né dokumentasionin
dhe punén e sektorit 1& ragjistrimit.

5. Propozon dhe pargatit materiale pér trajnime tépunonjésve 18

T T T TP

g
. W..
{
k-

fregullore ¢ Drefiorisé v& Rregiisirimit 15

kétij sektori.
Meni 4

Specialisti mbi procedurat pérndryshimet q& kryhen mbi mjetin dhe pronarst
e tij.

1. Kérkon dhe mban pergjegjési pér zhatimin & legjislacionit,
udhézimeve dhe rregulloreve mbi procedurat pér ndryshimet
gé kryhen mbi mjetin dhe pronarét e i,

2. Kérkon zbatimin e procedurave nga specialistét e sektorit 1&
regjistrimit t& mjeteve n& Drajtorité Rajonale.

3. Informon Drejtorin e Drejlorisé pér protlemet gé dalin dhe
propozen masa Konkrete pér pérmirdsimn e purés A8 kit
soktor,

4. Propozon dhe pérgatit materiale pér trajnime t& punonjgésve té
Kéti| sektori

5. Mbledh dhe pérpunon informacionet g& vijng nga Drejtorité
Rajonale dhe informon Drejtorin e Drejiorisé,

Neni 5

Specialistimbi kenfirmimet doganore dhe karespondencat me institucionet.
& fjara.

1. Kérkon dhe mban pérgjegjgsi pér zhatimin e legjislacionit,
udhé&zimewve dhe megulloreve mbi.

2. EZbaton afatet kohore pér kthimin e pargjigjeve pér organet ghe
institucionet & ndryshme, .

3. Merrinformacigne t8 varhdueshme nga Drajtorité Rajonale pér
rastet o konstatimit t& dokumeantave t& fallsifikuara dhe mjetve
té viedhura,

4. Pargatitinformacionet pér Drejtorin & Pérgjithshém, pérgatit t&
dhéna périnformacione té ndryshme gé mund 18 kérkohan nga
institusione té& tfjera.

Neni 8§

- Kjo rreguilore hyn nd fugi pas  miratimit nga-Keshili Dreftues



REPUBLIKA E m:ﬂ_mmamw -
Mimistria e Transportit dhe Talekomunikagion
Dmm.h.._d_him PENGJTHSHME E EHERBIMEYE TE TrANSPOATIT RAUGOR

MESHILLI TREJSTUES

YENDIM
Wt BATE 23 B3 2004

-

oa Erenfishow ta Aeajtorisa £o Lafeva 1 Dreftinit

Gaguar ne m,mﬁc:g. e DPSHTAR ngni D pika f. 51 ghe ne .nEﬂMH._a.".”.”_omemmw
nga Deeftori & Drajiorise s¢ Lejgve var, Preftimit per hartimin & %mn._.n._,o_wn_.___m:w
wepfimEarise & Dreijtonisn 56 Lejeve jo Dreitimit , Keshith [rajuds n

tij e dates 23,03.2004.

NEratimin a REs

vendosi: ]
1. Te micakoje.Breguioren & prandshme te Drejtorise 52 Lejove te Dredtirmit .

2. Ngarkchen Drejtoria @ Lejove to Drefimil Sokton | Porsonelit dha Sharpirneye

kgtu, per Zoatmin o ketip wendirm.

oy wendim by s fugi snenjehers.

SHPETIM CAMI

LRy wTAHR I KUt T amplTULS
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Rregullore e Drejtorizé sé Lajeve 08 Dreftionid 5]

RREGULLORE
e
Drejtorise se Lejeve te Drejtimit

Meni 1
Drejtori | Drejtorisé sé Lejeve 1& Drejtimit

Kryen detyrat e pércaktuara sipas Fregullores sé Brandshme t& DPShTRr-
36t miratuar me shiresé nr, 4463, daté 24, 09, 2003, nga Ministri | Trarnsportit
dha Telekomunikacionit,

Meni 2
Specialisti i Autoshkoilave

1. Ndihmen dhe kontrolion organet e bazés, pér orgamzimin dhe
funksionimin & auteshkollave duke ndérhyré kur shkelen normat
né kité drajtim. .

2 Kontrollen zbatimin e kritargve 18 ligensimit & autoshkallave
n& Dreflarité Aajonale sipas akteve né fug.

3. Verifikon nd autoshkoliat  Tigensuara, Kushiet, ambjentet,
pajisjet didaktike, realizimin e programeve teariko - praktike,
pérshtatshméring e personelit mésimdhénés si dhe gdo gjéje
gé lighet me kété ¢éshije.

4. Ushtron kontrolle né terési, pér & paré veprimtaring praktike té

stérvitjes sé kandidatéve té autorizuar nga ana e instrultorave.

Ushtron sondazhe pértd verifikuar kandidatét e autorizuar.

MN& bashképunim me Sekterin pérkatés té Ministrizé sé

Shéndetésiss, ndjek ecurind @ komisionit mjakesor, pér

verifikimin g aftésive fizike dhe psigike t& kandidatéve qé kérkojné

1 pajisen me leje drejtimi,

7. Mban svidencén e autoshkollave té iicensuara né shkallé
Republike té detajuara sipas Drejtorive Rajonale dhe rretheve.

8. Gjats ndihmés dhe kontrollit né Drejtorité Rajonale, gézan
kompetencat & specialistéve, t& pércakivara né nenet 3 dhe 4.

m o
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Parmbleditie e rregulloreve tf Drgitoriné 58 Pirgfithshnte

Meni 2

Specialisti  monitorimit 1 progedurave té marries né provim 18 kandidatéve
dhe 18 kryerjes sé shérbimit ndaj qytetaréve, pér pajisje me leje drejtimi

Ngdihmon dhe kontrolion né ményré periodike komisionet ¢
marrjes ng prova né Drejtoritd Rajonale, pér zbatimin &
progedurave 13 marrjes né provim.

Kontrolion vierésimin e karididatéve gé i jané nénshtruar testimit
nga ana & komisionit dhe ndérhyn kur kanstaton se jané shkalur
notmat né fudgi.

Kantrollon zbatimin e afateve kohere té kandidatéve q@ jané
rnarrd né provim, né vartési & kategorisg s& lejeve t& drejtimit,
né parputhje me aTmal @ vendosura,

Kontrolion zbatimin e progedurave per [shimin e lajeve 1€
drejtimit; 1& Gertifikatave té Afiésisé ose Formimit Profesional
=i dhe afatet Kohore t& vendosura pér kryerjen.g shérbimeve
ndaj qytetaréve, né Sekiorin e Lejove té Direjtimit né Drajtonté
Rajonale.

Kontrollon plotésimin, administrimin dhe sistemimin
dokumenteve t& Sektorit t& Lejeve t& Drejtimit né Drejtonita
Fiajonale, né parputhje me aktet normative né fugi.

Neinmon dhe kontrollon sistemimin dhe administrimin e
dokumentave ta personave 16 aftésuar pér drejtues automjetesh
né Arkivat & Drejtorive Rajonale, ¢ koordinon punén me Sektorin
pérkatés tg Drejtorise sé Informacionit pér kompiuterizimin &
informacionit.

Mhban, studjon dhe ananlizon 1 dhénat statistikore t& Sektorit
té Lejeve t& Drejtimit, ndérhyn ghe merr masa pér parmirésimin
e giendjss.

Administron dhe kentrollon zbatimin e grafikimit t& marrjes né
prova té kandidatdvets Oreftorive Rajonale.

Gjaté ndinmas dhe kontrollit né Drejtorité Rajonale, gézon
kompetencat & specialistéve, 1& péroakiuara q._nu nenst2 dhe 4,

Neni 4

Specialisti 1 trainimit t& specializuar né transportin rrugor dhe i hartimit t&
testeve -

TR

Rregulfore ¢ Drejtorise sii Lefeve 16 Drejtinoti

83

Pérg H_% programet dhe planifikon saminare, pér trainimin &
mumo_m__wcmﬂ té transportuesve gé Kérkojné té pajisen me
"Déshmi t& Aftésisd ose Formimit Profesional” t& parashikuara
nga legjislasioni mugor dhe akteve né rbatim t& tij,
Merr masa pérorganizimin e seminareve né Qendrén e Trainimit
neé Dumés, duke altivizuar specialisti t& késaj fushe rga
DPShTAt-ja dhe institucione t8 fjera.
Haron né é_cmm_._ néri testet, pér kandidatdt gé kérkajné te
papsen me iejé drejtimi té té gjitha kategorive si dhe aplikantéve
par _..Ummja_nm e Aftésisé osa Formimit Profesional”.
m:umi_n_m_.__ me regjim té rrepté testet, duke ruajtur siguring &
ish E._ﬁm sINe € {yre, ahe matricat (¢elésat e zgjidhjes) née
DE_.E%& Rajonale, né pérputhje me Urdhrat dha Udhézimet &
Drsjtorisé sé Pérgjithshme,
Ko :ﬁ.ﬂc__c: adminigirimin dhe pérdorimin e testave dhe té
matricave & derguarané Drejtoritd Rajonale sipas normave ta
vendosura nga Drjetoria e Pérgjithshme.
Em: masa pér zbatimin & progedurave té pradhimit 18 testeve
ne shtypshkronjgén e DPShTRr-53,
Gjaté ndihmeés dhe kontrollit né Drejtorité Rajonale, gézen
kempetencat e specialistéve t& péreaktuara né nenet ,m dhe 3.

Meni 5
Hyrja né fuqi

Kjo Rreguliore hyn né fugi pas miratimit nga Keshilli Drejlues




Rregullore & Dreflorisi w8 Kontrollis Tebnik 85

RREGULLORE
E
DREJTORISE SE KONTROLLIT TEKNIK

Neni 7
Hyrije
—% Drejtoria e Kontrolliz Teknik eshte Piese perberesa e Drejtorise se
Q Pergiithshme te Sherbimevs te Transportit Rrugor, ge mbulon aktivitetin ¢
-|KA E SHOIPERISE kontrolit teknik che te gjitha vieresimeve taknike e ubehen misteve rugora
) hmﬂ__umn_.:: Ane Telekomunlkacionlt e motor dhe mijeteve rrugore, ge terhigen nga mjetat rrUQore me motor, mbi
U:mﬁ%“Wﬂ.meEn:Esﬁ £ SHERBMEVE T THANSPONTIT RALGOR bazen o kethesave te Ligit nr.8378, date 22.07.1998, "Kodi Rrugori Repubikes
WESHILLI DRESTUES s& Shoiperise” dhe te giitha aktve te Yyera nenligiore, ne zbatim te ti,
’ VENDIM Menj 2
1
Nr, 7%, BAIE 0704 2868
. [a' Drajtoria & Konirollit Tekmik perbehet
Toknk
Rroodsiens te Drejteris 28 Rewirelit Telodk o . _
EEW“AII roni § pika t, & dhe ne propazimin B bere ] 1- ﬁ___._mh_ﬁ_".u_: i Dreftorise se Kontrollit Teknik,
s nenorisn 55 Konizal Teknik por harlimin e Froguliores sa) | 2- Speciafist
“mwjaﬂh_aa se Drejtarise se Kontrellit Taknik , Keshili Drejluas ne mbledh 3 3~ Specialist per problemat administrative dhe shkencore.
te dates 07.04.2004, . r 4- Specialist per O, K. T-te dhe hometegimin
' Yendaogi:

: Komtrailit Taknik - mnmg_mzﬂ t procedurave te ,._,_mﬂmm_a._: teknik t& mjeteve dhe
1. Te miratcia Bragularen & préngtshme te Drafonse se Rontroil . i monitorimit te ndotieve te mjedisit,

2. Mygarkohen Creoria o Konrolit Teknik, Sektori | Personeli dh Sherbimawva ke, I |

) par Zhatirnin e ket vandimi, Neri 3

im hyr ra ludgi menjehena. . o . . .. |

My vendim hy . Drajtori | Drejtorise te Kentrollit Teknik kryen detyrat e tij ne perputhje me
X percaktimet ne piken 8.1 te nenit 2 te Rreguilores te D.P.SH.T.Rr.

Suretim CAMI

. Heni 4
' : 'E Detyrat e specialisteve te Drejtorise Teknike
KHYLTTAH | ELSIHILLIT BixnFrres ¥

4.1 Specialist

= Kontroflon aktivitetin & Gendrave te Kontroliit Teknik ne drajftotite
rajonale giate procesit te kentrolieve te planitikuara ge kryhen
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Permbleedhje e rregulloreve (€ Dirgftorisé 38 Pergiithshms

nga D.P.Sh T.Rr-ja, ne lidhje me :
Zhatimin e akteve ligiore dhe nenligjiore gs administro)ne
aktivitetin & kontrolli teknik ( detyrimet ga rriednin nga Lig)i
nr.8378 date 22.07.19998, * Kodi Rrugor i Republikes se
Shaiperise” si dhe V.K.M.-se, nr.15% date 07.04.2000, ©
Rrequilore per Zhatimin e Kodit Rrugor™) kerkesat normative te
manualeve teknike te miratuara nga Ministria e Transportit si
dhe shkresave dhe porosive te dhenanga Drejtorii Pergjithshem
ne parsosje ta procesit te kontrollit taknik vietar e periodik.
Zbatimin @ rregulloreve per permbushjen @ kerkasave @ veganta
ne zhatim 1 neneve 9, 32, 36 te Ligjit nr.8308 date 13.03.1998
“par Transporet Rrugore” dhe udhezimet perkatese per mietet
ge ketkojne te ligensohen per transport mallrash & udhetaresh
brenda e jashte vendit si dhe per automjetet & autoshkellave.
Koerdingn punen me Sekiorin e invenstiteve, prana Drejlorise
Ekonomike si che ndjek ne vazhdimesi ecutine & investimeve
ge raalizohen ne QKT-te & Drejtarive Rajonale, ne drejtim té&
realizimit 18 te gjitha kerkesave leknike te parashikuara ne
detyren & projeklimit dhe ne projektet ne mbestitetje te 5aj.
Perpilon raportet perkatese dhe ja paraget, $e bashku me
problemet e konstatuara, Crejtorit te Drejtorise se Kontrollit
Teknik. :

- Pergatit, ne bashkerendim me pungnjesit e fjare te Drajtorise

se Kontrollit Teknik, programet vietore te punes, programet
mujore si dhe ig gjitha planet e masave tekniko- organizative
per zhvillimin e aktivitetit te kontrollit 1eknik te mistave rmugore,
dhe ja paraqet ato per miratim Drejtoritte Drejtrise se Kontroliit
Teknik,

Pergatit ne grup, te gjitha materialet & nevaishme, ndjek dhe
drejton trajnimin tekniko-profesional te kontrotoreve te GLK.T.-
ve, ne perputhie me kerkasat e Ligjit Mr.B378, date 2.07.1998
si dhe te Udhezimit te Ministrit te Transportit dhe
Telekomunikagienit, Nr.746, date 28.12.1992.

Zevendeson Drejtorin @ Orejlorise 56 Kontrollit Teknik, ne cdo
rast mungese te detyruar te tij, duke mare gjithashiu pjese ne
te gjitha mbledniet, takimet apo perfagesimet & ndryshma
branda ose jashte Drejtorise se Pergjithshme.

Studjon mundsasite , ne bashkepunim me punonjesit e tjere te
drejtorise per kormpletimin & QKT-va me invehtarin e nevojsham

Bregutlore ¢ Drejtoris? v Kontrollit Teknih K7

te pajisjeve te testimit teknik =i gh .
. . e st i
o e udjen mundesite e

4.2 Spacialist adminisirativ dhe shkencor

Administron me ane te ndjekies se vazhdueshme problematiken
MM pﬂﬂc:ﬂ: nga korespondencat zyrtare te brendshrme dhe te
i &, pregatit pergjigjet dhe dergesat
e pre rgesat perkatese te tyra ne
waw_ﬂmﬁ me studimin e dukurive te ndryshme ge rezultojng nga
plikimi i metodave te programuara, pergatit dhe organizon ne
wn._n” uﬂmmﬂ.m:._mﬂ par kuatifikimin e punonjesave te O.K.T-ve si
& testimin i igj i
- imm e tyre ne perputhie me ligiet dhe udhezimet ne
Imno.: m_jm perpilon testet teorike per provimet kualifikuese te
mnmn_m___ﬂm{m te QK. T -ve, ne zbatim te Kerkesave te
nmqmms_xj_m_,.m nga mﬁﬂ ligjore dhe nenligiiore, duke pasqyruar
ne to pergjigie per n johwrit & fitiara ne seminaret teoriko-praklike
ne lichja me :o:...__mzqﬂ teknike te perfshira ne Manualin “Kushte
te Kontrollit Teknik” si cdhe ne * Rregqulloren & Kerkesave t
Ferhershme te KPP, :
”_._.__Ew: EEm e D;.mwc&m poarkatese te Ministrise se Transpoteve
e lidhje me studimet e mundshme ge do te arganizohen ne
Emjmq e kontrollit teknik.
Dﬁm:ﬂoj dhe :E__mx scuring e aktivitetitne Q.K.T-te, neparmiet
mﬁam_._.ﬁa_ﬁ te _a_.mh_ﬁma_.m.._ﬁm dhe me ane te evidencave dhe
pergatit materialet per analizat e ndryshme rie kete sekior

4.3 Specialist per aktivitetin te Q.K. T-ve dhe homaologimin

Dﬁm:_mo: dhe kontrollon pajisjen e punomjesve te QKT -ve me
metet @ nevojshma te kantrollit teknik te mjeteve sipas
kerkesave 18 parashikuara ne akiet ligjore dhe nenligiore dhe i
raparton per kete Drejtorit te Drefiorise Teknike.

Qrganizen dhe kontrollon mirembajtien dhe shfrytezimin o
aparaturave te kontrollit teknik te mjeteve rrugore duke mbajtur
per _n.ﬂm gedlim nje ditar te plote, si dhe nxjerr nmﬁ_.mﬂmmﬂm_ﬁ e
nevojshme na rast se konstaton neglizhenca apo anomali duke
percakluar edhe parsonat pergjegjes.
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Férmpledie ¢ rregulloreve t8 Drejtorisé sé Pérgiithshme

Grganizon me Kryekontrollorst & Q.K.T-ve setninare ne lidhje
me njohjen & akteve ligjore dhe nenfigjore qe lidhan me
sigurienin teknik ne procesin @ punes 5i dhea haron rrequlloren
e sigurimit teknik te cilen ja paraget per miratim Drejtorit te
Drejtorise . .
Mdiek me vazhdimesi plotesinin e kushteve te punes ne procesin
g kontrollit teknik te mjeteve ne Q.K.T.-te e drejtorive rajonala
si dhe kontrallon zhatimin e rregullores se sigurirmit teknik dhe
mbrojties ne pune te punonjesve dhe propozen, kur e sheh te
arsyeshme, paisjen e tyra me materialet & parashikkuara me
lig].

Koordingn me drejtorite rajonale dhe ndjek procedurat £
homaologimit dhe te fistampimit te numiit te identitetit te mjeteve
fie pETRULNjE rMme Kerkesat e ligit nri37s, date 22.07.1995, "Kodl
Rrugeor | Repubiikes se Shaiperige”, duke bashkepunuar ma
Crejtoring’ e Regjistrimit.

Ndjek, nepermjet kentrollit, procedurat e ndryshimeve
konstruktive te aplkuara nga drejtorite rajonale dhe i raporton
Drejtorit te Drejtorise Teknike, prablemet qe konstatan..

4.4 -Specialist per ndjekien e procedurave te vieresimit teknik te
mjeteve dhe monitorimin e ndotjeve te mjedisit.

—

Kontrollon aktivitetin dhe dokumentacionin & subjekteve ge
kerkojra te igensohen ne fushen e ransportit rrygor te malrave
dhe te udhetareve brenda dhe jashte vendit, duke mbaijtur kontakt
te vazhdueshem me QK. T-te e Drejtorive Rajonala.
Qrganizon dhe Kontrollon punen e komisioneve perkatesa te
vleresimit teknik ne perputhje rhe kerkesat e Udhezimeve (e
Ministtise se Transpertit nr.142 date 20.01.1298 dhe nr. 1648
date 16.08.1999, si dhe i raportan Drejtorit 1@ Drejtorise se
Kantrollit Teknik mbi problemet ge konstaton..

Mban ne kontroll te vazhdueshem gjendjen, perdorimin dhe
mirembajtien e aparaturave te kontrollit dhe te testimit te
gazrave qe ¢lirohen nga diegia & karburanteve ne motorrat e
autormjeteve , ne perputhje me Ligjin nr.103, date 31.03.2002
"Fer monitorimin @ mjedisit ne Republiken e Shgiperise”.
Perpilon raponn permbledhes e rezultatove .ujm kur kerkohat,
ja paraqetet Drejtorit te Drejtorise.

Rregullore & Drejiorist i Kontroflit Toeknik 80

MNeni 5

Datyra ts porgjithshrme te specialisteve te Drejtorize

Bejne plane mujore te punes ne zherthim te programit vietor te

Drejtorise , me afate te percakiuara dha te miratuara nga Drejtori

i Brejtorsa.

Per kontrollet tematike dhe periodike te ushtruara ne GKT-t1e &

drejtorive rajonale duhet te kene parasysh;

a.  Pas kontrollit te ushtruar, te lene detyra me shkrim per
korrigjimin e mangesive te vergjtura,

b.  Teperpilojme informacionin me gjftha detyrat e [ena dhe
t'ja paragesin Orajtorit o Drejiorise.

c.  Periodikishtte kontrolloine zbhatimin e detyrave e lena,

d.  Ngaproblematikat pas rikontriollit te japin mendime per
zgjidhien e tyre me masa konkret,

e.  Mbajne pergiegiest per mosevidentimin £ ie metave te
vargjtura nderm|et dy kontrolleve per te njejtin problam.

Meni &

Kio rrequllore hyn ne fugi pas  miratimit nga Keshilli Drejiues
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NEHNI 3:
Drejtori | Drejtorise

jtori jtori . t & tij e perputhje me
Oreitori | Drejtorise se Kantrollit FArugor kryen detyTal
ﬂm:wmx::._.ﬁ plken 13.1 tenenit 13, te Rregullores se Brendashme te

DESHTRA-58.

NENS  4:
Specialist  per kontroliin rrugor

a- Kontrollon aktivitetin-e sherbimit te kontrallit rrugor na seldoret
rajorale si dhe mbajiien ¢ dokumentacionit ge pasgyron
weprimtaring e kontrollit ne linje . o

b- Gmmm:ﬁc_._ seminare dhe testime , rE._mm kuabifikimi per
inspektoret & kontrolit ne rruge dhe marr pjese né testimin e
mohurive 1e tyrs . _

o - Organizon kontrolle periodike ne mmrﬁﬁ e _a.c:qo_z Teuger |,
perte pare zbatimin e figishmerise che disiplines na pune .

d - Admimistron grafiket e sherbimeve i@ kontroiloreve ne sekioret @
kontrollit dhe ndiek zbatimn e tyre . .

e- Organizon kontrolie direkt ne rruge , né bashkepunim edhe me
afektivin e sherbimit te sekioreve t© kontrollit -me objekt
zbatimin e ligishmerise, .

f- Werifikon ligjshmerine e hartimit te procas verbaleve te hartuard
ngainspekioret e kontroilit rrugor .

NENIS
Specialist per statistiken

a - Ndjek rezultatet mujore arritura nga sektoret n_m__.n__o: L]
dhenat statistikore mujore dne vjetore dhe __um: studimet gha
pergjithesime mbi bazen e rezultateve tearritura,

b - Ndjek reatizimet ditore dhe javore te sektoreve dhe informon

rrezultatet & arritura eproret, :

c- %me ahe rakerdon me drejtorine m:o:o_.:_m_am dhe mmiaqmﬂ =}
kontrollit rezultatet financiare mujore dhe 5&05 ta ﬂﬁ_ﬁo:mm.

d - Ndjek kensumin € karouranteve dhe m.:ﬂm.:m.:.amcm te tjera per
riparimin dhe mirembajtjen e mjetave, .

Rregullore & (refiorisd s& Kentrolllt Rrapar L)

t — Mban dokumentacionin shkresor te drejtorise dhe ndjek
korespondencen e drejtorise

NEMNIG
Specialist i Komisioneve dhe Infrastruktures

a- Ndiek veprimtarine e komisioneve te shoyrtimit te kundravajtieve
administrative dhe ndjek korespondencen me 1o deri ne
perfundim te shqyrtimit te ceshtjeve,

b - Ndjek furnizimin & inspektoreve me infrastrukturen dhe bazen
& nevojeshmea materiale,

¢ - Ndjek ritmiken & kehsumit prane drejtorive rajonale te oroces
verbaleve biletave, flate udhetimeve dhe matedaleve te tiera te
revajeshme per garkullim sipas ligjit te transportit dhe mesr
masa se bashku me drgjterine e prodhimit per plotesimin e
nevoiava ta tyra,

o - Ndjek ne vazhdimesi giendjen e likuidimit te gjobave ne drejtorite
rajonale dhe propozon masat perkatese per permiresimin e
giendjes,

€ - Merr dhe shgyrion ankesat e subjekteve te ndryshme per
problerme ge kanedidhje me veprimtarine e drejtorise, duke
propozuar 2gidhjet perkatese.

NENI 7
Pergjegiesi i sektorit te kontrallit rrugor

Pergiegjesi | sektorit te kontrallit rrugor prane dreflorive rajonals:

a- Organizon, drejton zhatimin e disporitave ligjore ne fushen e
destinacionit dhe te perdorimit ta mjeteve dhe kontrollgn
sherbimin & kontrallit rugor ne rajonin per mjgteve te transpartit
te njerezve dhe mallrave,

b - Drejton veprimtaring kontrolluase mbi subjektet qe operoine ne
transportin rrugor ne lidhje me zbatimin & dispozitave ligjere
parkatesa |

¢~ Harton grafiket mujore te sherbimit te Kontrollit ne rruge te
kontrolloreve dhe | paraget ato per aprovim ghe merr pjese
direkt ne kontrollin e mjsteve ne rruge sipas grafikut mujer te
punes se tij te miratuar nga Drejtaria e Kontrollit,

d - Perpilon dhe dergon pericdikisht prane drajtorise se kontraollit
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avidencen statistikors te rezultateve mujore dha informacionat,
ge pasqyrojne treguesit kryesore le punes se sektioril te
konrollit reugor

e - Pergjigiet dhe merr masa per evidentimin € kundravajtjeve te
konstatuara nga kontrolioret dhe ato te gjykuara nga Qrgani
administrative | ndjek vendimet e marra nga kormision ,ben
hedhjen ne rregjistrat perkates dhe ben sistemimin e
dokumentave), .

f - Marr ne dorezim proces verbalet e hartuara nga kontrolloret |
verifikon zbatimin e ligjshmerise ne perpilimin & tyre , 1 firmos
dhe ben klasifikimin dhe shperndarjen e tyre sipas
destinacioneve -

g - Bashkerenden punen me organet e pushtetit vendor dha
imstancat e fjera te kantrolitng rmuge dhe informmon ato magulhsht
per rezultatet & arritura . S

f - Qrganizon me kontrolloret rrugore studimin dhé punimin per
zbatim, te te gjithe akteve ligjore dhe nenligjors dhe matarialeve
te tjera shkresore ge vijne nga Drejtoria a Pergjitheshme per

v selkdtorin e kontrollit rruger,

h - Kontrallon paragitien e kentrolloreve ng pune sipas ‘Rragullores
se sherbimit ne rrugs” , i instrukton regullisht ata dhe pergjigiel
per zbatimin e saj paraeproreve t i, .

j- Propozon masa disiplinore per inspaktoret, per shieljet admin-
istrative te konstatuara nga anz e tij ,

k - Perpilon prezencen ne pune te inspektoreve ne varesi te ty dhe
e.paraget ate brenda afateve ligjore ne daget perkates~* i
nances,

H ENI B
Inspekiori i kontroliit rugor

a- Njeh dhe zbaton me perpikmeri dispozitat ligjore mbi transportin
TUGar,

b - Ushtron kontrol te kualifikuar ne lidhje me zbatimine ligishmerise
mbi subjektet ge operojne na transportin rrugar , me objekt
destinacionin dhe perdorimin e mjeteve rrugare,

& - Kryen detyren na kontrollin ne finje sipas grafilut rmujor te miratuar
dhe kontrolle te tiera te miratuara . vendos sanksione admiris-
trative , ndaj shkelesve te normave e legjislacionitne fushen @

Kl Ll

Rregullare ¢ Drefrorisi s¢ Kontrotlit Rrugor o

Lh|

transportit rrugor ne perputhje me kopetencat ge i jep g
duke respektuar me perpikmeri ligishmerine ne __..__Emh.m_ﬂ_: m“
proces verbaleve dhe i dorezon ato tek pergiegjesi i sektorit
spas rrequllave ne fugi,

d - Paragitet ne detyre me uniforme te rregullt dhe te paster

e - Kryen sherbimin e kontroilit te mjsteve ne rruge ne perplthje
me “Rregulloren & sherbimit ne rruge =,

L NENI &
Komisioni i shgyrtimit te kundravajtjeve administrative
prane drejtorive rajonale

Funksionon ne mbeshtstie te dispozitave ligiore ne fugi

.ﬂmﬂm.n:m:_.ﬂ na tushen e transportit rrugor ¢ __M_M_. nr. 83 wuﬂm_,wmu_.mm,w M.Mm%u..._ _MMM
xoa_.macmc_. i Jm__.___“_ﬁ.__ nr. 7597 | dt. 07.04.1983 "Per xcza_.m...‘m_.ﬂ__ﬂ
admpnistrative _.. Jigji e, 8308 date 18.03.1998 “Per transportet rrugore *
ndryshuar m._m _._E__._ nr. 3096 dt. 18,12.2003; udhezimii MTT nr, 4162 | dt
18.10.1999 “Mbi konwoliin shteteror che mbikqyrien & kualifiuzar re transportin
rrugor”, udhezime te DPSHTRR-se, off. F

a - mna_m_nj_, njeh me hollesi dispozitat figjore ne fugi mbi
transpoartin rrugor -

b - E”._,.r_.a__ i ceshtjeve nga ana e komisionit behet brenda afateve
__E_.Em dhe masa & ndeshkimit jepet ne kufifte & percaktuara ne
IG5,
¢ - Zbaton me perpikrmend procedurat mbi irmi irmi
. " onstatimin dhea shogyrt
g shkeljgve administrative, R
d - Verifikon _._mnmaj_“mﬂ organevg te kontrollit rrugor saktasine dhe
:.mﬂ:m_._ ate ximamm 8¢ kundravajtjes administrative |,
e - Jep informacion te vazhdueshem mhbi punen & Keyer sipas
kerkeses se organeve te interesuara,

f - ﬁmma_z sipas rregullores se funksionimit te komisioneve te
givkimit ta kundravajtjsve administrative,

MENI 10
Hyrja ne fugi

Kio Rregullore hyn nefugi pas miratinit nga keshilli drejtues
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Ministria e Transportit dhe Telekomunikacionit
DHEJTORIA E PEACJITHEHME & SHERBIMEVA TE TRAREFO/TIT RALIGOH

KESHILLL DAESTUES

VENDIM
We./y. BATE 23 I3 2004
Par
Maratimin v BRageiioros 38 Rractsises te Drojteries Bonaciike

Bazuar ne Statutin 8 DPSHTAR nedi 9 puwa t, 50 dna ne. .E_Hvom_..._.___: a bere
nga Drefier i Drejtoriae ERonomike por harimin & Rreguiloras se VEPAMLAFEE S
Cirajtorise Ekanamike Keshili Drojues og rmicledbjen a tj te datas 2032004,

Vandasi:

.

1, Te miratco Rregulloran e brendshma te Drejtorize Ekonarhika.

2. Mgarkohén Dreftoria Ekonomike, Sektor i Porsonelt ¢he Sherbimewve ketu, par
zhatimin e ket vanchini.

Kyt wendim hyn ne fugh mesjencre.

EHPETIMM CAM

ERMYLCTAE | EIr3HILLLYT DPIRFTUERF

Rregullore & Drefrovisé Ekonomile 97

RREGULLORE
E
DREJTORISE EKONCMIKE

Neni 1
DREJTORI | DREJTORISE EKONOMIKE

Kryan detyrat sipas Aeguliores se Brendeshme 18 DPSHTRB-se miratuar
me shkresen Nr 4463 date 24.08.2003te MTT neni 7 pika 7.1

Meani 2
SEKTORI | FINAKCES

Eshte pjese & strukiuras se Drejtorise Ekonomike dhe varetnga Drajtari §
sa.

21 Pergjegiesi | Sektorit te Finances

Kryen detyrat sipas rregullores sebrendshme te DPSHTRR, pika 7.2.1,
miratuar nga Ministri me shkresen nr 4453 dt 24,09,2003,

22 Specialisti] Finahces

1. Ndjekzbatimin g detyrave dhe to drejtave ge rfjedhin nga detyrat
o Drejtorise Ekonomike. :

2. Mban llogaring e magazines.duke kontrolluar saktesine &
veprimeve ne dokumentat & magazines si Flete hyne dhe Flete
dalje dha i rregjistron ne karela. Ne fund te ¢do muaji nxjerr
giendjen kontabile te magazines dhe kuacron me magaziniaren
per sasine sipas kontabilitetit. Ben artikujt kontabel per te gjitha
veprimet ge lidhen me magazinen. Ben kontrolle per aniku] te
vegante ne periudha te ndryshme

3. Rregjistron na librine bletjeve dhe te shitjieve te gjithe flate hyrist
dhe flete daljet tatimoare te magazines dhe Hogarit
masenT.V.5H.se. duke plotesuar deklaraten petkatese dhe
mbajtur lidhje te vazhueshmes me specialistin perkates prane
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9. Ndjek debitoret dhe likujdan kreditoret .

Drejtorise se Tatimeve.
18. Ne bashkpunim ma Pergjegjesin e Sektorit mban te analizuar

4. Wban arken dhe ben te gjitha pagesat dhe arketimat per i

OPSHTRR-ne s dhe ploteson librin e arkes.

Pergatit listat e Kontributeve 1€ sigurimeve shogerors per
punorjesit dhe e dergajne Degene Sigurirneve Shogerore, duke
wHiruar shumen e kentributit che duke bare dhe rakordimet me
specialistin perkates.

Pergatit ¢do muaj evidencen & rezultatit ekonomiko-financiar
51 dne evidencen analitike te shpenzimeve velam pat Drejtoring
e Pergiithshme.

Mdjek arketimin e gjobave te konirollit ne rruge nga Selktoret
ge ndodhen prane Drejtorive Fajonale

Ndjek me korrektesi zbatimin & detyrave g8 rmund te ! rgarkohen
nga Dreitori 1 Drejtotise Ekonemike.

"

2.3 Speciaiisti | Finances dhe buxhelit

1.

12,

13.

sipas m_ﬂm_E_._,._,m rajonale llog. 181 dhe kiyen here pas here
Exoa_:.._m me to dhe perfundimtar ne fund te vitit ushtrimor
perte gjithe maredhenigt

mm.: rakordimin e llogarive sintetike me ato analitike.Ben
artikufiin @ mbyljes se te ardhurave dhe mw_nmznmamﬂm per
percaktimin e titimit bruto.

Mban Ditarin ¢ llogarities se amortizimit te mjsteve k

Q_._,m Um:.m:_xr__.ﬁ kontabel per te dhe per kon m__.__Sm: = m:m.,_mﬂmmwﬁw
te imet si dhe artikug ta tiere deri ne nxjerrjen e bilancit verifikues.
Bashkepunon me sektorin e finances per informacione apo
zgjidhje problemesh te ndryshme.

24 Detyrat e arketarit

—

Ploteson librin e arkes dha rxjerr ¢clo dite gjendjen e saj.

Ndjek zbatimin e detyrave dhe te drejtave ge burcine nga detyrat 2. Pretmandat arketimet.

e Drejtorise Ekonomike. . : 3. Ben pagesen ndaj personay )

Kryan ndalesat ne liste pagesat .per logan te sigurimeve | te prere ma umL ﬂmum ﬂmﬂm.uw_.mumﬁm_ﬁmnwzﬁ H__.m_ ﬂ_w“mm: pagese
shagerore per tatimin midl te ardhurat personale dhendalesa 1 autorizuari | tj, & shogeruar Ko githmone me @ ﬂmm use |
te ndryshme per llogarite punonjesve. . perkates. e dokumentat
Kryen llogaritiet ne raportet mjekesore ne zbatirn te ligjit ta 4. Ruan limitin e arkes.

sigurimeve shegerore past ka kontroluar viefshrnering e tyre 3. Derezon ne dagen e finances nje kepje te librit to arkes

dhe kryen shtesat per to ne liste pagese.

Evidenton Tiste pagesat perpilon artikuit kontabel per to dhe
ben derdhjet ne banke per sigurimet shogarore dhetatirm pagen.
Ploteson mandat pagesat me urdher te Shefit te sekiorit te
finances dne urdher xhirimet me urdher ta Drejtorit Ekonomik
pasi ata kane kontrolluar dokumentat petkatese. -

Mban ditaret per sejcilen banke ku ka llogari Drejtoria e

25 Delyral e magazinierit

Nnmﬁ_... megullata Em&mm he dorezimdhe te dorezimit te vierave
materiale, dokumentimin e hyrfes dhe daljss nga magazina

konform rregullave te percaktuara ne akiet lig) oy
o
ne fugi. gicre dhe nenlinjons

Pergiithshma & Sherpimeve te Transportit Aruger Tirane dhe % 2. Negdorast marrja ne dorezi i . -
xa‘mﬂ te gjithe veprimet dhe komtabilizirnet g& lidhen me lpgarite - ” te matjes qe mL enoh %ﬁmhﬁﬂﬁﬂ:ﬁﬁﬁﬂﬂw:”ﬂﬂumm ol
e ndryshme bankare sipas monednes. P peshuar. : efuar gsa
Kryen hedhjen e te gjithe artikujve kontabel ng “Ditarin Kasik ” 3. Zbaton me perpikmeri procedurat dokumentare mbi hyriet dh
dhe ne Librin & Madh ku jane Nogarite sintetike kontabel. dalfet & viarave matariale. | hyrjet dhe
Mban liprin partitar per analizat e llogarive e cilatan alizohen 4. Ushtron kontroll te vazhdueshem per te metat e fshekta te

ﬁmﬂ.aacmam&qﬂm.ﬁmm?amémuc :am_.:,_mﬂm,.,m.n::camqm
atj. L

vierave matariale dhe ne rast te konstatimit ta tyre mban pro-
cess-varbalet perkatese, te firmosura nga komisioni | verefikimit
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Kryen detyrat sipas rreguilores

10,

11,

12.

dhe nga personi ge | ka ne ngarkim keto viera.
x_.qm:m_.:mﬂ___m_._ ne dorazim te vierave _,:me_m_.ﬂm_ﬁm ambaliazhuara
dhe te numeruara ne prani te furnizuesi.
Kryen veprime per datje malli me flete dafie te shogeruar me
dokurnentat perkatese.Plan shperndarja ose urdner awqmm__.,.__u !
bashkangiitet fiete daljes ge a.o_.mm.u:ﬂ ne Degen & Finances
per mbajtjen e logarise sg magazines. .
Par gdo rast dalje te pjeseve te nderimit ose Bmﬂm:mﬂmam. te
tjera ge jane materiale konsumi por me E.“..ﬂ te gjate pardarimi
dhe njien si materiale te kthyeshme ose rikupers,magazinien
duhet te mbaje piesen e vieter me pare se te kryeje furnizimin.
Cdo muaj ben rakordimin me specialisten ¢ ngarkuar me
mbajtien e llogarise se magazinesduke mbajtur dhe aktin
perkaias, ) ) ]
Dorezon gdo dite ne degen & finances te gjithe <mﬁ..".u_..:m..4 adites
se mepareshme.Po keshtu kerkon dhe jep shpjeqime per
yaptimet ge da te kryhen. o
Ne gdo rast dalie dhe blerje kerkon mendimir & Deges se
Finmances per menyran & veprimeve daless dhe hyrese per
efekt te veprimit mbi hyrjet ose daliet ge kane lidhj& e zbatimin
a tarifave per efokie tatimore, ) )
Vendos ne dispozicion te organeve te ko ntrollit te g jithe
dokumentacionin @ magarines sipas dispozitave ne fugi.
Te gjitha veprimet dalese duhstte dokumentohen me .:Rm dalja
te rregullt ose me document te njesuar me 1e Jmbi bazen e
urdnerave perkates, '

Meni 3
SEKTORI | PROGRAMIMIT

se DPSHTRR miratuar nga Ministsi i

Transportit dhe Telekomunikacionit me shiresen nr 4463 date 24.09.2003
pika 7.3

3.1 Pergjegjesi i sektorit te Programimit

i iratuar nga” Ministri i
Kryen cletyrat sipas rregullores se DPSHTRE mirg
Transportit dne Telekomunikagionit me shkresen Eﬁmm.. date 24.09.2003
pika 7.3.1

s

Rregullore ¢ veftorisé Ekonomiie

1

3.2 Specialistli programimit

Pempuncn te gjitha te dhenat e derguara nga Drejtorite Rajonale
per programin ekonomik vietor,per traguesit financiar {nga
pasgyrat analitike te te ardhurave, shpenzimeve ghe fitimit),
per treguesit & punes [ per fondin e pagave dhe numrin e
pungnjgsve) dhe te nevojave per investime (ndertime, inventar
gkonomik dha pajizje informatike) dhe ben konsultime me
Drejtorite dhe sektoret e DPASHTRRE-se per keta tregues,
Ben perpunimin ete gjitha kerkesave te paragitura noga Dreftorite
Rajonale per shtypshkrime sipas sekioreve te aktivitetit dhe
japaraget perveprim te metejsham DTSH-sa.
Merr informacion nga Drajtorite rajonale par preblemet ge dalin
ne arkatiomin e taksave duke mare dhe gvidence operative 5
ditore per vjsljen etyre .
Ndjek arketimin nga Drejiorite Fajonale te Pergindjes se
agjentit tatimor dhe propozon per shperndarjen e pages per
veshtiresi puna par vialjen e taksave.
Parpunon te dhenat per llogaritien e tarifave 1o sherbimeve
qe krijohen ne Dreftorite Hajonale

3.3 Specialisti | Statistikes

4,

Merr nga Drejtorite Rajonale informacion te vazhdueshem
statistikor mbi aktivitetin dhe sherbimet ge krysjne ato.
Perpunon informacionin & marre dhe nxjerr paricdikisht evidenca
statistikors, mujore dhe progresive, ge pasqyrojne trequesit
financiare, treguesit & punas, té investimeve dhe te gjithe
trequesit e tjere te sherbimeve te krvera nga drajtorite rajonale
sipas modelit te miratuar nga DPSHTRR. :

Kryen analizen & te dnenave statistkare dhe njofton per acurine
& treguesve te ndryshem ne zbatimin e detyrave te programit
elionomik te institueionit dha evidenton gabimet e mundeshme
neevidencat e derguara Drejftorite Rajonale dha jep udhezima
perkatese par sistamimin & te dhenave.

Bashkerendon punen me drejtorite sektoriale t2 DPShTRr per
permirgsimin & modaleve te evidencave statistikore dhe te
metodave tg shkembimit e te perpunimit ie informacionit
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statistikor dha | propozon ato per miratim.

5. Pergatit dhe dergon, brenda afateve te cakiuara, ne tdimistrine
& Transporteve, ne institutin e Statistikes dhe ne Institutin &
Transportit svidencat ne perputhje me Programin Kombetar
Statistikor. .

5. Llogarit dhe ploteson liste pagesal per punonjesit e Dirajtorise
se Pergiitheshme ,§ipas listeprezences s& paragitur nga ana
e sektorit te personelit per ditet @ punes ne takt logarit dhe
ploteson listat e shperblimit te punonjgsye pas miratimit te
pilancit financiar llogarit dne picteson vertetimat & nevojshre
e kerkghen nga purionjesit apo sigurimet shoqerore per
pagen me viera bruto.

3.4 Speciaiisti [ investimeve

1. Merr detyren e projektimit nga Drejtorite & DPSHTRR dne
harton dokumentacionin tekniko-ekonomik 1e domozdosnem
pret tenderir.

2. Pas perfundimit te tenderimit dhe lidhjes se kontrales ndjek
ralizimin € invastimave ndarimore sipas grafikeve e PUIMEvE:
dhe konfirmon Torat e masave

3. Paraget relacion pertundimtar per kotaudimin e abjekleve dhe
met pjese ne procesin perfundimtar te dorezimitia vepres.

4. Krijon arkivin e dokumentacionit tekniko ekonomik per
investimet nderimore .

5. .Kur veren paregulisi ne zbatim te kushteve taknike te
investimeve nderpret menjehere punimet dhe informen
pergjegiesin e sokloritdne Dreitorin Ekonomik.

kieni 4

Kjo reguiiore hyn ne fugi pas miratimit nga Keshili Drejtues.

e e m————— e
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REPUELIKA E SHOIPERISE

Miniztria e Transportit dhe Telekomunikacionit
DREJFOAIA E PERGJITHEHME E SHERBIMEVE TE TRANSFORTIT RALGOA

KESHILLI IAEITULE

VENEIM
Nr./7, BATEZS 03 2000
Per
Mir=tyin o Rfiemmlleres 3o Brmaichmn te Beofinrisa 29 ETeramcinlt

Bazuar ne Stawtin @ DPSHTRA neni 9 pika 1, si dhe ne o
i  BPSH ; propozicnin e bere
nga Drejtoresha e Drejtorse 'se |mormacionit per harimin & Rregullaras se

vegrimtariza se Drejtorise so Infarmadonit, Keshili Drajtues na mbladh] il
dates 23.03.2004., : pledhian = Tte

Yendaosi:
1. Tao miratoje Rregulloren o brendshrme te Drejorize se Informacignit.

2. Mgarikohan Brejtara e irformacioni, Sekiori | Parsonelit dhe Sh ] i
rhatmin e ket vendimi, it dhe Shorbmess ketu, par

Ky vordinn hyn ne tugi menjehera.

SHeeTiw CAMI

EHRYEIAE 4 EESHNILLIT OARIJTOER

e mr gt PRI T




104 Permbledhje ¢ rrepulloreve 1€ Dreftorise 5& Pergfithshme

RREGULLORE
m :
DREJTORISE SE INFORMACIONIT

; ieni 1
Obijekti i veprimiarisé

Drajtoria & informadionit dshté pjosé pérbérese & Struktures 56 D_umIAIJ
dne vepron mbéshtetur né ligjin nr.8378, daté 22.07.1998 _.,.x”oa_ m..u.ﬁu:
Republikés sé Shaipérise” meni nr 220 dhe 221 dhe akteve 18 tiera ligjors.

Detyra kryesore e saj €3hts grurnbulfirni i té dheénave par-pasurimin o arkivit
kombétar t& mieteve dhe rregfistrin kombtar 18 drejtuesve 18 @mﬁ.ﬁ. _
shkaémbimi | informacionit me Institucionet dhe organet shieterore, vm:mﬂ_m:m
diplomatike 13 akredituara né Republikén e Shgipérisé aam subtfishtet e tjera
shteterore a private konform ligieve dhie marreveshjove tg :m:m:xfma nga
DPSHTRR, zhvillimin e rresit informatik, agministrinin, mirgmbajtien @ .E
dhe pajisievs & e pérbajns até, sidhe rugjjen, mirémbajtien dhe pasurimin
e vazhduesham té arkivit fizik dhe kompjuterik 18 arkivit ro_._._umﬁqmm,_.eﬂmqm
dhe rregjistrit kombétar té drejtuesa te mjeteve, x:m.:.q_x.mg.__.__ aftésimin dhe
kontrollin e dperatoreve né 1 githa Drejtorite Rajonale.

Meni 2
Drejtori i Drejtorisé 1& Informacionit.

v

Kryen funksionin e ti ng pérputhie me detyrate ﬁmawﬁ:@.m ni rraguligren e
bréndeshme & DPSHTRRA, miratuar me shiressn @ Ministrise se Transporteve
dhe Telekormunikasionit or. datd

= =

Rregullore e Dveftorise s& Infornwcionit 104

Neni 3
Seoktor i informatikés

Ka pér detyrd 1 pargatisé | instalojg dhe mirémbaje programet dhe giithé
rrigtin pér informatizimin e shérbimeve gé kryejne Drejtortd Rajonale pér
rregjistimin, ndryshimin e pronésisé, kontrollin teknik t& misteve, pagimine
taksave dhe gjobave t& kantrallit né mugé, informatizimin @ arkivit kombétar
t& mjeteve dhe rregjistrit kombétar 16 drejiuesve 1& migteve dhe lidhjen nd
miet informatik te Drejtorive Rajonale me Drejtoring & pérgjithshme dhe
Institucionetd shieterore dhe private pdr t8 cilat ka lidhur kentraté
bashhepunimi Drejtoria e Pérgjithshme a Shirhimit t8 Transportit Brugor.

MNeni 4
Specialisti 1 instalimit dhe minnbajtjes sé rrietit informatik.

Harton projektsat & instalimit 1€ mrjetit informatik né DPSHTRA dhe Drajtorité
Rajonale.

instalon 1@ gjitha aparaturat informatike né Drejtoring e Pérgjithshme dhe
Drejlorité Rajonala, realizon lidhjen  tyre né riet sipas pojekteve 18 miratuara
dha miramban ato vazhdimisht.

Bén kérkésa me specifikime teknike prané Drejtorit t& Drejtorisé t& .
Informacionit pér furnizimin me pajisie 18 reja dhe pjesé kémiimi pér
mirembaitjer dha zhvillimin e rgetit intomatik,

Ndibmon dne kualifilkon operatarst pr pérdorirmin  paisjieve té reja qé hyiné
né pérdorim né sisternin informatik,

Kontrollon operatorét dhe puneonjesit e fjeré g& pardarin aparaturat e rrjetit
infarmatik dhe informon Drejtorin e Drejtorisé t& Informacionit né
dinamiks.Bashkepunon me specialistin e programimit per ingialimin e
programeve te reja dhe trajnon e teston si dhe kontrollon ne vazhdimes
operatorst ga maten me Keto programe.

Raporton Drejtorit 16 Drejtorisé sé (nformagionit pér giendien & rrstit informatik
ta DPSHTRR dha Drejtorive Rajonale ¢do muaj dhe béné propozime e reja
pér zhvillimin he prespeklivé (8 ti.




L Pirmbledhje e rregulloreve 1 Drejtorisé SE Pérgiithshme

Heni 5
Specialisti programator.

Mirermpan programet informatike ekzistuese, narton vazhdimistit programe
13 reja, bashkepunon me shogdtité dna ﬁmaa:m:cﬂ._q_x dhefizik g pérgatisin
programe t8 reja intormatike sinas detyrave t& véna nga DPSHTRR dhe
Drejtori i Informacionit.
Kantraton punén & Dperatareve rribl sakdsing e hedhjes & 16 dhénave té
programuara dhe infarmon Drejtorin & Drejtonse s& nformacionit né dinanmike.
Bashkepunan me specialistin e instalimit dhe mirsmbajties sé metit informnatik
pér instaiimin & programeve & reia dna par shillicnin dinamik @ rrjetit
informatik.
Kuaiikon oporatorét per programet & reja g8 aplikohen dhe trajnon e teston
ne vazhdimesi punchjéeit e finj pdr tu njohur me programet ekzistuase.
Fraposion para Drejtotit t Drejlorisé 8 Iformaciocit pér gisncjen e programeve
informatike dne propozon futjsn & programeve 1 reia.
Miremban programet dhe kujdeset pér krijimine arkivas informatike.

Neni &
Sektori i arkives kombétare té migteve. .

Fuan dhe miremban rregjistrat themsitar te mjeteve, megfistrat e ndérnmit té
lgjeqarkuliniit, rregjisirat alfabetik 1§ pronareve 18 mjatave dhe :.mm___ﬂﬂmﬁ &
kantrollit teknik t& tyre.Mban , ruan, pasuron arkiven intormatike Kombétare
té micteve, me 1& dhénat pér rregjistrimin g mieteve, nderrimin 2 lejeve 13
garkullirmit, adresat & pron arve i tyre, pagesén etaksave e gobave e heantrolit
reknik, pagesén & doganave, dhe ¢regjistimin & mjetit.
Ma zhvillimin e sistemnit informatik ky arkiv ruan dhe miremban 1§ gjithe
informacionin q& shkémben me Ministtine @ Rendit Publik, Shogérie e
Sigurimeve dhe institucionet e tiera shieterore dhe private.
Veprimtaria g arkives kombetare (& mieteve kryhetna bazé t ligjit nr.7728.
daté 29.06.1983 " Pér Fondin Arkivor Kormbétar dhe pér Arkivat' dne reguiiones
nd zhatim t tij “Pé&r punén me dokumentat admimistrative ne organet
shteterore dhe o shteterore”

Rrepullore e Drefiorisé 5 Informacionit §07

MNeni ¥
Specialisti arkivist 1 arkivés kombS&tare t& mjeteve.

Ka pér detyré t& njoh dhe zbatojd rregullcren “Pér punén me dokurmenitat

administrative né organet shteterore dhe io shteterore”, né zhatim 18 ligji
77 ' a
nv.7726, dati 29.06.1993. _ & zbatim e ligjit

___.___a_mz.n_:m Em:_.. q.am_._mm_.mﬂ themelar té rragjistrimit, nderrirmit t& pronésisé
e leje nmb._g__.___a_:m rmieteve, grreglistrimit t& rmistava dhe megjistrat alfabatik
t& pronarve té mjeteve dhe kontrollit teknik t8 byra.
Pérgatit konfirmimet per te dhenat @ mj i _
flam jeteve bazuar ne  rregjister sipas
kirkasave qa bahan nga organst kopetente, h i
_:E.ajmn._c_._i qé i xm_.x@_.__mﬂ i jepet vetém specialistit 1€ informacionit né
mn_ﬁmn mﬁm m_ _zﬂc:jmn_u:n konfarm rregullave té daljes 5& informacionit nga
iva dha Drgjtorive e Zyrave t& tjera vatdrm me urdhér & Drejftori tOrsE
arkiva oLyt rié Orejlorit i Drejtorise
Eﬂm_._ _u.mﬂumm.ﬁm_ ligjore pér saktésing & informacionin gé jep nga arkiva dhe
avidenton gdo informacion (& del nga arkiva,
__.,____mq & E.ﬂua.acxg:ﬁ:ﬁ nm m__E._,,_,o:m: e progesverbal, past bihet kontroll
| iverdarit 18 n.g...w_mm apo rregiistrit duke verifikuar ttésine e dokumentave 1&
doreruara, n__m__._m_,m nmﬁ_.ii: dhe gjendjen fizike t& tyre. Dorazimi béhet
me progesverbal té _,amc_# , i cifi nénshkruhet nga arkivisti, puncnigsi shteteror
& dorezon dokumentin ghe Drejtari | Drejtorisé 1€ Informacionit.

Informon vazhdimisht Drejtorin e Drejtorisé 181 N L
: nformaciant peér aktivitet
arkives dhe problemet me té cilat ndeshet. " et e

Meni &
Operatori i arkivés koimbétare 1€ mjeteve.

Ka pér detyrd 18 hadh vé dhénat né [ ike t& apli [
‘e . programet infarmatike t& aplikuara sipa
udhézimit pdrinformatizimin e 1€ dhénave. b i

.minm:i_..& gdo nm_:mmc__mm 18 wirejtur gjatd hedhjes s& 18 dhonave, dhe
infornojné me shikrim Drejtorin & Drejtorisé & Informacionit.

N& t& gjitha rastet kur viérehen anomal né puna juteri
gjitha unén & koot et 18
vepro] si mé poshté : b pitert dunet €




Pirmuledhfe ¢ rreputlareve 1€ Drreftorise 18 Pirgjithsiume

Kryen punén e normuar me cilés, sakiési dhe efikasitet périnformatizimin &
i dnénave.

| jep informacion {3 printuar vetem specialistitie informaciontt Sipas kerkesave
o béiné arganet kopatente dhe mban pérgjegest pEr infarmacionin gé
jep.informacion tiptdr jep vetém me urdhir te Dreitorit 1€ Drejtorise §6.
\nfarmagionit. Pér gdo informacion gé jep mban shonime pérkatesé né bllokun
& intormacionit.

aflirrmipan pajisiet g8 kane nardorim dhe programet kompiuterike me e cilat :
ELMOTT. : _|]__ %
_ Nenii12 . . f.L
Specialisti | intformaciontt.

REPUBLIKA E SHOIPERISE

Ministria e Transportt dhe Telekomunlkaclonit
DIPEJTOAIM E PERGIMTHIAME B SHRABIMOWE TE TRANSFERTIT RRLEON

Kryen me korekisi ghe disipine detyrén pdr marjen grumbulimin dhe : KESHILLI ORETUES

perpilimin e miormacionit gé | karkohet nga. Drefton iDrajioriss s nformaciont. - YEND'M

Njihet me té githa  kérkesat qé béine organet shteterors, institugionet | W 0¥, SATEQT.0A 2004

shtetrore dhe private per informacion. S i Por

i it & nevojshme duke kerkuar 18 dhé atise cparalorave - S—

Band verlfik & nevojshine duxe ke ar té dhiéna perkata opeatat : EEE‘ . 12 S8k - ! .

dhe arkivisteve sipas regullores sé marjes 58 informacionit nga arkivat.

per rasket Kur arkivat kornbetare nuk disponomne 1& dhénat e-nevojshme i
drejton KErkess me snkrim Dreftorive Rajonale pér informadcion.”

Pasi siguren infonmacionin  plote, nwi,,_o: pérgjigiet & cilat | miraton Drejton
i Drejtorsé 1€ informacionit, dhe me pasi i dargan per firmi tek troibari.
Zhaton me Korektess kisrkesat e koditté progedurave administrative it

me afatet e dnénjes pérgjigje té subjekieve shtetrore dhe private per kirkesat
Qi héjné par, lanfirnmime & ndryshme.

Mban pérgegési per Sakigsing e informaciontt & jep.

Protokation kérkesat par inforrmacion dhé pErgigiet g jep.

Kryen 1 gjitha geryral e feragé ingarkon Dreftorii Dreftorise 50 Informacionit
lidnur me punén né Direflor.

mmucm__. na m_n.wEﬂ.__._ e DPSHTRR neni @ pika t, 5 dha ne aropozZimin e beréd
naa .ﬂmﬁ.ﬁm.—mu_ i Sektorit te Kontrgiht Finaneiar per hartimin & Fregulloras &8
dwu:z._ﬁzmo e Soktorit e Kontoollit Financiar , Kesmlli rojtues na mbledhjan |
1 te dates O7.04. 2004,

A

vandasi’
i, Te miratoje Areguilaren o brandshme 1e Saktorit e Kontrollit Finandiat .

apemr AL

2. Ngarkchet, Sektor § Komralit Finangiar , Seidord i _uﬂwuvm_:a_._mm__.@iﬂm,._mrﬂc
par zhatimin & loaty] wardimi. ' )

Fayr warrdim tyn ne fugi rmenjehers.

ey prim S A
PR

SHFETIM CAMI

ey

K } EEYETAE & KCalLeT orikTUER \—

Meni 13

A i

Kjo tregullore hyn ne fual pas miratimit nga Kesnilli Drefiues

-
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parmileditie £ prepuftoreve tit hrajtorise 5¢ pirgjithstune

rezultaieve o wkoritroft ravizionit.
Pargjigiet per realizimin € plant vigtor 18 kontrot revizionit
fnanciar Gne __Saﬂo____,.:mamﬂr

Meni 3
mﬂma“.m._..ﬂ_ | Sekiorit

Te ushtroje kantroll ne perputhie mMe kerkesat dne grandartet &
konwoliit. i
Te kerkoine, rnarrin dhe perdori firight pa Kufizion te gjitna fe
dnenat me warakiar ekl . ekonomik dine financiar.
Te pasgyro jg ne aid- kontroll 1@ gjitha pikat & Eounm:.a te
riratar.
Te ﬂm_.mijm_ akiet & gjetura dhe shkelete konsiatuara duke
referuar s mm__ﬂm purarin, daten, T nenin &po piken dispozites .
tituilin & £a) dhe ﬁmﬂmumgmm;ﬁ perkatese.
Par shkelie 1@ digiplines financiare. mugesa 18 ﬂmémﬁm._am
mﬂmn,m:mg wa te drejte e mbaje proces: yerpal me .umao:m*.
shkaktare te detmit. Te propozoje sipas < rastit masame karakker
hodemtimi 05€ masa digipinore.
.: Ecﬂumﬂm gubjektit 18 ,__quoscmq zgpahie dhe masa per
ﬂm%.ﬁmm__a n e gjendjes duke n_m..nm_acm_. Afatet perkatess-
wontrolion zoatimin £ disiplinés fnanciare Nne __umac_.___i: ]
ylaTane materiale dne monstare SIpas a_m_____._dwf_m i} ﬂm_.nmemE.
kontrellon ﬁmac::.:: me efektivitet 18 fondeve e rrirsiuara ne
Emﬂm:ﬁmzn__ma
Kontrallon Z Fhatirnin & gatyrimeve ndaj puxhetit.
Terhed dokumenta L= ;aém__.:ﬂm per m__mE__B.E & pIoVave dhe
gulos arken, Mag azinen, dokurmé mtagionin el kundreil
yeretimeve dhe proces {m&ﬁmamhﬁ:mmcsﬁ
Kerkon alfvizimin & ﬂc:oémmqm ta figre e __:m:EnE:a Kur &
sheh e domosdoshme duke marne me pare rrratmin 2 Titutarit.
Kerkon ndinmen dhe nashkepunirmin gl perteve (ribi alktvitatin
qe kontrotiohst. T
ke U mbeshistur ne dokumentel @ kontrotluar dneé pIoceas —
yarpalst 8 konetatimit perpilon akdin & kontrolit, 2 nenshiruan
ate e palen € wontrothuar dne ja dorezeh ne afatin 2 eakiual
pergjegiesitie Sekiorit.
tiban nm@mm__mm_ arirmnisirative dne tigiere ﬂmﬂ zoatirnin &

mapr =

fer €

Raialiarr - =

Rregullore ¢ Sektorit t& Kontroll Reviziond Financiar i3

aetyrave 1o cakiuara per ﬂ__quma___z e kontroll ravizianit ne
perputhje Me metodikat miratuara ghe pef saktesing €
ranultateve e rontrof revizionit

Meni 4
Hyrja ne tugi

Kio rragullore hyn Ne fugi pas ropratirit nga Kashih Drejtues
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REBUGLIKA E SHQIP ERISE
Kinistria @ Trangportit dhe Telekomuniacionit
CIRETOALA E FERGJTHSHME E CHERBIMEYE TE TRAMSPORTIT RAUGDH
WEGHILLI DREJTWJCS

' YENDIM
%e, /", DATE 704 2004
For

%ni@nwﬁﬁi:ﬁﬁssil

Publikcen

¢ M T
Bazuar he Statutin @ OESHTRR nan pika t, 51 dhe ne propozimin @ perd
ngu Pergiogiese € Sektort to wlardhaniave MM Cgbliken  per =hartimin e

Arequilonss 52 vepeimtarnse 59 Sahtorit 1 fAurrghenave, me Pukirun, Keshilll
Drejtues na mbladnjen ¢ tij ta dates 07.04.2004.

vendasi:
5. Te cniratoge Froqulloren 2 hrandsnma e Skttt te Mardheneve me Puinkikun -

o, Ngarkonet, Coktor | Mardhenkeva me Pebikan . Soklan i Persanelt dhe

Shechitreue ketu, pEr Zhatienin & ket weridimi.

Ky wETREI. hyn ne fugi mmenjehara.

e ———

sarenv CARML

KRYRTARR & grapiLLLT pekiTUEE

rraparemeer BE o tlld b R

Rreguliore ¢ Sekiorit tf Marrédhsniove me Publikun LL7

RREGULLORE
E
SEKTORIT TE MARREDHENIEVE
ME PUBLIKUN

Meni 1
Ohjekti dhe Detyrat

Opjekti dhe detyrat e Sektorit te Marredhenieve me Publikun percaktonen
ne rrequllorer o brendshme te DPSHTRR neni 14, miratuar nga Ilinistri
| Transportit dhe Talekornunikacionit e shiresen N 4454 date 24.08.2003

. Meni2
Pergjegjesi | Sektorit

Detyrat pergiegiest te Seltoritte Marredhenieve me Puplikun percaktahen
ne meguiloren e brendshme e DPSHTRR neni 14, pika 14.1, miratuar
nga Winistri 1 Trancportit dhe Telekomunikacionic me shikresen 0 4463
date 24.09.2003 _

Meni 3
Specialisti | sensibilizimit dhe | Internetit

1. Parpilon programet & punses per veprimtarite propaganduese
mbi legfistacionin rrugaer dhe sigurine Rrugore.

o Pergatit materiale sen sibilizuese drejuesve 1@ mieteve dhe
punonjesve tane. Ndjek afishimin dhe hotimin g tyre sipas
prograrmit .

5. Bashkepunon me institugioniat & tjera shteterare dne shkencora
per sensibihzimin & opinionit publik perta rritur na nje nivel me
te larta te edukaten gytetare nefushen e Zhatimitie legjisiacionit
te sherbimit te Transportit Hrugot.

4. Pergati, grumbullon dhe pershtat e githe materialin ge duhet
per tu pasqyruarne tagen e Intemedit.

5. Bashkepunon me specialisiet perkates 1e Dreitorive dhe
Sekloreva le tjers ge merrenme pergatitien dha kualifikimin &
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Dan e T e Pl e T T

personalit dhe drejtuesve te mjsteve par ti sensibilizuar keto te
furidit ne rritjen e nivelit cilesor.

MWeni 4
Specialisti | sensibilizimit dhe | marredhenieve me jashte

1. Tepergatise dhe perpunoje programe per forcimin e zbatimit re
rrequllave te zbatimit teknik te puncnjesve ne QKT dhs
dreituesve te mjsteve. §

2 Tendjeke dha marr informacianin ditor, javor, mujor ta perpunoje
ate dhe t'ja Informaje vazhdimisht pergiegjesn e Sektorit.

3. Ndiek kerespondences e sekiorit me Urejtorite dhe sektoret e
tjiere per problemet e sensibilizimit dhe propagandimin e
wepnrrtarive.

4. Pemunon dhe pergatit materilein e ardhur nga. te gjitha drejtorite
dne Seltdret per mamadheniet me Publikun,

5. Bashkerengon aki marreveshie ne Marradheniet me Jashte dhe
| paraget ato per miratimin ne organet perkatese.

6. Perkthen materiale qe ju dergohen organizmave dhe
institucioneve nderkombetars dhe kryen rofin g perkthyesit.

Meni's
Hyria ne Fugi -

Hyrja ne fug e kesaj meguliorsje behet pas miratimit nga Keshill
Cirajiues

REPUBLIKA E SHQIPERISE
Ministria & Transporilt dhe Telekomunikacionit

DREJTOA E PEAGITHSHME S SHEARIMEVE TC TRANSPORTIT RAUGOR
KESHILLI DREJTUES

VENDIM
.0, MTEZ3 03 2804
Par

Waratisls 5 Komilores 0 rondshmg 1o Rakiartt sk dhé te Prkarinave

Bazuar ne Statutin & DPSHTAR neni B pika f, si dhe ne propozimin & bere
nga Pergjegjesi | Sektoril Juridilk dhe te Brokurimese pec harfirnin @ Rregullores se
wopriritanse se Sekioit Jurdik dhe te Prokurimese, Kashilli Drejtues ne mbladhjsn
2 % te dates 23.03,.2004,

VYendast:
1. Te mitatoje Areguiloran & brendshmea e Sektorit Juwridik dhg e Prokurimeve .

2. Mgarkohon Sekioti Juridik dhe 1 Prekurimewe | Sakiori | Peesonelit dha Sherbimove
Ketu, par sbatimin o kel vandimi.

Ky vandir by ng fuq menjchere,

Snrtnim CAMI

TRYBTAR | TRENILLII DEEJSTUED
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a nenligjora ne fugi,
ﬂﬂmmc_l_lo_u—m 5. Se pashku me ekonomistin, u shperndan dokumentacionin
E subjekteve te interasuara {kjo procedure vazhdon normalisht
. E giate gjithe periudhes se kohezgiaties dhe nderpritet nje ore
mm_n._.omm_._. LC—#—U:A DHE TE _UWU—AC_H——Z__.H.{ para hapjes se 1enderit) si dhe shperndan aktin "Ftese per
Oferte” subjekteve te parcakiuara nga Komisioni | Vieresimit
te Ofertave ne rastet kur zbatohen procedurat & tenderit te
NEHNI1 “Kufizuar'ose te “Kerkeses per Kuotim”, kundrejt gorezimit
Dm__m._...sm paraprak nga konkuruesi te mandag arketirt per yieren e
dokumentacionit te terhegur.
Kjo rregullore hartohet mbi bazen g Statutit e DRSHTRR, Rreguliores se 5. Mwmm%mwwnmmw mwmmmﬂww_mﬂmmnﬂ“mwmhm Komisionit te Vieresimit te
me rmiratuar me shkresen nr.4663 prol. dt,24.09.2003 te Ministise . i : :
qumﬂwMMmﬂo:: %hwﬂmﬂxoﬂ:c:%mn.ﬁ:? ._._E._m N.7971 date 26.07.1985 "Per - 7. ﬂmwﬁﬂz.wanma:ﬂ_wﬁ ﬁ”:nﬁmi kur xc:mﬁﬁj @ evidenton cm_m_.__am
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_.m. NENL2 nga data e Em:,__mm se pasgyres ..z_mm.a_x_.,_mmm te konkuruesve,
_p Pergjegiesi i Sektorit _._m:n.:. a.sm i paraget per miratim Drejtorit t Fergjithsham
: “Yondimin™ {te nenshkruar nga te gjithe anstarete Komisanit)
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; specialisti Jurist g. Per prokurimet qe miratohen nga titullari kur subieklet
_ konkuruese nuk Kane pretendime [ankesa peyr procedurat e
: e o ; zhatuara), brenda 10 diteve kalendarike nga date e miratimit
_. 1. Kontrolion _Numu___,..:_:m __mﬂ_m:ﬂﬂnmm Fﬂwmmﬂ_ﬂm_wﬂmwmw __N%ma_ﬁwﬂmw perfundimtar te Komisionit te Wierasimit te Ofertave (data e
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Pinnbledhje ¢ rregrlloreve t8 Dreflovise x& Férgiiththme

1.

to Ofertave.

Fas nenshkrimit te kontrates ga lidhet me objektin e prokurimit
te zhvilluar faktl | fundit | procedures se tenderit), grumbullon e
sistemon gjithe praktiken e tenderit & realizuar, Prakiika e
cdo tenderi dorezohet ne arkiv brenda 10 diteve nga data e
pempilimit te Carifikates se Franimit, Ruajtia e dokurmentacionit
te prokurimeve behet ne perputhje me afatet e percaktuarane
ligjin “Per Arkivat” {Per dokumentacionin zyrtar te institucioneve}.

NENI 4
Specialisti i Prokurimeve

Krijon e mban “Rregjistrin & Prokurimeve” na te cilin gvidanton
rrequllshmerineg e zbatirmit te procedurave te prokurimit,
Petllagatit cmimin e dokurmnentave te tenderit dhe ia njofton
Komisionitte Vieresimit te Ofertave, per efekte arketimite vieres
perkatese glate shperndares so dekumentave stbjekieve
konkuruese. :

Zhardh proces verkalet {te cilat nenshkruhen nga pjesemarsasit
perkates na mbledhje) dhe brenda tre ditsve pune nga data e
zhvillimit te mbledhjes se fundit t& Komisionit te Vieresimit te
Cfertave, perllogarit sasine e plkeve per cdo subjekt
pjesernarres na Tender, duke perpiluar par kete gelim edhe
"Pasqgyren klasifikuese te Konkuruesve™.

Harton e paraget per nenshkrim praktikat parkatesa sidhur me
cbllakirmin & garancive bankare te sigurimit te ofertave dhe te
kontrates,

Ripungjne materialin teknik mbi baren e vergtievete bara o
detyrave te vena nga Komisioni-i ¥leresimit te Ofertave ne
rbledhjen & pare te tij dhe, 1 dorgzoing juristit te Njesise se
Prokurimit specifikimet teknike te ripunuara sipas fushave
perkatese te prokurimit,

Pergjigjen par anen cilesore te dokumentagionit teknik. Ne
dokurmentacionin teknik ta reflekiohen aritjet me te fundit
shkencore dhe cdo parameter te jete brenda standarteve,

Me bashkepunim me anetaret (specialistet e’caktuar) te
Kormisionit 1e Vieresimit te Ofertave, i paragesin ekonomistit
12 Njesise s Prokurimit dhe Kryetarit te Kamisionit tg Vieresimit
te ofertave relacionin mbi Konpukturen  tregut te elementave

Rregullore e Sekiorit Jurtdik dhe Prokurimeve

123

a72] _._a: en me objektin e prokurimit dhe ne rastet & “Tenderit te
Kufizuar” apo te * Kerkesas per Kuotim™” edhe lister e subjekteve

ge kane reputacion e jane ne giendje ge te konkretizojne
objahtin e Prokurimir,

NEMI 5

Kio rregullore hyn ne fugi nga data e miratirmit nga Keshilli Dreftues

e —




Py

parmbledije o rregulloreve (2 Direjtorisd sé& Pérgjithehme

sherbimeve per riparimet korente te pjeseshme apa kapitale t&
tyra.

Mirembajtjen dhe perdorimin & totokopjes ne administrim e
keti] sektorn.

Meni 4
Zyra e Protokell Arkivit

Administron dhe perdor vilien zyrare e institucionit ,sipas
kritereve te percakiuarans V.M. 360 dt 06.08.1 993.vula vihet
vatern mbt firmen & Titularit te Institugionis ose mbi firmat €
autorizuara me urdner te vecarts te Titullartk.
Pranon prakiikale pregatiturane pargfigie te nje aktite ardhur
ne institucion apo kut pregatitet nje aki me nisme ne
Institucion.pasi siglohen nga drejtori | Drejtorise dhve juristi
dhe pas Kesaj ja paraget Drejtorit to Perglithshen per firme.
Mdiek korraspondancean o by ose del nga mnmdmﬁ,_ﬂm:a_dﬂ l
0.F.5H.T.Rr. dhe Dreitorite Rajonale.
Pergatit korrespondencen per zyrat @ administrates dhe 1€
drejtoritshumefishan materalet per D.F.5h.T.Ri. dhe Drejtorite
Fajonale ne rathe, .
Ararivon te giithe korrespondencen 48 katon nepermijet
protokollit.ne menyre periodike;ndarsa brenda dates 31.03.1e
vitit na vazhdim,duhet te -kote perfunduar arkivimi 1 gjithe
praktikave te hyra apd te dala per vitin & kaluar.
Merr ne dorezim cosjet & transtertave te mjgteve dne drejtuesve
1e tyre dhe pasi | protokoilon kryen shperndarjen e tyre ne
Drejtorite Rajonale perkaiese, R
MNeni 5
Tekniku 1 mirembajtjes

Miremban gieneratorin sidhe ben avidentimin e orgve 12 ti e
punes , pergjigjet per furmizitnin me karburant dne njofton per
sharpimet periodike te tj. I -
Miremnban sistarnin elekirik dhe telefonik te instiucionit.

Rregullore ¢ Sckeorit té Personelit dhe Shirbirmeve L7

Meni 6
Shoferi

1. Administron dhe pergjigiet per mirembajtjen & mjatitte vene ne
dispozicion

2. EE: ne trequll dokumentacionin e nevojshem per udhetim
sidhe ploteson formularn e handimit te karburantit.

3. Ploteson kerkesan per karburant dhs autarizimin per odo
udhetimm,

Meni 7
Puntorja e pastrimit

1. Ean mm.mq._ﬂw: e ambigntave te Drejtorise Pergjitheshme dhe
pergjigiet per mirem bajtign e yre.

2, Giate pastrimit nuk lejon hyrjen @ personave te tjere ne
zyta perved punonjesve te Zyrave parkatese,

MNeni 8
Puncnjesil sherbimit

z___um_,z megulin per hyrje-dalien & punonjesve kg institucionit, dne te qytetarsve
1a cilet kane probleme per zgjichje si dhe zbaton urdherat e pergjegiesi
te sektarit dhe Drejorit te Pergjithshem.

Njofton me parg sekretaren 2 Drejtorit te Pergjitheshem per kerkesat
per takime me Drejtorin & pergiithsherm.

Eono_._ drejtoret  drejtorive, pergiegiesit & sektorgve Si dhe specialistet
lighur me kerkesat per takim me gytetare

Meni 9
Hyrja ne fugi

Kjo rreguliore hyn ne fugi pas rriratimit hga Keshilli Dreflues




